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Rok XXVI

„Sanacja“ 
a dobro rzemiosła

Sprawca noweli do ustawy w przed
miocie pracy młodocianych i kobiet. — 
noweli, zrównującej rzemieślniczą mło
dzież terminatorską z młodzieżą robot
niczą, pracującą w przemyśle, jest do
brze znana Czytelnikom naszym Pi
saliśmy o niej niejednokrotnie i refero
waliśmy szczegółowo o zebraniach pro
testujących rzemiosła polskiego prze
ciwko tej noweli, jak np o środowem 
wielkiem zgromadzeniu rzemieślników 
w Poznaniu, zwołanem przez Związek 
Towarzystw Przemysłowych i Rzemieśl
niczych.

Jak wiadomo, B. B. w Sejmie nie do
puścił do głosu przedstawiciela Klu
bu Narodowego, posła Marjańskiego z 
Warszawy, który miał stawić wniosek 
o wyłączenie rzemiosła i terminatorów 
zpod działania noweli wspomnianej W 
Sejmie B B. glosami swemi przeprowa
dził nowelę w brzmieniu projektu rzą
dowego. tak niebezpiecznie godzącego 
w podstawy rzemiosła.

Gdy w calem państwie podniósł się 
alarm kół rzemieślniczych przeciwko 
noweli, rzemieślnicy „sanacyjni“ zrozu
mieli. że będą do reszty pogrzebani w 
opinji rzemiosła, i dla ratowania swej 
sytuacji wnieśli w senackiej komisji 
gospodarstwa społecznego poprawkę do 
artykułu 7 noweli tej treści: „Szczegó
łowe unormowanie postanowień po
przednich ustępów niniejszego artyku
łu oraz wyjątków od przepisów niniej
szej ustawy w stosunku do terminato
rów rzemieślniczych, zatrudnionych na 
podstawie pisemnej umowy o naukę, 
określa minister przemysłu i handlu, 
oraz minister pracy i opieki społecznej 
w wykonaniu art. 116 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7-go 
czerwca 1927 r. o prawne przemysło- 
wem“.

Poprawka ta jest oczywiście nonsen
sem ze stanowiska ustawodawczego, boć 
cóż to za ustawa, o której przy jej u- 
chwalaniu powiada się zgóry, że nastą
pić musi „szczegółowe unormowanie po
stanowień poprzednich ustępów niniej
szego artykułu oraz wyjątków od ..prze
pisów“ niniejszej ustawy“. Meryto
rycznie zaś poprąwka ta oddaje odnośne 
Prawa rzemiosła, nabyte ustawą prze
mysłową, na łaskę i niełaskę ministrów 
Przemysłu i handlu oraz pracy i opieki 
społecznej.

Tak wygląda „troska“ „sanacji“ o 
rzemiosło. Tę „troskę“ reprezentował 
oa wczorajszem plenarnem zebraniu 
Senatu p. Rogowicz. leader „sanacyjne
go t. zw. „Stanu Średniego“.

Rolę dwulicową B. B. w tej sprawie 
Więtnuwał z trybuny Senatu energicz- 
nie senator dr. Meissner, przeciwstawia
no nieszczerej poprawce „sanatorów“ 

0 artykułu 7 poprawkę Klubu Narodo- 
^e§°> uzupełniającą artykuł 1 noweli w 
ym sensie, że wyłącza się ustawowo 
^emioąlu i terminatorów zpod działa-
nia noweli.

Członkowie klubu senackiego B B..
Jtcznig przedstawicieli „Stanu Śred-

° ’ Jednomyślnie odrzucili wniosek

0 wolność słowa w parlamencie
1IZ alkao nowy regulamin sejmowy — Próby kompromisowe 
p. Switalskieyo —■ Słanowćte wystąpienie pusta (Jzetwer- 

tyńskieao

Warszawa, 23. 10. (Tcl. wł,). — 
Wśród dużego napięcia rozpoczęły się 
dzisiejsze obrady Sejmu. Na początku 
prowadzono dalszą dyskusję w sprawie 
regulaminu. Przebieg dyskusji wtor
kowej wywołał reakcję w łonie B. B. 
i duże zakłopotanie w prezydjum Sej
mu. Stąd też od samego rana w trakcie 
posiedzenia toczyły się rokowania, pod
jęte z inicjatywy marszałka Sejmu z p. 
Sławkiem, jako prezesem B. B. i przed
stawicielami opozycji.

Pos. Czetwer-tyński (KI. Nar.), wice
marszałek Sejmu, interpelowany przez 
marszałka Świtalskiego, oświadczył, 
że jakiekolwiek porozumienie w tej 
sprawie jest niemożliwe. Podobne sta
nowisko zajął poseł Róg (Str. Ludowe). 
Marszałek Sejmu wysuwał koncepcję, 
ażeby prawo stosowania 15-minutowe- 
go ograniczenia przemówień oddać w 
ręce marszałka, a nie Sejmu. Koncep
cja ta, jako platforma porozumienia, 
całkowicie zawiodła.

Podczas posiedzenia odbywały się 
kilkakrotnie obrady w prezydjuiń klu
bu B. B. Obrady rozpoczęły się od wy
stąpienia posła T h o n a, rzecznika 
Koła Żydowskiego, który wystąpił w 
obronie regulaminu.

Pos. Krysa (ludowiec), podkreślił, 
że p. Świtalski. jako premjer ^ygłosił 
na jesieni roku 1929 dwie prelekcje, w 
sali „Filharmonji“,'w których występo
wał w obronie wolności słowa na try
bunie sejmowej i przypomniał przery
wanie dyskusji, niemiłej dla większo
ści.

Pos. Stan Stroński (Klub Nar.): 
Niech pan uważa, żeby p. marsz. Świ
talski nie wykreślił tego ze sprawo
zdania.

Pos. Rogu szczak (NPR) wystą
pił kategorycznie przeciwko krępowa
niu głosu opozycji, która dla bządu 
może być nieprzyjemna, ale spełnia 
służbę pożyteczną dla państwa. Gdyby 
nie tamowała radosnych zapędów, Pol
ska byłaby dziś znacznie bliżej kata
strofy. Bardzo ostro zaatakował posła 
Cara, w którym widzi bezpośrednią 
przyczynę wykrzywiania wszelkiej my
śli w zakresie sądownictwa i wykrzy
wiania podstaw prawa.

Pos. Czetwertyński (KI. Nar) 
wśród wielkiego posłuchu całej izby 
wygłosił długie, przejęte głęboką tro
ską o państwo i parlamentaryzm prze
mówienie. Na początek wykazał, że po
seł Car, powołując się na regulamin 
francuski w swojem wtorkowem prze
mówieniu, przekręcił jego zasady i 
przedstawił je fałszywie.

Pod czas tego ustępu przemówienia 
nie było na sali p. Cara. Poseł Stroński 
zawołał: „Zaoczny wyrok na Cara“! 
Ta część przemówienia p. Czetwertyń- 
skiego wywołała popłoch w łonie B. B. 
Pos Paschalski nieustannie porozu
miewał się z p. Carem, gdy ten przy
szedł, radząc nad tern, jak go wyciąg
nąć z matni.

B. B. przeforsował regulamin 
w Sejmie

Warszawa, 23 października, g. 
3 popeł. (Tel. wł.). Po dalszych przemó
wieniach B. B. uchwalił projekt zmia
ny regulaminu. Stronnictwa opozycyj

ne na znak protestu opuściły salę, na 
lewicy zaintonowano „O cześć wam 
panwle magnaci!**.

Klubu Narodowego, broniący rzemiosła, i fortunną pod względem udawodawczo- 
1 a następnie przeprowadzili swoją oie- ’ redakcyjnym i aieszczeią wobec rze-

W trakcie przemówienia odbyła się 
konferencja, w prezydjum B. B. z p. 
Świtalskim, a gdy p Świtalski powró
cił na swoje miejsce, zaprosił do siebie 
za pośrednictwem sekretarza posła 
Bittnera i dłuższy czas z nim konfero
wał. Przypomnieć należy, że pos Bitt
ner na ostatniem posiedzeniu zgłosił 
wniosek formalny o odesłanie tej spra
wy jeszcze raz do komisji.

Przemówienie pos. Czetwertyńskie- 
gó przedstawiło najpierw rozwój par
lamentaryzmu polskiego jako szkołę 
obywatelską i wzrost poczucia odpo
wiedzialności państwowej. Podkreśli
wszy bardzo mocno swobodę słowa, ja
ko istotny warunek parlamentaryzmu, 
pos. Czetwertyński oświadczył, że Klub 
Narodowy, uważając tę sprawę za naj
istotniejszą, uchyli się całkowicie od 
udziału w głosowaniu.

Po pośle Czetwertyńskim zabrał 
głos pos. Ł a d y k a w imieniu redykal- 
nego klubu ukraińskiego, który rów
nież mówił przeciwko wnioskowi B. B.

W dalszym ciągu przemawiał pos. 
T e m p k a (Ch. D.), który oświadczył, 
że jeżeli nowy regulamin zostanie u- 
Chwalony, to dyskusję przeniesiemy 
na szersze tory. Nie będziemy czekali 
smutnego końca obecnego tragicznego 
systemu rządzenia, ale na naszym 
skromnym odcinku politycznym po
czynimy wszystko, có będzie w naszej 
mocy, ażeby przyspieszyć jego likwi
dację.

Pos. Żuławski z P. P. S. w spo
sób bardzo ostry wystąpił przeciwko 
systemowi rządzenia, zarzucając rzą
dowi, że łamie cynicznie ustawy. Za 
wyrażenie wicemarszałek Polakiewicz 
przywołał mówcę do porządku. Kon
sekwencją tego stanu rzeczy — ciąg
nął dąlej p. Żuła\yski — byłoby wyj
ście opozycji z Sejmu. Zostajemy jed
nak, ażeby .piętnować obłudę dzisiej
szego stanu rzeczy i zdzierać maskę 
z twarzy tych, którzy dorwali się do 
władzy na drodze zamachu stanu i 
przez obalenie prawomocnego rządu, 
a dziś ośmielają się oskarżać innych 
o antypaństwowe stanowisko. Gracie 
rolę oskarżycieli, a samj siedzicie 
wciąż na ławach oskarżonych.

Gdy zjawił się na trybunie pos. 
Trąmpczyński (KI. Nar.), został 
przywitany oklaskami z prawicy i le
wicy. Mówi ł on o roli marsz. Sejmu 
i o znaczeniu parlamentaryzmu wo- 
góle. Cała sala słuchała go z najwyż* 
szem napięciem. Marsz. Trąmpczyński 
oświadczył, że nie może być żadnego 
kontaktu z tymi, którzy przez głosowa
nie aprobowali sprawę brzeską, a jeże
li przejdzie obecny regulamin, to w 
tym razie należy skreślić postanowie
nie regulaminu, opiewające, że marsza
łek stoi na straży godności Sejmu.

Przemawiali dalej posłowie: Som
me r s t e 1 n (Żyd). Staniewski (ko
munista), Paschalis (B. B.).

Godzina 2,30. Posiedzenie trwa da
lej. Około godz. 3 nastąpi glosowanie.

miosła poprawkę. Klub Narodowy, po 
odrzuceniu jego wniosku przez B B., 
głosował za poprawką tegoż klubu z ko
misji senackiej. Więcej już zrobić nie 
mógł.

Nasz świat rzemieślniczy zapamięta 
sobie dobrze nieszczere i wykrętne sta
nowisko „sanacji“ i jej „Stanu Średnie
go“ w jednej z najżywotniejszych spraw 
rzemiosła polskiego.

Sprostowanie
urzędu wojewódzkiego
Wicewojewoda p. Kaucki przysyła 

nam w imieniu wojewody następujące 
sprostowanie:

„Nie jest zgodne z prawdą, że w 
prezydjum Wojewódzkiego Komitetu do 
Spraw Bezrobocia w Poznaniu nie mieli, 
wedle projektu wojewódzkiego zasiadać 
nawet biskupi ks. Laubitz i ks. Dymek 
i dopiero na wyraźne żądanie władzy 
duchownej zostali do niego wprowa
dzeni, — lecz prawdą jest, że wojewódz
two z własnej inicjatywy nawiązało w 
tej sprawie kontakt z władzami kościel
nemu i. zaofiarowało obydwom ks’ężom 
biskupom miejsce w prezydjum Komi
tetu“.

Tyle sprostowanie. Ze swej strony 
p o d t r ż y m u j e m y twierdzenie swe, 
że pierwotny projekt wojewódzki nie 
obejmował w składzie prezydjum Ko
mitetu Wojewódzkiego biskupów ks. 
Laubitza i ks Dymka i że z inicjatywą 
w tym kierunku wystąpiła władza du
chowna. Prosimy o wytoczenie nam 
procesu, a przeprowadzimy dowód 
prawdy przez świadków pod przysięgą.

Do sprawy Wojewódzkiego Komite
tu do Spraw Bezrobocia jako takiej po
wrócimy jutro.

Hitlerowcy gdańscy 
i prof. Noe

Gdańsk, 23. 10. (Tel wł.) Hitle
rowcy złożyli w sejmie gdańskim in
terpeluję, czy prawdą jest, że gene
ralny dyrektor Stoczni Gdańskiej, pro
fesor Noś. ofiarował na polski Zwią
zek Powstańców i Wojaków sumę 300 
złotych. Ponieważ zdaniem hitlerow
ców wymieniona organizacja polska 
dąży do zawładnięcia Gdańskiem, po
stępek dyrektora Noćgo jest wysoce 
niepatrjotyczny i dlatego hitlerowcy 
domagają się, żeby złożono go z 
wszystkich honorąwych stanowisk, 
które w Gdańsku zaimuje.

Na interpelację hitlerowców dyr, 
dr. Noś złożył następujące oświadcze
nie:

„Osobiście nie dałem ani jednego 
złotego organizacji, o której mowa. — 
Istotny stan rzeczy przedstawia się 
tak. że stocznia kupiła bronzową pla
kietę. którą ofiarowali jej na sprzedaż 
dwaj panowie, zaopatrzeni w polece
nia władz warszawskich Na co zo
stały zużyte pieniądze, uzyskane ze 
sprzedaży plakiety, nie było nam wia
dome“.

Dziennik „Danziger Neueste Nach
richten“, który donosi o powyższem, 
zaznacza w komentarzu, że „profesor 
dr. Noś jest człowiekiem o dowiedzio
nych niemieckich przekonaniach“ (von 
erwiesener deutscher Gesinnung) i, że 
zasługi jego, położone kolo interesów 
Gdańska, będzie można „dopiero póź
niej“ ocenić.

Twierdzenia gdańskiego dziennika 
są w Polsce nowością, ponieważ nrof. 
Noś, generalny dyrektor Stoczni Gdań
skiej, finansowanej i utrzymywanej 
przy życiu za polskie pieniądze, uwa
żany był za Alzatczyka, wielkiego 
przyjaciela Polski i Francji. S. B.

IB-....
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W obronie rzemiosła
Przemówienie senatora dr. Meissnera w plenum Senatu

Każda nowela istniejących ustaw czy 
dekretów musi wynikać albo z potrzeb 
życiowych społeczeństwa, albo z racji 
stanu państwa.

Nowela, o której obecnie mowa, po
dyktowana została rzekomo ciężkim 
kryzysem gospodarczym i groźnym sta
nem bezrobocia. Pytam się, czy istot
nie zaznacza się bezrobocie szczególnie 
wybitnie wśród czeladzi rzemieślniczej, 
czy inne gałęzie naszego życia gospo
darczego nie napełniają nas troską po
dobną? Sprawa bezrobocia jest zabar- 
dzo skomplikowana, by móc sobie no
welą tą obiecywać choćby częściową po
prawę w tej klęsce, która wzrastające- 
mi rozmiarami zaczyna nietylko przera
żać rząd, ale niepokoi i samo społeczeń
stwo. Nie chcę na tem miejscu roz
wodzić się nad tem, że społeczeń
stwo nasze, rozumiejąc ten stan rzeczy, 
chciałoby złu zaradzić. Tylko jeden wa
runek: niech rząd rzekomą swoją pomo
cą administracyjną nie przeszkadza tej 
akcji społecznej. Społeczeństwo nasze 
pokazało w czasie wojen wybitną zdol
ność organizacyjną pomocy dotkniętym 
klęskami żywiołowymi i wojennemi. 
Starać się będzie ono uporać może nie 
w stu procentach, ale w każdym razie 
w wysokim stopniu, z tą klęską, która 
nas interesuje obecnie.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, 
że rząd mógł już dawniej lepszą swoją 
administracją .i rozsądną polityką we
wnętrzną zapobiec rozmiarom klęski. 
Ale poprawiać zło już istniejące pogwał
ceniem wolności stanu rzemieślniczego, 
samorządu rzemieślniczego, wywróce
niem praw (Głos: Gdzie to jest?). Zaraz 
powiem — przyznanych ustawą prze
mysłową. To nie jest droga odpowied
nia ,to jest droga bezw^ątpienia zła.

Rzemiosło ma swoje prawa, nabyte 
ustawą przemysłową. Z tych praw wy
nika, że Izby rzemieślnicze są powołane 
jako te organy samorządu gospodarcze
go, które decydują o stosunkach we
wnętrznych rzemiosła. I tak Izby rze
mieślnicze już uregulowały stosunki li
czebne, dotyczące czeladzi rzemieślni
czej i uczni, t. zw. terminatorów (pos. 
Rogowicz: Ani jedna Izba). W Pozna
niu jest to uregulowane, będę o tem 
mówił specjalnie, bo tam jest właśnie 
to życie samorządu gospodarczego naj
więcej rozwinięte i najwięcej udoskona
lone.

Jeśli mówię o pogwałceniu ustawy 
przemysłowej, to mogę przytoczyć cho
ciażby jedną rzecz. Nowela przekreśla 
umowy istniejące pomiędzy mistrzem a 
terminatorem. Czy rząd sobie nie uświa
domił, że musi stać raczej na straży za
wartych prawnych umów? Jaki będzie 
efekt tej nowreli? Gzy sobie rząd nie u- 
świadomił, że wskutek kryzysu obecne
go, który nietylko już dotknął rzemiosło, 
ale wszystkie inne gałęzie przemysłowe, 
nie będzie mógł mistrz rzemieślniczy 
zatrudnić — chociażby rozpuścił wszyst
kich terminatorów — w ich miejsce cze
ladzi. gdyż sam jako mistrz niema pra
cy pod dostatkiem. Przecież niema za 
wielu terminatorów! Przytoczę jako 
przykład, że w Poznaniu na 27 000 
warsztatów rzemieślniczych tylko 10 000 
jest zapisanych terminatorów, czyli za
ledwie na 3 warsztaty przypada jeden 
terminator. A jakie będą skutki tej 
noweli? Co się ma stać z temi młoderni 
siłami w wdeku od 14 do 17 roku. W 
tym wieku każdy chłopak, wrażliwy na 
podszepty instynktów, skłonny jest do 
najróżniejszych wybryków, może zejść 
łatwo na manowce, jeśli jego uwaga i e- 
nergja nie będą kierowane odpowiednio 
i nie ujęte w karby systematycznego za
jęcia w dobrem środowisku.

Dobrze, jeżeli chłopiec, wyszedłszy z 
domu rodzicielskiego po skończeniu 14. 
roku dostanie się dalej w atmosferę ro
dzinną i tam wychowuje się w zasadach 
moralnych i w głębokiej czci dla pracy 
twórczej, może ciężkiej, ale uczciwej. 
Tego chłopaka chce nowela wyrzucić na 
ulicę. A przecież takich chłopaków, 
jak na jedną izbę rzemieślniczą w Po
znaniu. jest wielu, bo zarejestrowanych 
około 10.000. A jeżeli się zważy, że w 
Polsce mamy takich izb rzemieślni
czych 18. to do jakiej cyfry dojdziemy? 
Zważmy, ilu tych młodych terminato
rów zostanie wyrzuconych na ulicę, je
śli uchwali się tę nowelę. Poza tem no
wela ta popełnia jeden zasadniczy błąd, 
bo traktuje terminatorów jak robotni
ków: Terminator nie jest robotnikiem, 
uczy się i należy go traktować jako ucz
nia zawodowej szkoły; on poza swoją 
pracą zawodową uczy się swoje życie 
kształtować na zasadach moralnych ro
dzinnych, jak i przejmować się ideami 
ogólno - narodoweńłi, z których słynie

nasze rzemiosło. Z tej atmosfery zdro
wej, uczciwej chce się terminatorów 
wyrzucać na ulicę. Nie widząc żadnego 
pozytywnego dla bezrobocia skutku tej 
noweli, przypuszczam inną przyczynę 
zamiaru włączenia terminatorów do tej 
noweli.

Analizując wogóle postanowienia i 
poćźynania rządu, stwierdzamy syste
matyczne wprowadzanie czynnika rzą
dowego do wszelkiego życia organiza
cyjnego do wszelkich organizacyj, nie
zależnych od rządu, czy to jawnie, czy 
tajnie, do życia towarzystw u. p. wy
chowania fizycznego, do samorządu, ad
ministracyjnego i gospodarczego; wi
dzimy tam komisarzy mianowanych: 
tworzy się urzędy komisarzy np. w ubez
pieczeniach społecznych, w instytucjach 
kas chorych. Nawet do autonomji uni
wersyteckiej idą zakusy etatyzmu. — 
Stwierdzam przytem systematyczne 
zwalczanie wszelkich organizacyj nie
zależnych a szczególnie tych, które ma
ją charakter wybitnie religijny i naro
dowy, np. organizacji młodzieży akade
mickiej, która w przeważającej liczbie 
jest narodowa.

Ten skrajny etatyzm dociera już do 
innych, wolnych zawodów, do sfer ad
wokackich i lekarskich, a wreszcie do 
terminatorów, którzy stoją w szeregu 
innej młodzieży o zasadach głęboko re
ligijnych, wychowywanych w trady
cjach narodowych i czci dla pracy, a 
głównie do rzemiosła polskiego, które 
specjalnie wielką odegrało rolę w zacho
waniu polskiego oblicza szczególnie na

Pogotowie wojenne Francji
Armja franc. składa się z dwóch 

grup zasadniczych: armji metropolji 
i wojsk kolonialnych. Wojsko metro
polji liczy 20 dywizyj piechoty i 4 dy
wizje (25 pułków) kawalerji.

Organizacja armji jest oparta na 
służbie jednorocznej z dwukrotnem 
wcielaniem, Kóntyngens roczny wy
nosi 250 tys. ludzi. Nadaje się zatem 
w każdej chwili do walki 125 tys. żoł
nierzy, wyszkolonych elementarnie. 
Łącznie z kadrą otrzymujemy armję 
liczącą 200 tys. ludzi, rozlokowaną w 
oddziałach po calem państwie.

Taka armja zdaniem fachowców 
jest tylko szkieletem realnej siły 
zbrojnej, szkołą wyszkolenia, i ni© 
posiada poważniejszego znaczenia bo
jowego. . Stan ten pogorszy się jeszcze 
w 1935 r., gdy zostanie powołany słaby 
„rocznik wojenny“; wtedy liczba po
wołanych spadnie do 140 tys ludzi i 
utrzyma się na tym poziomie przez 4 
lata.

Osłabienie armji nastąpiło za rzą
dów radykała Painlev6‘go. Zmniej
szył on w okresie lat 1923—1929 liczbę 
dywizyj z 57 na 20, ' obniżając jedno
cześnie etaty oficerskie o 4 i pół ty
siąca. Ilościowo zredukowano stan 
armji o 42 proc.

Armja kolonjalna dzieli się na 
wojska terytorialne, nie mogące opu
ścić danej kolonji, i rezerwy ruchome, 
rozlokowane głównie w Afryce pół
nocnej, stale gotowe do wymarszu 
gdziekolwiek. Armja ta liczy 200 tys. 
żołnierza, w tem 59 tys. Francuzów. 
Sześć dywizyj kolonialnych kwateruje 
stale we Francji. Wojska kołonjalne 
są poważnem uzupełnieniem siły bo
jowej Francji; niektóre dywizje, n. p. 
marokańska zyskała nawet sławę w 
okresie wojny światowej.

Obecna organizacja armji nie za- 
dawalnia nikogo. Fachowcy stwier
dzają, że służba jednoroczna usunęła 
z życia oddziałów tradycję i tak waż
ny dla wychowania żołnierza element 
ciągłości, pozbawiła armję cennego 
dopływu podoficerów zpośród poboro
wych, nie pozwala na wyrobienie w 
żołnierzu pewnego minimum karno
ści, zapobiegającej objawom paniki, 
nie tworzy kawalerzysty ani specjali
sty dla tak różnorodnej broni tech
nicznej. Żądają więc wobec coraz to 
wzrastającej groźby ponownego ataku 
niemieckiego utworzenia armji zawo
dowej z 6—8 letnim terminem służby 
lub przynajmniej specjalnej armji o- 
słony, złożonej z wojsk białych i kolo
rowych.

Na przeciwległym biegunie stoi 
wpływowa lewica, dążąc zasadniczo 
do rozwiązania armji stałej i przyję
cia systemu milicyjnego, ale i z tej 
strony odzywają się niekiedy trzeźwe 
głosy, przestrzegające przed jedno- 
stronnem jego przyjęciem. Znany so- 
cjałista-pacyfista Boncour uzależnia 
przyjęcie go od zniesienia w1 Niem
czech wojska zawodowego, które dzię-

naszych ziemiach zachodnich W jarz
mie chce rząd utrzymać rzemiosło prze
pisem, że inspektor pracy może karę 
więzienia wymierzyć tym, którzy niesto
sują się do przepisów ustawy. Chociaż 
w Sejmie niedopuszczono tendencyjnie 
do głosu p. Mariańskiego z Klubu Naro
dowego. który chciał podnieść zgubne 
skutki tej noweli dla rzemiosła, to jed
nak widzimy, że głos zabrały wielkie 
organizacje naszego rzemiosła i w War
szawie i w Poznaniu, jak Związek Rze
mieślników Chrześcijańskich i Związek 
Tow. Przemysłowych i Rzemieślni
czych i to skłoniło Komisję Senacką do 
zrobienia tej poprawki, którą odczytał p: 
referent poprawki, zaczynającej się od 
słóW: „szczegółowe unormowanie po
stanowień i t. d.“, aż do kończącej . się 
słowami: „pracy i opieki społecznej“. To 
jest nieszczere postawienie kwestji przez 
B. B.: albo stawia się tę tezę, że rzemio
sło wyjmuje się z pódl działania tej u- 
stawy, albo tezy tej się nie stawia. In
nej drogi niema. Poprawka komisji se
nackiej, a raczej B. B., że oddaje się mi
nisterstwu pracy i opieki społecznej do
wolne stosowanie lub niestosowanie 
przepisów tej noweli do terminatorów 
rzemieślniczych, chce normować sprawę 
terminatorów w ten sposób, że prawo 
już zagwarantowane ustawą przemysło
wą rozporządzeniem ministra może być 
zniesione. To nie jest żadne załatwie
nie sprawy Należy, przeciwnie, uchwa
lić wyłączenie terminatorów z pod dzia
łania tej ustawy. Dlatego Klub Narodo
wy zgłasza poprawkę, żądającą, by po
stanowienia zawarte w art. i noweli nie 
odnosiły się do rzemiosła i terminato
rów. (Oklaski na ławach Klubu Naro
dowego.)

ki psychice germańskiej jest dosko
naleni narzędziem akcji zaczepnej.

Wykorzystując swą gotowość, du
cha i znakomite środki komunikacyj
ne, może taka armja dokonać w chwi
li wybuchu wojny nagiego i gwałtow
nego napadu, przenikając w głąb te- 
rytorjum Francji. Skutki mogą być 
poważne: zajęcie nader ważnych dla 
francuskiego przemysłu wojennego re
jonów przemysłowych — Briey i 
Longvÿ, zakłócenie przebiegu -mobili
zacji i koncentracji armji francuskiej, 
poderwanie psychiki ludności cywil
nej.

Z możliwością takiej ofensywy li
czy się poważnie francuski sztab ge
neralny," ale wobec istniejącej organi
zacji armji może jej przeciwstawić 
tylko ściśle bierną obronę pogranicza, 
opartą o znakomicie udoskonaloną li- 
nję twierdz pogranicznych, obronę, 
mającą na celu osłonę mobilizacji i 
koncentracji armji. Akcja czynna 
może się rozpocząć dopiero po ukoń
czeniu ustawienia bojowej armji.

Zajęcie tego pasa ufortyfikowane
go należy do rozlokowanych w pobli
żu frontu dywizyj, które potrzebują 
jednak dla swej mobilizacji i koncen
tracji 4 do 5 dni, a tymczasem sytua
cja wymaga, by te umocnienia były 
obsadzone z chwilą powstania ostrego 
naprężenia politycznego; zmusi to 
więc do wysiania na granicę oddzia
łów niezmobilizowanych z dużym u- 
szczerbkiem dla ich pełnej gotowości 
bojowej. Jest to jeden z poważnych 
argumentów na korzyść organizacji 
specjalnej armji osłony, na co jednak 
nie godzą się radykalne koła politycz
ne Francji.

Gen. Targes proponuje więc w swej 
książce „La garde de nos frontières“ 
rozwiązanie pośrednie, oparte na sy
stemie milicyjnym z kadrą oficerską 
i podoficerską o sile jednej trzeciej 
straży, którą w okresie pokoju nale
żałoby trzymać jako stały personel 
dozorujący umocnienia, obznajmiony 
dokładnie z terenem, prowadzący 
przeszkalanie milicji, powoływanej z 
ludności pogranicznej. Wszystkie jej 
roczniki byłyby obowiązane stawić się 
do apelu w kilka godzin po otrzyma
niu wezwania. Ciężary, nakładane 
na ludność służbą taką i powoływa
niem, musiałoby państwo wynagra
dzać odpowiedniem materjałnem od
szkodowaniem.

Taka osłona, zorganizowana i roz
dzielona stosownie do przedmiotów o- 
poru, może posiadać dużą silę obron
ną, ale w razie przełamania gdziekol
wiek frontu nie jest zdolną do mane
wru, musi zatem posiadać poważne 
odwody ruchome.

Odwody te byłyby stworzone przez 
dywizje osłony. Byłby to pierwszy 
rzut armji mobilizacyjnej, postawio
nej na stopie wojennej w trybie przy-
spieszonym. Rząd posiądalby prawo - 
powołania trzech najmłodszych klagi J ności.

rezerwistów w razie wyraźnych dowo. 
dów, że istnieją przygotowania za- 
czepne sąsiada. Nie oznaczałoby 
jeszcze początku wojny, byłoby tylko 
zarządzeniem t. zw. mobilizacji czę
ściowej, odpowiadającej niemieckio- 
mu „Kriegsgefahrzustand“ z 1914 r.

Przyjęcie planu gen. Targes wyma. 
ga jednak częściowej zmiany prawo- 
dawstwa, zasad organizacji i mobili
zacji wojsk. W razie przyjęcia tego 
planu słabym jego punktem będzie u- 
zależnienie postawienia straży gra. 
nicznej w stan pogotowia od decyzji 
czynników politycznych, które nie 
zawsze decydują się na wydanie tak 
poważnego rozporządzenia dość szyb
ko. Można być pewnym, że przyszłą, 
wojna ewentualna zacznie się od prób 
zaskoczenia i będzie obfitowała w nie
spodzianki.

Słabe strony obecnej organizacji 
armji francuskiej neutralizuje w 
znacznym stopniu ściągnięcie do nio- 
tropolji 6 doborowych dywizyj kolo
nialnych o wysokiem pogotowiu bojo- 
wem.

Polsce zagraża ten sam wróg, ale 
nasza sytuacja strategiczna jest o wie
le trudniejsza, granica jest trzykrot-- 
nie dłuższa, płaska, niesłychanie ka
pryśna, teren przeważnie równy, o- 
twarty, nie posiadający dotychczas 
żadnych umocnień. Obrona granic 
musi być zatem wyłącznie oparta na 
energicznym manewrze armji ipobili- 
zowanej i koncentrowanej pod ochro
ną oddziałów osłony, posiadających 
stale większe pogotowie wojenne. Ta
ka akcja będzie tem skuteczniejsza, 
im lepiej teren działań będzie przygo
towany pod względem komunikacyj
nym, im bardziej będzie armja zaopa
trzona w techniczne środki walki no
woczesnej i transporty motorowe.

E. De H en n i ng - M i c haèli g, 
generał.

Proces brzeski
„Gazety Bydgoskiej"

Głośny proces przeciwko odpowie
dzialnemu redaktorowi „Gazety Byd
goskiej“ na tle zajść brzeskich, jaki w 
połowie września odbył się w Toruniu 
i zakończył się zasądzeniem oskarżone
go na 3 tygodnie aresztu z zawieszeniem 
kary na dwa lata, — wkrótce toczyć się 
będzie ponownie w instancji apelacyj
nej. Sąd okręgowy w Toruniu wyzna
czył termin rozprawy w tej sprawie na 
28-go b. m.

Jak wiadomo, w pierwszej instancji 
oskarżenie pierwotne z par 131 kk., o 
rozpowszechnianie wiadomości świado
mie nieprawdziwych celem podania w 
pogardę władz państwowych, upadio. 
Natomiast wyrok został wydany jedynie 
z par. 360 o ciężki wybryk Przeciwko 
temu wyrokowi obrona wniosła odwo
łanie.

W sprawie adwokata
i notariusza p.Trafalskiego

Od dłuższego już czasu otrzymywa
liśmy z Gniezna informacje, zawiera
jące ciężkie zarzuty przeciw osobie P- 
Trafalskiego, jednego z tamtejszych 
adwokatów i notarjuszy. Zarzuty te 
znalazły swe echo także na łaniach 
prasy prowincjonalnej, a mianowicie 
„Dziennika Kujawskiego“ i gnieźnień
skiego „Lecha“. .

Jak nam dzisiaj donoszą z Gniezna, 
p. Trafalski ma sprawę wspomnianych 
zarzutów przedłożyć do rozstrzygnię
cia sądowi obywatelskiemu. Nie wia
domo jednak, w jakj sposób sąd ten 
mą być powołany do życia, i jaki ma 
być jego skład personalny.

Donoszą nam również, że sprawą 
p. Trafalskiego zainteresował się Pre" 
zes sądu okręgowego w Gnieźnie, oraz 
że palestra gnieźnieńska uchwaliła 
zawiesić p. Trafalskiego w prawacn 
swego członka do chwili wyjaśnienia 
sprawy. . . f

Przypominamy, że p. Trafalski jesv 
prezesem B. B. w Gnieźnie, ostat n 
zaś z wielką gorliwością zajmował s ę 
powoływaniem do zÿcia miejscoweg 
organu „sanacyjnego“ „Dzienni
Wielkopolskiego“ i werbowaniem rau
niewłaściwemu metodami czytelnia 
i inserentów.

Trzęsienie ziemi
we Wsoszeca

Rzym, 22. 10. (PAT.) Z Trjestu do- 
noszą, że w całej dolinie LagaFjno 
czuto silne wstrząsy sejsmiczne r 
ku minutach wstrząsy powtórzyły
ale były już dużo słabsze. . w

Silne wstrząsy odczuto rown z
Focą. Wy wołały one panikę wsrou



Premier Laval i
Przemówienie Lav ala dc

Mowy Jork. 23. 10. (PAT). Odpo
wiadając na powitalne słowa majora 
miasta, premjer Laval stwierdził m. i. 
je Francja przyjęła z wielkiem zado
woleniem zaproszenie prezydenta 
jloovera. Zrozumiała ona, iż gest ten 
jest nietylko wyrazem dawnej silnej 
przyjaźni Francji i Stanów Zjednoczo
nych lecz, że rząd Stanów Zjednoczo
nych skierował to zaproszenie do 
Francji dlatego, iż została ona zdrowa 
w ogólnym zamęcie. Podkreśliwszy 
iż Francja zachowuje ten swój zdrowy 
silny stan dzięki swojej pracy i o- 
szczędności, premjer Laval zbijał 
śmieszne oskarżenie, skierowane prze
ciwko Francji, iż chcialaby ona objąć 
hmremonję w Europie.

Francja jest pokojowo nastrojona 
— mówi! Laval — lecz nasza historja, 
nasza przeszłość nakazują nam zacho
wanie ostrożności. Nie chcemy ura
zić godności żadnego innego państwa 
Nie domagamy się niczego innego, jak 
pokoju, lecz dbamy o nasze bezpieczeń
stwo. Trzeba, by narody i poszczegól
ne rządy zrozumiały, iż bezpieczeń-

Przyjęcie ofiejaln
Waszyngton, 23. 10. (PAT.) 

Wydane na cześć Lavala oficjalne 
przyjęcie zgromadziło około 100 wy
sokich osobistości z tutejszego świata 
politycznego. Oprócz prezydenta Hoo- 
vera i premjera Lavala obecni byli 
ambasadorowie Claudel i Prittwitz, 
Curtir oraz marszałek Petain. Po 
przyjęciu premjer Laval oświadczył
Znów pogłoski o zatnierzonem

Waszyngton, 23. 10. (PAT). — 
Specjalny wysłannik ag. Havasa 
stwierdza istotną ewolucję, jaka się 
dokonała w kierowniczych kołach A- 
meryki w kierunku większego zrozu
mienia potrzeb Francji w dziedzinie 
zbrojenia. Wydaje się, iż sekretarz 
stanu Stimson jest skłonny przyłą
czyć się do zasady ścisłej współpracy 
między Francją a Stanami Zjednoczo- 
nemi w celu utrzymania pokoju. Roz
mowy prezydenta Hoovera z premje- 
rem Lavalcm odbędą się bez świad
ków jedynie w obecności tłumaczów. 
Myśl zwołania szeregu zebrań rzeczo
znawców została odrzucona.

Londyn, 23. 10. (Tel. wł.) Ko
respondent waszyngtoński „Timesów“ 
donosi, że dzisiaj wieczorem Laval bę
dzie gościem u prezydenta Hoovera, a

Cypr powstał przeciw Aoglji
mieszkańcy domagają się przyłączenia wyspy do Grecji
Londyn, 23. 10. (Tel. wł.). Na wy- imię Boga i ojczyzny podjęła walkę o

spie Cypr wybuchło powstanie przeciw 
rządom brytyjskim. Ruch powstańczy 
ujawnił się we wtorek wieczorem w 
Limassol, poczem przerzucił się na 
stolicę i inne miasta. Na jego czele stoi 
grecko-ortodoksyjny biskup Larnaki.

Z Aten donoszą, że biskup Larnaki 
zwołał na wtorek wieczorem ludność 
grecką w Limassol na zgromadzenie 
na placu sportowym j wezwał ją, by w

Kontrakcja floty brytyjskiej
Kair, 23. 10. (PAT). Według ostat

nich wiadomości z Cypru, rezydencja 
gubernatora w Nicosia została całko
wicie zburzona. „Estern Telegraph 
Company“ zmuszona została do za
mknięcia swych oddziałów, z wyjąt
kiem oddziału w Larnaka. który dzia
łał dziś jeszcze o godz. 18-tej. Władze 
cypryjskie domagają się terminowego 
Przysłania floty wojennej i aeroplanów.

, Jeżeli telegraf w Larnaka przesta
nie działać, to komunikacja z Cyprem 
zostanie przerwana do czasu przybycia

Awantury
w warszawskiej radzie miejskiej

Warszawa. 23. 10. (Tel. wł.). — 
onosiliśrny już krótko, że rada miej- 

Ka na posiedzeniu nocnem z czwartku 
awaiutelj była w^down*^ niebywałych

Jeszcze przed posiedzeniem zebrał 
tńw rzed ratuszem tłum manifestan

■ Poważnie bezrobotnych, którzy
’jyczeli, a potem rozeszli się. 

rowd -Sal* rady miejskiej grupa Jawo- 
opozv ' g°-Z S- przeszła do ostrej

Ogłaszała rozmaite wnioski 
hiem ^strac-'jne i popierała je wale

p ,v st°ły oraz stolami o podłogę, 
uezas głosowania nad wnioskami

r Waszyngtonie
narodu amerykańskiego
stwo nie wyraża się jedynie przez róż
ne formuły nadziei, lecz musi być zor
ganizowane. Jeżeli Francja i Stany 
Zjednoczone dojdą do porozumienia 
w dążeniach do coraz to silniejszej 
współpracy, można żywić nadzieję 
najlepszej przyszłości.

Następnie premjer Laval powitał 
Amerykan, jako przedstawicieli cywi- 
zacji, która starała się przynieść do
brobyt jaknajszerszym masom i pod
kreślił, iż Stany Zjednoczone szlachet
nie hołdują idei solidarności między
narodowej. Laval stwierdził, iż po
stęp ludzkości przez zbliżenie i powi
kłanie interesów wszystkich narodów 
stworzył w Stanach Zjednoczonych 
nową doktrynę i wyznaczył Stanom 
Zjednoczonym nowe obowiązki.

Przemówienie swoje Laval zakoń
czył podkreśleniem, iż naród amery
kański, który łączy głębokie poczucie 
rzeczywistości ze szlachetnością swo
jego idealizmu , znajdzie odpowiedź, 
jeśli zajdzie tego potrzeba, na wołanie, 
skierowane do niego przez cały świat.

3 w Waszyngtonie
zebranym przedstawicielom prasy, iż 
wszystkie sprawy, dotyczące Stanów 
Zjednoczonych i Francji przedyskuto
wane będą w formie swobodnej wy
miany zdań i wyraził nadzieję, że uda 
mu się w czasie jego pobytu w Sta
nach Zjedn. rozwiać pewne fałszywe 
pogłoski, których celem było poróżnie
nie obu narodów.

poruszeniu sprawy Pomorza
jutro wieczorem u sekretarza stanu 
Stimsona. Wyrażana jest opinja, że 
od tych pierwszych intymnych spot
kań będzie wiele zależało. Podkreśla
ją z naciskiem, że wizyta Lavala ma 
na celu wymianę zdań, a nie rokowa
nia.

„Premjer francuski — donosi ko
respondent — będzie może zaskoczony 
rozległością tematów, jaką gotowi są 
nadać rozmowom prezydent Hoover i 
sekretarz stanu Stimson. Wszystko 
przemawia za tem, że nawet tak draż
liwa sprawa, jak sprawa „korytarz 
polskiego“, nie będzie pozostawiona 
n uboczu. Jeżeli jednak Laval nic 
nie przywiezie ze sobą do Stanów Z:ed- 
noczonych, to nic także stamtąd nie 
zabierze“.

przyłączenie Cypru do Grecji. Zebrani 
złożyli ślubowanie w tym kierunku. 
Później w obecności biskupa i burmi
strzów ważniejszych miast odbył się 
pochód ulicami Limassolu. Wznoszono 
okrzyki: „Precz z cudzoziemcami,
precz z tyranami! Niech żyje zjedno
czenie!“ Panował wielki entuzjazm. W 
czasie składania ślubu przez tłumy, ’ 
biły wszystkie dzwony kościelne.

floty wojennej, która nawiąże komuni
kację radjową. Jutro o świcie kilkana
ście aeroplanów z załogą wyleci z Ale- 
ksandrji do Cypru.

Położenie w Nicosia jest poważne, ‘ 
lecz, jak przewidują, jutro rano, po > 
przybyciu oddziałów strzelców mor- i 
skich. nastąpi uspokojenie. Cała flota 1 
śródziemnomorska jest obecnie skon- j 
centrowana w Sudabai. Naczelny do- , 
wódca floty wysyła dwa krążowniki z 
załogą 1 400 marynarzy i oficerów, któ
re przybędą do Cypru jutro rano.

teatralnemi B. B. S. kwestionowała 
każde obliczenie głosów. Kiedy prze
wodniczący Wilczyński oświadczył, że 
pewne wnioski nie będą mogły być 
poddane pod głosowanie, gdyż byłyby 
przekroczeniem uprawnień rady miej
skiej. B. B. - sowcy podjęli bardzo silny 
hałas, a poparła ich galerja.

Jeden z członków baletu, obecny na 
galerji, zaczął wołać; „Barany, idźcie 
do domu!“ Przewodniczący zażądał od 
obecnego na galerji przedstawiciela 
policji opróżnienia galerji. Z powodu 
zgiełku przodownik nie mógł dosłyszeć 
o fi© chodzi i zeszedł na salę do stołu

prezydialnego, Wywołało to na sali ra
dy miejskiej burzliwe protesty tak. 
że posiedzenie musiało zostać przerwa
ne Po północy, po naradzie konwentu, 
przewodniczący wznowił posiedzenie i 
oświadczył, że przodownik policji, nie 
wzywany przez niego, sam wszedł na 
salę, nie mogąc dosłyszeć polecenia 
B B S. - owcy zgłosili wniosek o Vo
tum nieufności dla przewodniczącego 
i na tem posiedzenie się skończyło oko
ło godz. 2-giej

Rada miejska omawiała także« spra
wę teatrów Prezydent miasta złożył o- 
świadczenie, że prowadzenie teatrów 
przez miasto na zasadach dotychcza
sowych jest absolutnie niemożliwe Ra
da miejska przyjęła wnioski, komisji, 
wypowiadające się za uruchomieniem 
teatrów, ponadto komisja regulamino- 
wo-prawna ma orzec, czy magistrat 
ma prawo rozporządzać się samodziel
nie majątkiem teatrów. (w)

Oskarżeni o śpiew w kościele
w języku nolsk m

Dyneburg, 23. 10. (PAT). Jutro 
odbędzie się w lłłuksztańskim sądzie 
pokoju proces Polaków, oskarżonych 
o śpiew w kościele w języku polskim. 
Jest to dalszy ciąg procesu, odolżone- 
go 23 września na dzień jutrzejszy z 
powodu braku 2 świadków ze strony 
oskarżenia. Oskarżonych jest 25 osób. 
Funkcje obrońcy pełni adwokat Paweł 
Damask.

Uratowany gabinet Brauna
B e r 1 i n, 23. 10. (PAT). Sejm pruski 

odrzucił 225 głosami przeciwko 195 
wnioski niemiecko-narodowych i ko
munistów o wyrażenie votum nieufno
ści gabinetowi premjera Brauna. W 
sowaniu imiennem odrzucony został 
następnie 226 głosamj przeciwko 176 
komunistyczny wniosek nieufności 
przeciwko ministrowi spraw wew
nętrznych Severingowi Frakcja gospo
darcza wstrzymała się od głosowania.

Nieprzyzwoita napaść
„Dziennik Pozn.“ w artykule wstęp

nym, podpisanym literami J. W . ataku
je w sposób nieprzyzwoity senatora 
Seydę za jego wystąpienie w pałacu pry
masowskim w sprawie Wojewódzkiego 
Komitetu do Spraw Bezrobocia. Sena
tor Seyda ubliżyłby sobie, gdyby odpo
wiadał na napaść pierwszego lepszego 
chłystka.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowe) i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 23 10. 1931.

Warunki: Hanćel hurtowy parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy; w obliczeniu ćw*erć 

litrowego gęstościomierza U żyta 713 łsa 
'121 i w b ). 2) pszenicy 74.8 kg '127 i f 
w h 1, 3) jęczmienia a) 64 kg do 66 kg., b) 
68 kg., 4) owsa 43.55 kg <74.7 f w. h.).

..Ceny tranzakeyjne“
Pszenica 15 tonn par. Poznań . . 22.75
Pszenica 27% tonn par. Poznań 22.50

Usposobienie stałe.
Ceny orientacyjne

Żyto .......... 22.25— 22.60
Usposobienie spokojne.

Pszenica...................... , , 22.00— 22.50
Usposobienie stałe.

Jęczmień ai 64—66 kg. . « 21 25— 22.25 
Jęczmień b) 68 kg . . . 22.75— 23.75

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy „ . 25.50— 26.50

Usposobienie spokojne.
Owies............................ . 21.25— 22.25

Usposobienie «tałe
Mąka żytnia 65% wl work. 33.60— 34.50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wl work. 33.00— 85.C0

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...... 13.60— 14.25
Otręby pszenne . . . . . 1225- 13.25 
Otręby pszenoe (grube) . . 13.25— 14 25 
Rzepak ....a. 29.00— 300
Wyka tatowa . . „ , „ 6 40.00— 43.00
Groch Victoria . . . , . 21.00— 26.00
Groch Folgera ...... 24.00— 26.00
Ziemniaki jadalne . . . 2.50— 2.80
Ziemniaki fabr. za kilo % 0.C0— 0.14

Ogólne usposobienie stale.
Transakcje na odmiennych warunkach

żyta 90 tonn, pszenicy 75 tonn, jęczmienia 
45 tonn.

Ziemniak! w gatunkach specjalnych 
powyżej notowania.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisja Notowania Cen,
Poznań dnia 23 10 1931. 

Spędzono: wołów 1, buhaj 8, krów 8. 
świń 705, cieląt 232, owiec 64 razem 1018 

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadzono,,

Knrs złoteg«. Dziś rano notowano kurt 
dolara w obrotach nieoficialnvch w War
szawie 8.80« zł., w Gdańsku na Warszawą 
8 91^ zl

Kurs marki nlam. ł fluid. 8d. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś zn ,00 
mk niem w dewizach 206.71 zt gotówką 
_ zl za 100 guld. gd w dewizach 175.76 do 
176.02 zl., gotówką 175.42 zl.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań. dnia 23 10. 1931.

Przebieg dzisiejszego zebrania gieldo- 
v«ego był bez zmiany.

Z pap procent, poszukiwano przy więk
szym braku materiału 5% poż konwers. 
po 40«%. również płacono za 4% poż. 
inwestycyjną 77— oraz za 8% obligacje m. 
Pozrmnia z 1926 r. 92%. Z pap lokacyj
nych P Z K. ofiarowano 8% listy dola
rowe (stare' po 79% bez notowania, zaś 
4% listy zast. konwert. handlowano w 
transakcjach po 29% również i 6% listy 
żytnie po 14—.

Akcje bankowe wzgl przemysłowe bez 
obrotu i notowania

W obrotach poza giełdowych płacono 
za 3% poż budowlaną 33 oraz za 4% 
premj. dolarową 44.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

'Kuro w procentach nomtnałtils 
5% Pożyczka konwersyjna 40%% P 
ś% obligncie miasta Pozt.ania z 1926 r.

92—% P
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kred. 

29.—% +
'Kurs w złotych'

6% listy żytnie Pozn. Ziem Kredytowego 
14— +

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 77.— P. 
Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 23. 10 1931.

Walwły Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8,86%; sp.: 8,88%;

kup.: 8,84%.
Dewizy:

trans sprzed kup.
Belgja 125.40 125.71 125 09
Parvż 35.11 35.20 35.02
Now v Jork

czeki 8.915 8.935 8.895
Nowv Jork

kabel 8.92 8.94 8.90
L.indvn 35.15 36.24 35.06
<zwa icaria 176 10 175 63 174.07
Hol and ja 361.50 362.40 360.60
Berlin 209.00

Tendencja słabsza.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

4% poż lowest ..... 77.50 77.00
t% poż inw szt ser. . . 82.00 81.60
6% poż doi. 6>.'O
5% poż konw .... i 41.25

Akcje w złotych:
Bank Polski ...... 0.00—110.00
W T Węgla ...... 0.00- 16.50
Lilpop . ....... 0.00— 14.50
Starachowice ...... 0.00— 7.10

Tendencja mocniejsza
Komentarz.

Dla papierów państ. tendencja mocn!ej- 
* sza, dla listów zastawnych niejednolita,
‘ dla akcyj mocniejsza. Bank Polski utrzy

many, reszta akcyj mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg, 

reszta za 100 kg 
Berlin, dnia 23. 10 1931.

Pszenica mareh 75—76 kg 214.no 217.00 
Porosłe i słabe ziarno w wyjątkach do

puszczone 
Tendencja słabsza.

Pastewna pszenica march.
70—71 kg .... 201.00—203.00
Tendencja słabsza.

Jara pszenica march 78 do
79 kg .... 217.00-220.00
Tendencja słabsza.

Żyto mareh 72—73 kg. . . 185.00—187.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień ..... 163.00—173.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ...................... . 154.00—162.00
Tendencja spokojna.

Owiea mareh .... 138.00—147.00
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna • s . 27.25—3225
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia 70% ... 26.50 - 28.75
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna ... 1015—1040
Tendencia mocniejsza.

Ospa żytnia . _ . » 9.10— 9.60
Tendencja mocniejsza.

Groch Victoria ..... 20.00—27.00
Makuchy lniane.................. 13.20—13.40
Makuchy arachid 50% loco

Hamburg...........................0.00—11.60
Maczka arachid 50% loco 

Hamburg . . 0.00—11 70
Wytłoki suche paryt Berlin 0.00— 600
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg ... 0.00—11.70
Srót soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin , „ , . 0.00—12.20
Tendencja słabsza.

Notowania złotego w Berlinfe
z dnia 23 10. 1931

Wypłaty na Warszawę . . 47.25 —17.45 
Noty wielkie ...... 47.175 47.575
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¡rwszych 10-ciu latach
winna każda matka dz ecko »we myć 
i kępeć tylko ta użyciem czyttego 

łagodnego

«TS&, NIVEA
Dziecko L gdzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopotów O zachowanie dobrej 
cery. My„ło Nvea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich spe- 

dla wrażliwej skóry dziecka. 

Cena: Zł. 1.20

Przed goleniem,
i ło jui p r x • d namyoleniem łrzeba się nałrzeć

KREMEM l.b TM IVF A 
OlEJKIEMlll ▼ Łiż-łK
lecz niezbyt obłicie, gdyż nadmiar utrudne tworzenie się 
peny. Można też natrzeć się już z wieczora, przez to 
włos wiotczeje a skóra staje się miękkę, nie pęka i nie 
czerwienieje. Niez ęd ie wygolenie u fryzur a la garęon 
ułatwi« Paniom doskonale Krem lub Olejek N ive«. Tylko 
Krem i O ejek Nivea zew eraję pielęgnujęcy skórę euceryt. 

Krem Nivea oo Zl. o.«0 oo 2 ■« ' Oleje* Nivea po U. 2-oo < «-»
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Złote myśli p. Moraczewskiego o zlocie
P. Moraczewski należy do nieod

łącznych, rdzennych, szczytowych pod
pór przewrotu majowego Bywał mi
nistrem pomajowym i rozbijał P. P. S. 
przez B. B g. dla B. B„ gdzie obecnie 
znaleźli się przedstawiciele tego odła
mu z p. Smulikowskim na czele. Jest 
bliskim i zaufanym przyjacielem cen
tralnej figury, i ciągle działa, a wy- 
stąpiena jego są wyrazem przekona
nia, że w dalszym rozwoju przewrotu 
majowego przyjdzie chwila urzeczy
wistnienia jego przekonań.

A przekonania te idą daleko. Pan 
Moraczewski w ciągu ostatniego roku 
nie taił, że upaństwawianie własności 
i wytwórczości uważa za jedynie zba
wienne, a zarazem zalecał na tych 
podstawach polską piatiletkę. P. Mo
raczewski bowiem nigdy nie tai, że w 
porównaniu z P P. S., a czasem na
wę z Sowietami, on jest dalej idącym 
i prawdziwym socjalistą.

Otóż obecnie w Łodzi ogłosił p. Mo
raczewski 4 hm., za pośrednictwem 
wywiadu dziennikarskiego, swoje za
patrywania na obecne przesilenie go
spodarcze j wskazuje drogi i wyjścia:

„To nie kryzys< lecz śmiertelna 
choroba. Ginie ustrój, w którym wy
chowaliśmy się, którego kategoriami 
nauczyliśmy się myśleć tak dalece, że 
nie umiemy myśleć już inaczej.., Był 
to rabunek własności prywatnej, do
konany na rozkaz tych, których cały 
świat uważał za rzeczników i obroń
ców własności prywatnej. Istnieją 
więc okoliczności i sytuacje, gdy pra
wo prywatnej własności przestaje 
istnieć, a to oznacza załamanie się u- 
stroju... Autorytet złota już nie istnie
je, Pierwszym krokiem życia gospo
darczego będzie niewątpliwie zmiana 
pieniądza... Rewolucja bolszewików 
zatrzymała się przed potęgą złota. 
Zrozumieli oni, że zmiana ustroju spo
łecznego nie jest rzeczą łatwą, jak 
zmiana ustroju politycznego i po pe
wnym czasie powrócili do waluty zło
tej. Więc nie zdołali zwalić złota i 
tego, co zrobili nie można nazwać peł
na zmianą ustroju społecznego... Nie 
wiem, jaką drogą pójdzie śWiat i co 
wybierza, Jeśli pójdzie drogą ustroju 
socjalistycznego, to walutą będzie jed
nostka pracy, obliezona w koniach 
mechanicznych. Nię trzeba się będzie 
wówczas targować o płacę. Tyle i tyle 
koni mechanicznych j taka zapłata. 
Kto nie wprowadzi tych koni mecha
nicznych, chcąc wprowadzić system 
socjalistyczny, może tysiące ludzi

Filipy z Radomia
Pisma obozu rządowego ogłaszają 

protest koła radomskiego Zrzeszenia 
Sędziów i Prokuratorów przeciw mo
wie posła Jana Nowodworskiego z 
Klubu Narodowego o przedłożeniu rzą- 
dowem w sprawie ustroju adwokatury, 
przesłany do zarządu głównego Zrze
szenia w Warszawie, z wezwaniem, aby 
zarząd imieniem całego Zrzeszenia 
również wystąpił z protestem. Prote
stowi zrzeszenia radomskiego, warto 
się przyjrzeć zbliska, jako jednemu z 
objawów upadku obyczajów i lekkiego 
poczynania sobie z prawdą w służbie 
B. B.

Oświadczenie zrzeszenia radomskie
go bierze za podstawę przytoczenie nie
których ustępów mowy pas. Nowo
dworskiego. Przytoczenia te stanowi.; 
więcej niż połowę całości oświadczenia 
radomskiego. Ale jakie są te przyto
czenia?

Fos, Nowodworski powiedział;

„Będzie miał dostąp do niej każdy sędzia 
każdego sądu powszechnego, będzie miał 
dostęp każdy sędzią każdego sądu wojsko
wego, będzie miął dostęp każdy sędzią są
du administracyjnego. Ale to jeszcze mało. 
Jeżeli aplikant sądowy po dwóch latach 
zda egzamin sędziowski, później pójdzie,

mordować, a jednak ustroju społecz
nego nie zmieni...“

Hasła te są wymowne. Własność 
prywatna zmieniona i złoto usunięte 
z ustroju pieniężnego. P. Moraczew
ski jeszcze raz zgóry traktuje bolsze
wików, jako małodusznych partaczy 
którzy zatrzymali się w połowie drogi. 
Można sobie wyobrazić jakie wrażenie 
wywarły oświadczenia tego towarzy
sza broni z B. B. i pomajowego mini
stra właśne w... Łodzi, gdzie pod 
sztandarami przewrotu majowego i B. 
B. zadzierżyście kroczy tamtejsza gru
pa gospodarczo-konserwatywna Janu
sza Radziwiłła, Poznańskiego, Solań- 
skiego itd.. której pismo „Prawda" 
(nr. 41) tak się broni:

„Trochę za szybko jedzie p. Mora- 
czewski, jak dotychczas bowiem u- 
strój kapitalistyczny nie powiedział 
jeszcze swego ostatniego słowa. Prze
ciwnie, z coraz większą stanowczością 
twierdzi, że nikt inny tylko on może 
dać pracę wszystkim ludziom i zapew
nić im coraz lepszy dobrobyt, gdy tyl
ko niepowołani przestaną wtrącać 
swoje nieproszone trzy grosze do jego 
spraw i obowiązków, gdyż wreszcie 
ludzkość opamięta «ię z tego dziwnego 
zamroczenia, przy którem znosi cier
pliwie, że ludzie, którzy niczego nie 
stworzyli, a wiele zniszczyli i w dodat
ku wogóle powiedzieć nie potrafią cze
go chcą, usiłują wprowadzać w czyn 
swoje nieokreślone mrzonki i refor
mować ustroje".

A przecież wiadomo, że w kierują
cych kołach przewrotu majowego, a 
nawet na stanowiskach naczelnych w 
ministerstwie skarbu, na czterech wi
ceministrów jest jeden (p. Zawadzki) 
bliższy poglądów grupy konserwaty
wnej, a trzech (pp. Starzyński. Ja
strzębski i Koc) znacznie bliższych p. 
Moraczewskiego. W przewrocie ma
jowym tkwią bowiem i ciągle czynią 
pewne zdobycze i czekają na chwilę 
głębszej zmiany poglądy nawskroś so- 
cjalistyczno-rewolucyjne w kierunku 
upaństwowienia i obalenia kapitali
stycznego ustroju. Czy z obozu, w któ
rym współżyją i współrzędnie urze
czywistniają się tak sprzeczne dążno
ści, może zrodzić się działalność, 
wzmacniająca ustrój gospodarczy pań
stwa i zdolna dać sobie radę z przesi
leniem, czy też musi je raczej obóz ten 
pogłębiać ?

nie uchybiając w niczem tej dykasterji, do 
ministerstwa robót publicznych i tam się 
dosłuży stopnia referenta, np. przy budo
wie kanałów, to ma otwartą drogę do adwo
katury. To jest niebezpieczeństwo nietylko 
dla adwokatury".

Otóż panowie z BB. w zrzeszeniu ra
domskiem wypuszczają ze środka tego 
czterozdaniowego ustępu drugie i trze
cie zdanie, skacząc odrazu po pier- 
wszem do ostatniego o niebezpieczeń
stwie i zniekształcając w ten sposób 
całkowicie oświadczenie pos. Nowo
dworskiego. To jest pierwszy fałsz.

Pos. Nowodworski powiedział dalej:
„Obecny projekt wprowadza de składu 

komisji egzaminacyjnej dwóch sędziów są
du okręgowego i apelacyjnego. Nie ubli
żam zupełnie wiedzy sędziów, ale twierdzę 
(ponieważ znane są wypadki, gdy miody 
człowiek, który dwa lata temu zdał egza
min sądowy, był rok asesorem i dostał się 
na sędziego okręgowego, mając 27 lat), że
by taki człowiek mógł egzaminować kan
dydatów na adwokatów, to jest rzeczą nie 
do pojęcia, rzecz, która zupełnie niweczy 
wszelką wartość tego egzaminu. I dlatego 
projekt komisji kodyfikacyjnej był słu
szny. musi bvć jeden sędzia sądu apelacyj
nego, to jest człowiek, który poznał dokład
nie wszystkie arkana naszęj wiedzy i któ
rego udział daj« gwarancje, że istotnie w

tej komisji egzaminacyjnej wszystko się 
dobrze dzieje, nikt z nas przeciwko temu 
nic nie ma".

Otóż panowie z zrzeszenia radom
skiego urywają to przytoczenie w poło
wie, opuszczając ostatnie zdanie, w 
którem pos. Nowodworski uznaje po
żytek obecności doświadczonego sędzie
go w adwokackiej komisji egzamina
cyjnej, a w ten sposób, przez urwanie 
w środku, wprowadzają w umysł czy
telnika fałszywe wrażenie, jakoby pos. 
Nowodworski był za usunięciem sę
dziów wogóle. To jest drugi fałsz.

Pos. Nowodworski, przytoczywszy 
przykład z przedednia jego mowy, iż 
jeden z sędziów powiedział adwokato
wi bez żadnego rozumnego powodu, iż 
nowa ustawa pozwoli mu skreślić go 
z listy adwokatów, powiedział o tym 
niesłychanym przepisie art. 82-go za
mierzonej ustawy w sprawie skreśle
nia:

„Czy panowie zastanowili się nad tern, 
że aby usunąć stróża magistrackiego, któ
ry zamiata ulicę, trzeba dyscyplinarne po
stępowanie przeprowadzić, prezydent mia
sta nie może go oddalić, podczas gdy ka
cyk prowincjonalny może adwokata z listy 
wykreślić".

Tutaj panowie z zrzeszenia radom
skiego już poprostu w temsamem jed- 
nem tylko zdaniu opuścili pierwszą 
część, zaczynając od zakończenia o ka
cyku. To jest trzeci fałsz.

Wreszcie, po takich trzech przyto
czeniach, oświadczeni© zrzeszenia ra
domskiego dochodzi do wniosku:

„Nie dotykając zupełnie strony meryto
rycznej projektu ustawy o ustroju adwo
katury i pozostawiając na uboczu jego kry- j 
tykę, koło radomskie Zrzeszenia Sędziów 
i Prokuratorów uważa, że słowa posła Ja- I 
na Nowodworskiego stanowią ciężką znie- j 
wagę wszystkich sędziów Rzeczypospolitej. 
Takim tonem przemawiał minister Rosji 
Carskiej Szczeglowitow, kiedy z trybuny 
Dumy Państwowej mówił o zaśmiecaniu 
sądów rosyjskich przez Polaków. Obecnie 
poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, 
adwokat i dziekan Rady Adwokackiej, Jan 
Nowodworski, wyraża obawy, że adwokatu
ra będzie zaśmiecona sędziami polskimi"

Otóż twierdzenie, jakoby pps. No
wodworski mówił o zaśmiecaniu ad
wokatury sędziami polskimi, jest prze
cież fałszem, niesłychanie zuchwale 
poddającem czytelnikowi wrażenie, 
jakoby pos. Nowodworski tak się wy
raził, oraz dodającem zestawienie ze 
Szczegłowitowem, oparte na tym jed
nym wyrazie, który do pos. Nowodwor
skiego doczepiono w drodze zwykłego 
kłamstwa.

Zarząd główny Zrzeszenia Sędziów 
i Prokuratorów powinien się zająć tern 
oświadczeniem radomskiem. Ale powi
nien to zrobić w tym celu, by skarcić 
zrzeszenie radomskie, wytykając mu, 
że takie fałszowanie mowy sejmowej 
wraz z taką kłamliwą napaścią na 
dziekana Rady Adwokackiej, są ujmą 
dla ogółu sędziów. Dzisiaj, po ogłosze
niu oświadczenia radomskiego, cały 
kraj będzie czekał na to skarcenie, a 
pożądane by było również ujawnienie, 
kto i jak przeprowadzał wydanie tego 
haniebnego oświadczenia, bo jest rze
czą pewną, że nie wszyscy członkowie 
stanu sędziowskiego w Radomiu mogli 
być zwolennikami tego sromotnego 
wyrwania się radomskich Filipów z 
Konopi, St. St.

Ludność cywilna
a obrona przeciwgazowa

Od dłuższego czasu w Niemczech 
odbywa się metodyczne szkolenie for- 
macyj sanitarnych, straży pożarnych, 
władz, przemysłowców, ludzi zajmu-, 
jącycłi stanowiska kierownicze w fa
brykach itp. w zakresie obrony prze
ciwgazowej, Obecnie kursy te odby
wają się stale w Oranienburgu, gdzie 
istnieje wspaniale zaopatrzona i wy
posażona szkoła, posiadająca najlep
szych wykładowców i¡/instruktorów. 
Szkoła ta jest pod opieką przedstawi-
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cieli wielkiego przemysłu, jak I. G. i 
uczonych; niedawno na jednym z kur
sów dla inżynierów miał wyczerpują
cy wykład prof. dr. Rudolf llanslian, 
jeden z najlepszych znawców broni 
chemicznej.

Od 17 września kursy odbywają 
się bez przerwy i potrwają do 2? paź
dziernika. Na kursy te są delegowa
ni frekwentanci z caiej Rzeszy, a 
szczególniej z miejscowości pogranicz
nych na wschodzie i zachodzie. Kursy 
subsydjuje bardzo poważnie znana 
firma Auer, zainteresowana w sprze
daży sprzętu gazowego. Drugim obja
wem wzmożonej akcji w tym kierun
ku jest urządzanie na terenie wielkich 
fabryk bardzo kosztownych pokazów 
ataków gazowych i obrony, przyczem 
w obronie bierze udział ludność cywil
na, pracownicy fabryczni, kolumny 
sanitarne, policja, straże pożarne itp. 
Z ćwiczeń tych wyciągnięto szereg 
spostrzeżeń, które pozwoliły na wy
pracowanie pewnych wytycznych e- 
brony fabryk. Fabryka Auergesell- 
schaft posiada do najdrobniejszych 
szczegółów opracowany plan obrony 
przeciwlotniczo - przeciwgazowej, we
dług tego planu stale odbywają się 
ćwiczenia alarmowe załogi fabrycz
nej. Robotnicy przez zarząd fabrycz
ny zaopatrzeni w odpowiedni i ko
nieczny sprzęt przeciwgazowy.

Szkoda, że w naszym przemyśle za
gadnienie obrony przeciwlotniczo- 
przeciwgązowcj nie znajduje takiego 
zrozumienia jak u naszych sąsiadów. 
Zaniedbanie takie z strony władz fa
brycznych kiedyś może się tragicznie 
zemścić. Brak nam niestety uświado
mienia, czego dowodem jest taka ni
kła ilość fabryk, popierających choć
by moralnie wysiłki organizacyjne 
L. O. P. P. Aka*

iegostwo w szkolnictwie
•zed sądem grodzkim w R°"07.nJ,® 
1 się sensacyjny proces przeci■ 
edaktorowi „Gazety Wągrów 
p. Andrzejowi Trelli. Oskarze>ny 

wiadał za zarzujt szpiclostwa. j 
;ta Wągro wiećka- skierowała 
idresem jednegó z nauczycieli 
rjum nauczycielskiego męs* ° 
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uszny o tyle, o ile byt 011 P a . 
y wobec wymienionego w no

L. Natomiast w catei r07Cl^.v. 
stwierdziła, że na terenie 
ionego zakładu naukowego _ 
ncjanta odgrywał nauczycie 
;akładu p. Kazimierz Ko71o,<0g z| 
skarżony skazany został na, iw0, 
vny, gdyż nie wskazał wias. „
prawcy denuncjacji i P° .,ski 
jak oświadczy! sędzią Pm 
otywach wyroku, do litery r •
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W sprawie zagrożonego eksportu
Konferencja w Państwowym Instytucie Eksportowym

Pociechą Rodziców
Sytuacja, w jakiej znalazł się nasz 

eksport w związku z ostatniemi wyda
rzeniami na terenie finansowym i wa
lutowym na najważniejszych rynkach 
odbiorczych, wymaga niewątpliwie 
szybkich i zdecydowanych posunięć, 
zarówno na terenie naszej polityki go
spodarczej, jak i w dziedzinie we
wnętrznej organizacji naszej produk
cji eksportowej i dostosowania jej do 
nowych zmienionych warunków kon
kurencyjnych.

Być może, że straty, jakie poniósł 
nasz eksport w ostatnim miesiącu, 
które niewątpliwie odbiją się nieko
rzystnie na cyfrach naszego bilansu 
handlowego i mogą wywrzeć swój 
ewentualny wpływ ujemny na stosun
ki finansowe — nie stanowią jeszcze 
ostatecznego etapu niepomyślnych 
zjawisk gospodarczych, jakie będzie 
nam danem przeżyć w najbliższym 
czasie. Chwila jest poważna i wyma
ga specjalnego skoncentrowania uwa
gi naszego społeczeństwa gospodar
czego na zagadnieniu eksportu, z któ- 
rem żywotnie są związane najważniej
sze funkcje bytu ekonomicznego Pol
ski.

To też bardzo na czasie była zwoła
na w dniu 22 bm. w Państwowym In
stytucie Eksportowym specjalna kon
ferencja z udziałem przedstawicieli 
interesów eksportu rolnego i hodowla
nego, jako stanowiącego dzisiaj sto
sunkowo najbezpośredniej zagrożony 
dział naszego wywozu, oraz przedsta
wicieli rządu w poszczególnych resor
tach, zainteresowanych w eksporcie i 
organizacji gospodarczej. Celem tej 
konferencji było uzgodnienie poglą
dów oraz ustalenie wytycznych dla 
jednolitej i skoordynowanej akcji za
radczej, jaka musi być w najbliższym 
czasie — pod grozą nieobliczalnych 
konsekwencyj — przedsięwzięta za
równo przez państwo, jak i czynniki 
reprezentujące nasz eksport.

Przedstawiona w programowym re
feracie Instytutu, wygłoszonym na 
konferencji, sytuacja naszego ekspor
tu nie daje powodu do optymizmu na 
najbliższą metę, jednak pozwala 
stwierdzić, że istnieją jeszcze niewy- 
zyskane możliwości eksportowe dla 
polskiego handlu, zaniedbane w okre
sie lepszej konjunktury, które dzisiaj 
mogą być wykorzystane z pewnemi 
szansami powodzenia. Ciężar tego za
gadnienia t. j. zagadnienia rynków za
stępczych przesuwa się dla Polski co
raz bardziej w kierunku rynków od
leglejszych, gdyż w ścieśnionej, zubo
żałej i nacechowanej wielkim egoiz
mem gospodarczym poszczególnych 
państw w Europie środkowej, widoki 
wzmożenia naszego eksportu są obec
nie bardzo słabe. Praktyczne wyko
nanie zaleceń, jakie w najbliższej przy
szłości mają być wydane przez wyło
jone na tej konferencji specjalne ko
misje, zaleceń skierowanych zarówno 
pod adresem rządu jak i sfer gospo
darczych, jest ściśle uzależnione od 
skumulowania nietylko odpowiednich 
środków materjalnych, ale i od zaso
bów energji i pracy kupieckiej, jaka 
musi być w tym celu wykonana.

Wnioskf Instytutu, postawione na 
powyższej konferencji pod adresem 
rządu, idą przedewszystkiem w kierun
ku stworzenia organizacji finansowej 
dla popierania pionierskiego handlu 
eksportowego i finansowania eksportu 
wogóle, pozateni zaś dotyczą uspraw
nienia zagranicznej sieci informacji 
handlowej, oraz przeprowadzenia sze- 
legu zmian organizacyjnych w naszym 
handlu eksportowym, idących w kie
runku koordynacji wysiików poszcze
gólnych grup gospodarczych w akcji 
penetracyjnej na nowe lub mało do
tychczas eksploatowane rynki.

Specjalną uwagę zwrócono w tych 
wnioskach na niewykorzystanie do
tychczas przez polski eksport rynku 
Stanów Zjednoczonych, mającego na
wet w obecnych warunkach gospodar
czych w stosunku do naszych możliwo
ści bardzo dużą pojemność i duże mo
żliwości. Dla celów zorganizowania 
eksportu na ten rynek Instytut Ekspor
towy uważa za wskazane stworzenie 
specjalnego funduszu, względnie bez
pośredni udział rządu w jednostce han
dlowej, powołanej do zacieśnienia sto
sunków wymiennych obydwu krajów.

W dyskusji ze strony sfer handlo
wych dano wyraz zadowoleniu, że u- 
znano za stosowne zasięgnąć opinji 
bezpośrednio u czynników zaintereso
wanych w eksporcie, co niewątpliwie 
przyspieszy stworzenie odpowiedniego 
programu eksportowego na najbliższą 
metę, oraz ułatwi techniczne przepro
wadzenie wskazań zawartych w tym 
programie. Położono również nacisk na 
konieczność możliwie szybkiego i 
sprawnego uzgodnienia poglądów eks
porterów na sprawy, związane z regu 
lacją należności za wywieziony towar 
z krajami, w których bądź to nastąpiło 
już załamanie waluty, bądź też zostały 
wprowadzone ograniczenia w obrocie 
dewizami i walutami, utrudniające 
rozrachunki i stawiające nieraz pod 
znakiem zapytania celowość kontynuo
wania eksportu.

Dano również wyraz zgodnemu 
przekonaniu, że w ciężkiej chwili dla 
eksportu polskiego należy o ile możno
ści kontynuować wywóz na dotych
czasowe rynki, nie zrażając się istnie- 
jącemi przeszkodami, a to przede
wszystkiem dlatego, że w wielu dzie
dzinach uchybienie zasadzie ciągłości 
eksportu może być równoznaczne z o- 
stateczną utratą rynku w związku z 
niezwykle zaostrzoną międzynarodową 
konkurencją handlową. Konferencja 
uchwaliła utrzymanie dalszej gestji w 
rękach inicjującego całą akcję Insty
tutu Eksportowego, która ma się wy
rażać w powołaniu w najbliższych 
dniach szeregu specjalnych komisyj 
branżowych dla szczegółowego opraco
wania wytycznych eksportowych, oraz 
w wyprowadzeniu ogólnych wniosków 
przez szerszą komisję w zakresie syn
tetyczni© ujętych postulatów polityki 
eksportowej, zarówno w odniesieniu 
do rynków odbiorczych jak i stosun
ków wewnątrz kraju. T. W.

są tylko idrowe dzieci — słabe i chorowite zaś 
sa przedmiotem ciągłych, kłopotów. Dlatego też 
dla każdej matki, dbałej o zdrowie swego dz.ec- 
ka, bardzo ciekaiwem jeet pismo p. F. Jarek 
Siemianowice, Matejki 22. w którein pieze m i.: 
mój mały Heniek cierpki na początkowe obja
wy krzywicy (angielskiej choroby) i bledu cy 
czego zraza, jak to sie często u wielu rodzi< ów 
zdarza, nie dostrzegałam. Poważnie jednak za- 
n.epokoilam sie. gdy zauważyłam niezwykła 
bladość dziecka, lekkie wykrzywienie nóżek i zu
pełny brak apetytu. Wówczas zdecydowałam 
sie na przeprowadzenie kuracji Emulsja Scotta 
choć obawiałam sie że dziecko wzbraniać sie 
bedzie przyjmowania tego preparatu. I.ecz 
wręcz przeciwnie — chłopiec nietylko chętnie 
przyjmowali swa ..Śmietankę", ale nawet wy
trwale domagał sie swej dziennej porcji. Już 
po trzech miesiącach też stwierdzić mogłam, 
wspaniale wyniki, te tak groźne objawy krzy-‘

kłem nlemleckiem, uzależnia to od 
specjalnego zezwolenia, udzielonego 
odnośnej władzy przez jej władzę 
zwierzchnią. Jest to zupełnie inny 
stan prawny, aniżeli ten, który dla 
województw wschodnich stworzyła u- 
stawa językowa z roku 1924, ta bo
wiem w cytowanym artykule 2 daje 
już zgóry ogólne uprawnienia ludno
ści ruskiej, białoruskiej i litewskiej, 
orzekając, że władze i urzędy „przyj
mują podania oraz ustne oświadcze
nia'- w języku macierzystym danych 
obywateli.

Złożenie przez prezesa Głównego 
Urzędu Statystycznego z wyraźnem 
powołaniem się na p. ministra spraw 
wewnętrznych oświadczenia z trybuny 
Senatu, podciągającego język niemiec
ki pod przepisy ustawy językowej z 
roku 1924, uważamy za ciężkie uchy
bienie obowiązującym przepisom 
prawnym oraz interesom narodowo- 
państwowym na ziemiach zachodnich 
— wobec czego zapytujemy p. mini
stra spraw wewnętrznych, co uczynić 
zamierza, ażeby zapobiec w przyszło
ści tego rodzaju wystąpieniom rządo
wym.

Z różnych stron Polski
Projekt nowego pociągu 

Warszawa—Bogumin.
Polskie Koleje Państwowe wystąpiły 

na europejskiej konferencji rozkładów 
jazdy, obradującej obecnie w Londynie, 
z propozycją uruchomienia nowej pary po
ciągów pospiesznych pomiędzy Warszawą 
i Boguminem, celem stworzenia najkrót
szej linji tranzytowej przez Polskę między 
państwami nadbaltyekiemi i środkową Eu
ropą i świetnego połączenia dziennego 
Warszawy z Wiedniem, Według propozycji 
polskiej wyjazd z Warszawy do Wiednia 
następowałby o godz. 7,25, a przyjazd z 
Wiednia do Warszawy o godz. 23.15 W po
ciągach tych kursować będą bezpośrednie 
wagony Warszawa—Kraków, dojeżdżają
ce z Ząbkowic do Krakowa i z powroiem 
lącznikowemi pociągami pospiesznemi Z 
chwilą uruchomienia nowych pociągów, 
wagony pociągu Warszawa—Budapeszt zo
staną skasowane.

Lew powodem eksmisji.
Niezwykły proces oczekuje Warsza

wę. Pani Szadkowska kupiła swego czasu 
lwiątko z ogrodu zoologicznego, które za
mieszkało razem z swą ekscentryczną wła
ścicielką. Obecnie lwiątko ma pół roku i 
staje się coraz niebezpieczniejszem dla o- 
toczenia. Lokatorzy zwrócili się do gospo
darza domu z prośbą o bezwzględne usu
nięcie króla pustyni, gdyż wieczorami oba

wicy i błędnicy zniknęły bez śladu, chłopiec na
brał wilczego apetytu i rozwijał sie uderzająco 
szybko fizycznie i umysłowo. Rzeczywiście tak 
wspaniałe rezultaty zawdzięczam tylko Emu.sji 
Scotta której działanie na rozwój mego dz ec- 
ka jest doprawdy zadziwiające! Podobne pełne 
zapału sady o Emułsj: Scotta usłyszeć można 
z ust wielu tysięcy rodziców. We wszystk.ch 
krajach świata każda dobra matka daje swemu 
dziecku Emuusje Scotta te naturalna odżywkę 
witaminowa, która krzepi ciało i wzmaga jego 
odporność przeciwko chorobom zakaźnym, jak. 
grypa koklusz szkarlatyna, gruźlica ;tp. Emul
sja Scotta jest przyjemna w smaku. Ia’wo 
strawna i dlatego też chetnie przez wszystkich 
przyjmowana. Żądajcie wiec tylko Oryginalnej 
Emulsji Scotta, bowiem dla naszych dzieci nie
ma mc lepszego! — Do nabycia we wszystk ch 
aptekach i drogeriach. nw ®

wiają się przychodzić, ponieważ pani wy
puszcza lwa na podwórze. Poza tem Iw ąt- 
ko zawodzi i ryczy nocami, 1 lokatorzy nie 
mogą sypiać. Ponieważ właścicielka Iw.ąt» 
ka nie chce się go pozbyć, gospodarz do
mu zapowiedział, że wystąpi ze skargą eks
misyjną Będziemy więc świadkami nie
zwykłego procesu o eksmisję z powodu 
lwa.

Pierwszy polski statek sanitarny.
W porcie gdyńskim spuszczony został 

na wodę pierwszy polski statek sanitarny, 
wykonany w stoczni gdyńskiej na zamó
wienie urzędu morskiego. Statek ten o spe
cjalnej konstrukcji, dostosowanej do prze
wozu chorych, przeznaczony jest dla służ
by sanitarnej w porcie, oraz dla potrzeb bu
dującej się pod Gdynią stacji kwarantanny.

Statek zaopatrzony jest w GO-konny mo
tor ropny, wyporność jego wynosi około 
30 tonn brutto. Pierwszy statek sanitarny, 
któremu nadano nazwę „Samarytanka" od
bywa obecnie próbne pływanie i po przyję
ciu przez komisję oddany zostanie do u- 
żytku służby sanitarnej w porcie gdyń
skim.
Wybory do rady miejskiej w Wolbromia

W niedzielę odbyły się w Wolbromiu 
now. olkuskiego wybory do rady miejskiej. 
Na ogółem 24 mandatów listy polskie uzy- 
skały 11, żydowskie 13 mandatów. Przebieg 
wyborów był spokojny. Frekwencja duża. 
Są to pierwsze wybory na terenie Wolbro
mia po jego umiastowieniu.

Zapisz się na członka wspierającego 
T. C. L., roczna składka 12 tL 

kwartalna 3 zl

Haematogen „Erbe“.
jest środkiem leczniczym, przywracają
cym w najkrótszym czasie siły żywotne 
wyczerpanym fizycznie i nerwowo orga
nizmom. Dla neurasteników zatem, uzdro- 
wieńców i wszystkich osłabionych fizycz-
i duchowo stosowanie Ilaematogeny 
„Erbe" jest gwarancją rychłego powrotu 
do zdrowia

Pamiętajcie zatefn wszyscy, iż Haema- 
tegen „Erbe" wpływa odżywczo na tworze
nie się oraz odnawianie czerwonych cia
łek krwi zawierających żelazo, a powodu
jących utrzymanie tkanek ciała ludzkie
go w stanie normalnego zdrowia i roz
woju. Przez dostarczanie organizmowi 
krwi zdrowej, utrzymującej normalną 
ciepłotę ciała, daje mu Haematogen 
„Erbe" odporność potrzebną do walki z 
bakterjami chorobotwórczemi.

Jako lek jest Haematogen „Erbe“ 
smaczny w użyciu, przez swą zaś szybką 
asymilację, posiada wartość najodpowied
niejszego środka odżywczego i wzmacnia
jącego. Dr. L. K.

Pw 8 033-39.204

Interpelacja w sprawie spisu ludności 
i języka urzędowego

Senatorowie Klubu Narodowego 
wnieśli pod adresem ministra spraw 
wewnętrznych na czwartkowem po
siedzeniu Senatu następującą, interpelację:

Na posiedzeniu Senatu dnia 14 paź 
ziernika rb. w odpowiedzi na zapy 

K,ni® senatora Seydy, przedstawicieli 
mudu Narodowego, na jakiej podsta 

‘ le prawnej władze centralne zarzą 
‘ ły. by spis ludności, o ile chodzi i 

i sporządzany był na formu
p,.zarn polsko-niemieckich — preze 
nh™Vne.ęo Urzędu Statystycznego v “Jecnosci j w imieniu p ministn 
bode Wenętrznych oświadczył, ż 
ko-.-TPrawną jest ustawa języ 
czeni t 3.1 ''Pea roku 1924). Oświad 
cym j0 Jest Hiezgndne z obowiązują 
,-„i- stanem prawnym i sprzecznelp-tresem narodowo-państwowym. 
stawa °mniana ustawa językowa (i 
nrz0dmvJę?yku Państwowym i język 
wych wta^la ^dowych i samorządt 
dza w i , administracyjnych) stwie
”aiistwowvkUn * 1 ogó,nie’ Językier 
jest iezviZ™ Rzeczypospolitej Polski« 
r’yw’ani P°IskI. zresztą zaś dotycz 
ka nnzędowaniu władz jęzj

Czystego przez Rusinów, Bit

łorusinów i Litwinów na terenie wo
jewództw wschodnich. (Interpelacja 
przytacza brzmienie artykułu 2.)

Artykuł zaś 8 ustawy językowej 
zastrzega, że „prawo używania języka 
niemieckiego w stosunkach urzędo
wych na obszarze województw poznań
skiego i pomorskiego uregulowane bę
dzie odrębną ustawą“. Dla dziedziny 
administracyjnej odrębna ustawa do
tąd nie powstała i obowiązuje rozpo
rządzenie ministra b. dzielnicy pru
skiej z 10 marca roku 1920. Rozpo
rządzenie to stwierdza w artykule 1, 
że językiem urzędowym jest język pol
ski, a w artykule 2 powiada:

„O ile bieg spraw tego wymaga, 
wolno posługiwać się pomocniczo ję
zykiem niemieckim.

„Zezwoleń na pomocnicze używa
nie języka niemieckiego udzielają wo
jewodowie, starostowie krajowi, pre
zesi naddyrekcyj ceł, prezydenci dy- 
rekcyj kolei, prezydenci naddyrekcyj 
poczt, a w gałęziach administracji, 
nie podlegających tamże naczelnikom 
władz i nie stojących pod ich nadzo
rem bezpośrednio, właściwi ministro
wie“.

Artykuł ten mówi przeto tylko o 
posługiwaniu się pomocniczo języ- Automat sejmowy.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Pod ciężarem podatków

Znamienna rozprawa sądowa.
Przed wydziałem karnym sądu o- 

kręgowego w Poznaniu toczyła się nie
zwykle ciekawa rozprawa przeciwko 
kupcowi p. Stanisławowi Perlikowskie
mu oraz żonie jego Władysławie. Per- 
likowscy są właścicielami składu deli
katesów przy ul. Wielkiej, a oprócz tego 
posiadają drugi podobny sklep również 
we Wrześni. Akt oskarżenia zarzucał 
Perlikowskiemu. że zamówił większe 
ilości towaru, mimo, wiedząc o tern, iż 
firma jego znajdowała się w stanie u- 
padłości. Świeżo nabyty towar pokrył 
wekslami, których jednakże nie wyku
pił. Poza tern stanął pod zarzutem wy
wiezienia po ogłoszeniu konkursu licz
nych skrzyń z towarami oraz wozu z ko
niem. Wskutek upadłości poniosło 
straty wielu kupców na ogólną sumę o- 
koło 100 tys. zł. Na rozprawę powołano 
18 świadków przeważnie poszkodowa
nych kupców. Pozatem sąd przestucnał 
również personel firm oskarżonego.

Z całokształtu zeznań wynikało, że 
istotnie po ogłoszeniu upadłości wywie
ziono skrzynie z towarami i jeden z po- 
skodowan. kupców jeszcze na dworcu, 
zorientowawszy się w ostatniej chw.li. 
zdołał swój towar uratować, zabierając 
go z powrotem Prokurator domagał się 
ukarania oskarżonego. Obrońca twier
dził, iż towar zabrany po ogłoszeniu u- 
padłości. przeznaczony był dla celów 
własnych i miał z niego korzystać tylko 
oskarżony oraz jego rodzina. Podsądny 
nie wiedział wogóle, że groziła mu u- 
padłość i zwalał winę na swego po
przedniego prokurenta. Był więc za
skoczony. gdy urząd skarbowy żądał za 
podatki aż 140 tys zł, z czego oczywiście 
nie mógł się wywiązać, a zdołał tytko 
wykupić przed ogłoszeniem konkursu 
12 weksli. Świadczy to, że miał jak 
najlepsze chęci i nie chciał szkodzić do
stawcom.

Oskarżony zeznaje, iż wspólnie z żo
ną dla pokrycia zobowiązań zużyli 60 
tys. zł. Twierdzi, że zrujnował go u- 
rząd skarbowy, który obłożył towary a- 
resztem. chociaż w tych towarach było 
pokrycie pretensyj wierzycieli i samego 
urzędu skarbowego.

Śąd po dłuższych naradach uwolnił 
oskarżonych od kary, (z)

Szał żywiołu
Wielkie pożary na Kujawach.

Groźny ogień wybuchł w Dalkowie 
pod Inowrocławiem w zabud. Józefa 
Kaczmarkowskiego Pastwą, płomieni 
padła stodoła z tegoroeznem żniwem i 
narzędziami rolniczemu Żywy inwen
tarz zdołano uratować. Dzięki energicz
nej akcji straży pożarnych przybyłych 
z Inowrocławia, Turzan, Balczewa, 
Mątew, Jacewa i Marcinkowa, nie po
szły z dymem sąsiednie, zagrożone po
żarem budynki. Pogorzelec ponosi dot
kliwe straty, gdyż był bardzo nisko 
ubezpieczony.

W Olszy (pow. mogileński) powstał 
w zabudowaniach p. Studzińskiego 
ogień i rozszerzył się z żywiołową siłą, 
przerzucając się na sąsiednie budynki. 
Wkrótce stanęły w płomieniach zabu
dowania p. Rohdego i p. Jóźwiaka. 
Zagrożona była nawet cała wieś. Żywy 
inwentarz zdołano uratować, natomiast 
budynki padły pastwą płomieni. Straty 
powstałe wskutek pożaru oblicza się 
na około 120 tys. zł. (k)

KALENDARZYK
Piątek, 23 października 1931.

Słońce: wschód 6.31; — zachód 16,42; — 
długość dnia 10 godz. 31 min.

Księżyc: wschód 15,50; — zachód 2,58; — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska minus 1 st. C„ po
godnie, wiatr południowo-wschodni, 
ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 750 mm. — W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 9 st. C., naj
niższa minus 1 st C.

Przepowiednia pogody na sobotą: Po
chmurno i nieco cieplej.

Kai rzk.: Jan Kapistran; jutro Rafa! 
Archanioł

Kai. slow.: Wlastimir; jutro Siemisław.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem. 

Stary Rynek 75. — Apteka Sapieżyń- 
ska. pi Sa( ieżyński 1. — Apteka
Chwaliszewska, Chwaiiszewo 76. —
Apteka pod Eskulapem, plac Wol
ności 13.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12

Łazarz- Apteka przy parku Wilsona, ul. 
Marszałka Focha 47.

Wilda Apteka pod „Koroną“, ul. Górna 
Wilda 61

W innych dzielnicach miasta pełnią noc
ną służbę apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwo w kościele SS. Kar

melitanek Bosych. Poznań, Niegolewskich 
nr. 23, Dnia 25 bm. w niedzielę msza św. 
o godz. lu rano za wszystkich dobroczyń
ców Karmelu O godz 5 popoł nabożeń
stwo ku czci św. Tereni. — Przyjmowanie 
do Bractwa, święcenie róż i całowanie re- 
likwji. Przy furcie klasztornej są do na
bycia nowe książki.

OSOBISTE
— * Komisarzem okręgowym Zw. Kas 

Chorych m. Poznania został mianowany 
dyrektor Zakładu Ubezpieczeń Pracowni
ków Umysłowych w Poznaniu, p. W Li
gocki.

ŻYCIE AKADEMICKIE
— * Sodalicja Akademiczek U. P. W

niedzielę, 25 bm. o godz. 8,30 odbędzie się 
w kaplicy sodalicyjnej OO. Jezuitów ul. 
Dominikańska 8. I p wspólne nabożeń
stwo i komunja św. Po nabożeństwie ze
branie plenarne.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ Poznań — św. Łazarz. Ob

chód Kościuszkowski odbędzie się w nie
dzielę, 25 bm. o godz. 19 w sali dha Smo- 
czyka, ul M. Focha 70.

— • żeńskie Tow. Glmn. „Sokół“ Po- 
znań-śródka urządza dnia 24 bm. o godz 
20 zabawę jesienną w sali „Boulevard" 
przy placu Nowomiejskirri. Przygrywać 
będzie doborowa orkiestra Wszystkie 
druchny oraz szan. obywatelstwo prosi o 
poparcie Zarząd.

— * Baczność Sokoli. Wszystkie po
znańskie gniazda biorą udziai w manife
stacyjnym pochodzie ku czci Chrystusa 
Króla, udając się pod wieżę Górnośląską 
w pochodzie z organizacjami swej para
fji. — Naczelnictwo okręgu.

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Je
życe urządza 24 bm. o godz 20 wieczorek 
towarzyski z tańcami w salce „Gospoda 
Polska", św. Marcin 40, Przyjaciół i życz
liwych sokolstwu a szczególnie naszemu 
gniazdu uprzejmie zaprasza się.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— * Z Tow. Młodych Przemysłowców.

Plenarne zebranie odbędzie się w ponie
działek. 26 bm o godz 20 na sali Domu 
Rzemieślniczego. Na porządku obrad re
ferat p. red Romana Fenglera na temat 
„Wpływ kryzysu światowego na stosunki 
w Polsce" oraz inne ważne sprawy.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs zdobnictwa choinkowego na 

motywach polskich w Domu Związku Ko
biet Pracujących (Al Marcinkowskiego 1) 
przeprowadzi p Matuszewska, członek 
Stow. „Przemysi". Kurs rozpocznie się w 
środę, dnia 4 listopada o godz. 19 i odby
wać się będzie w środy i piątki aż do 
gwiazdki. Zgłoszenia przyjmuje biuro 
Żwiązku Kobiet Pracujących codziennie 
między godz. 11—13, telefon 15-27.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Herbatki na cele Polskiego Czer

wonego Krzyża. Zarząd P Cz K przypo
mina, że w sobotę i niedzielę, 24 i 25 bm. 
odbędą się w b. salonie sztuki Artystów 
Plastyków przy pl. Wolności 14 a towa
rzyskie herbatki z tańcami Początek w 
sobotę o godz. 19. w niedzielę o godz. 17. 
Chcąc wesoło spędzić wieczór, spieszmy 
na herbatki Czerwonego Krzyża.

— * Przeniesienie biur T. C. Ł. Poda- 
je się do wiadomości, iż z dniem 1 listo
pada br. Zarząd Główny Towarzystwa 
Czytelni Ludowych w Poznaniu przenosi 
biura swoje z ul. Fr. Ratajczaka 16 do 
gmachu Drukarni Robotników Chrześci
jańskich w Poznaniu na św. Marcin 37. 
li p.

— * Koło Absolwentek i Absolwentów 
IV szkoły wydziałowej Poznań ■ Łazarz.
W niedzielę, 25 bm. zwiedzenie Browaru 
Huggera Zbiórka o godz. 10,45 przy Do
mu Rzemieślniczym.

— * Sekcja Szachistów przy Tow. Gier 
Pokojowych w Poznaniu donosi, że tur
niej eliminacyjny rozpoczął się <dnia 12 
bm. i winien się ukończyć przed dniem 
4 listopada rb. Nagrodzenie członków od
będzie się 7 listopada rb. na wieczorku, 
urządzonym z okazji 9-!ecia Towarzystwa 
na salach p. Beyerowej, pl Bernardyński 
nr. 1.

— * Placówka pracy na Sołaczn urzą
dza w niedzielę, 25 bm. herbatkę towarzy
ską połączoną z tańcami w lokalu „Adrja" 
celem przysporzenia funduszów na ubra
nia zimowe ubogiej dziatwy parafji so- 
łackiej.

— * Sodalicja Mariańska Młodzieży i 
Uczniów Kupieckich w Poznaniu. Uro
czyste przyjęcie nowych członków do gro
na Śodalicji odbędzie się 25 bm. o godz. 
7,30 w kaplicy Matki Boskiej Różańcowej 
przy kościele 00. Jezuitów.,

PODZIĘKOWANIA
— • Wzniosły przykład, który nieza

wodnie pobudzi innych obywateli nasze
go miasta do naśladowania, dal p Edward 
Kręglewski, ofiarując jako pierwszą ratę 
1000 zł na bezrobotnych na ręce Komi
tetu. Za hojną ofiarę składa serdeczne 
„Bóg zapłać ' Centralne biuro Pozn. Okr. 
„Caritas

— ’ Z okazji dorocznego święta św. Ja
na Kantego uczniowie Gimnazjum tegoż 
imienia złożyli dobrowolnie ku uczczeniu 
swego patrona z własnych oszczędności 
363,64 zł, które przekazano Poznańskiemu 
Okręgowi „Caritas" dla Komitetu niesie
nia pomocy biednym i bezrobotnym na 
miasto Poznań z przeznaczeniem na po
moc doraźną dla najbiedniejszych dzieci 
miasta Poznania. Imieniem biednych 
dzieci dziękuje tak', pp. Wychowawcom, 
jak i uczniom gimnazjum za hojną ofiarę

Poznański Okręg „Caritas".

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Wielki sukces polskiej firmy w 

Paryżu. Ostatnio odbyło się w Paryżu w 
Magic.-City pod protektoratem pp mini
strów handlu i przemysłu, rolnictwa, ko
lonii. marynarki handlowej, zdiowia oraz 
podsekretarza stanu robót publicznych i 
turystyki wielka międzynarodowa wysta
wa turystyki i gastronomii W dziale ga
stronomicznym brał bardzo liczny udział 
przemysł wódczany, tak krajowy jak i 
zagraniczny. Na wystawie tej znalazły 
wielkie uznanie wyroby polskiej fabryki 
wódek i likierów K. Simiński, Kościan, 
obecnie fabrykowane przez p. Romana Si- 
mińskiego w Liège w Belgji W dowód 
tego uznania przyznano jednogłośnie fir
mie K. Simiński zaszczytne najwyższe od
znaczenie w postaci: Grand Prix avec In
signe et Médaillé d'or (Wielka Nagroda 
z Insigniami oraz Medal Złoty).

KRONIKA WYPADKÓW
— * Na Kaponierze zderzyły się samo

chody P. Z 48 698 i P. Z. 44 084. Oba po
jazdy zostały uszkodzone, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. P. Jadwi

ga Sieragonowa przy ui Długiej li donio
sła o systematycznych kradzieżach, doko
nywanych w jej składnicy. Podczas tej 
kradzieży zniknęły soki owocowe i wina, 
wartości przeszło 700 zł. — P. Tonię Wa- 
diS, mieszkającą przy pl. Szewskiej 11 
okradziono z futra wartości 300 zł (k.)

’ Znowu fałszywe dwuzłotówki. Na 
targu na pi. Sapieżyńskim przytrzymała 
policja mieszkającą przy ul Działyńskich 
nr. 9 Marję z Przybylskich Cichowlasową 
za puszczanie w obieg fałszywych dwu
złotówek. Przy Cichowlasowej znalezio
no jeszcze takie dwie podrabiane dwuzło
tówki. Odstawiono ją do więzienia sądo
wego. (k.)

— * Oddalił się z domu rodzicielskiego
17-letni Edmund Wiśniewski, mieszkają
cy przy ul Szwajcarskiej 20 Młodzieniec 
ma 1,65 m, jest ciemny blondyn o zdro
wej cerze i okrągłej twarzy. Był ubrany 
w szarą marynarkę, popielate spodnie i 
czarne wysokie sznurowane buty, (k.)

— * W komisarjacie VI znajduje się 
rower męski marki „Ideał". Właściciela 
nie zdołano jeszcze odnaleźć. Rower przy
puszczalnie skradziono, (k.)

2 WIELKOPOLSKI
— * Powidz. W mieście nasżem od

była się misja św., zakończona bierzmo
waniem wiernych przez J. E. ks biskupa 
Antoniego Laubitza. W Wiekowie, u gra
nicy parafji, witała dostojnego gościa 
banderja konna i cykliści. Parafjanie z 
ks. prób. Graiikiem, dwoma Ojcami Re 
demptorzystami i wszystkiemi miejseowe- 
mi stowarzyszeniami na czele wyszli ks. 
biskupowi naprzeciw. Pierwszy witał ks. 
biskupa w imieniu Rady miejskiej i Rady 
kościelnej, radny p Sylwester Kozłowski. 
Na narożniku ul. Warszawskiej i Kościel
nej przemówił do ks. biskupa burmistrz 
p. Stanisław Wieczorek W kościele po
witał ks. biskupa od stopni ołtarza miej
scowy proboszcz ks. Gralik W odpowie
dzi zachęcał ks biskup wiernych do skru
pulatnego wykonywania służby Bożej, po- 
czem przystąpił do bierzmowania, z któ
rego to sakramentu korzystało około 700 
wiernych. Po obiedzie przeprowadzał ks. 
biskup lustrację majątku kościelnego, wi
tany wszędzie owacyjnie i zasypywany 
formalnie kwiatami przez dzieci i Młode 
Polki. Wieczorem odbył się na cześć do
stojnego gościa raut na plebanji. Między 
in. brali udział księża z dekanatu, p. Krzy
żanowski z Ruchocina. burmistrz p. St. 
Wieczorek, kierownik szkoły p. Roman 
Szlandrowicz, radny p. Syl. Kozłowski, p. 
Fr. Wawrzynkiewicz z Polanowa oraz kil
ku pozarniejscowych nauczycieli. Pod
czas wieczerzy przybyła na plebanję, ce-

Zebranie O. W. P.
Kurs Kandydatów

Lekcja Kandydatów odbywa się dziś, w piątek, o godz. 20-tej 
sali Stron. Narodowego, św. Mare n 70.

Na porządku; załatwienie formalności członkowskich.

Przy dolegliwościach żołądkowych, zga. 
dze. osłabieniu łaknienia obstrukcji, uci
sku w okolicach wątroby, złem samopo- 
czuciu, drżeniu kończyn, senności szklan
ka naturalnej wody gorzkiej „Franciszka- 
Józefa“ działa szybko i ożywczo na osła
bione trawienie. nw 6 488

lem powitania ks. biskupa delegacja Mło
dych Polek z prezeską, p Wandą Estkow- 
ską na czele Po przemówieniu prezeski 
nastąpiły deklamacje. Piękny bukiet 
kwiatów wręczyła ks. biskupowi p, Cze
sława Maraszkówna Chór kościelny sta
nął w komplecie na plebanji i wykonał 
przez cały wieczór kilka śpiewów i kan- 
tat. (Ew.)

— * Kościan. (Z ruchu Przemysłów, 
ców.) W lokalu Bursy Rzemieślniczej od
było się zebranie samodzielnych rzemieśl
ników, w celu zajęcia stanowiska odpo
wiedniego wobec planowanego zamiaru 
ograniczenia liczby terminatorów we war
sztatach rzemieślniczych. Obradom prze
wodniczył prezes Tow. Przemysłowego p. 
Józef Wypych z Kościana, a referat oko
licznościowy wygłosił radny p. Libera z 
Poznania. N,ą zakończenie uchwalono od
powiednią rezolucję.

— (Pożar) W dniu 17 bm powstał po
żar w zagrodzie p. Gidaszewskiego w Ko- 
koszynie w powiecie kościańskim; spali
ła się stodoła. Dochodzenia przeprowadza 
poster. Pol. Państw, i jest na tropie zbrod
niczego podpalenia.

— (Z parafji.) W myśl odezwy J. Em. 
ks. Kardynała Prymasa dr. Hlonda zwo
łał ks. prób. Bcdnarkiewicz zebranie, ce- 
’em utworzenia Komitetu parafjainego 
niesienia pomocy biednym i bezrobotnym. 
Na zebranie przybyli przedstawiciele 
wszystkich towarzystw i obywatele mia
sta Kościana i wsi, którzy wybrali na«tę- 
pujący zarząd: ks. prob Bednarkiewicz — 
prezes, burmistrz p. Edmund Maćkowiak 
— zast., p. M. Wyrzykowski —- sekretarz 
i dyr n. Becker — skarbnik

— (Wieczór Kościuszkowski.) Tow. 
gimn. „Sokół" urządziło uroczystą wie
czornicę ku uczczeniu pamięci Tadeusza 
Kościuszki. Uroczystość zagaił prezes p. 
J. Tądcusząk. Referat o czasach, w któ
rych żył i działał Tadeusz Kościuszko, 
wygłosił p. dr. Tomkiewicz. Dalszy pro
gram Wypełniły dćkiamacje i występy 
śpiewów towarzystw „Lutnia", „Halka“, 
„Moniuszko" i „Cecylja".

— (5-lecie.) Tutejsze Stowarzyszenie 
Młodych Polek obchodziło 5-lecie sweeo 
istnienia: Mszę św. odprawił ks. patron 
Szudziński a podniosłe kazanie wygłosił 
ks, kan. Szulz z Poznania. Wieczorem od
była się uroczysta akademja, którą zagaił 
patron ks. Szudziński Po odśpiewaniu 
kilku pieśni przez chór Młodych Polek, 
sekretarz gen. Związku, ks. kan. Schulz 
z Poznania wygłosi! treściwy referat or
ganizacyjny. poczcm prezeska p. Palewo- 
dzińska wygłosiła dłuższe sprawozdanie 
z 5-letniej działalności. Następnie . ode
grano obraz sceniczny p. t. „Dziewczęce 
marzenia" i taniec nimf, które były sta
rannie przygotowane i wywołały palne 
uznanie u widzów, (mk..)

— * Gostyń, (Pożar.) W ub. tygod
niu rano wybuchł pożar w tartaku p. bu
downiczego Nawrockiego, który strawił 
doszczętnie halę z lokomobiią i piły. 0- 
gien powstał z niewiadomych przyczyn.

— (Z Związku Prac Kup.) W ub, ty
godniu odbyła się pogadanka Związku 
Prac. Kupieckich oddz. w Gostyniu. Na 
program składały się gry towarzyskie, jak 
szachy, ping-pong itd. (gb.)

— * Rawicz. (Wesele łowickie.) W 
Sobotę dal u nas dwa przedstawienia „We
sela łowickiego1’ znany w całej Polsce ze
spół. Jedno przedstawienie odbyło się 
przed południem dla młodzieży szkolnej, 
drugie zaś wieczorem. Sala byłą do
szczętnie przepełniona

— (Dzień propagandy dla misyj.) ■— 
Dzień ten urządziło w ub. niedzielę Koło 
Misyjne Kobiet w Rawiczu Przpd połud
niem wzięło udział w nabożeństwie i przy
jęło wspólną kornunję św Wieczorem od
była się akademja propagandowa w sali 
Strzeinicy. Po wstępnej deklamacji wy
głosił ks. prefekt Czwojdziński referat — 
Następnie odegrano jednoaktówkę P . O1- 
„Głód w Afryce” i na zakończenie krotką 
komedyjkę. Część dochodu poświęcono 
na bezrobotnych w Rawiczu, (rk.)

— ‘ Wągrówicc. (Z zebrania Kółka 
Miłośników Sceny). Pod przewodnictwern 
prezesa Przybyły odbyło się w czwartes 
zebranie miesięczne. Referat p t.
je Wągrówca" wygłosi! p. Fr. GraikowsKt 
W miejsce ustępującego p Andraszatta 
wybrano wiceprezesem p. Malaka.

— (Srebrne gody) Sekretarz sądu 
grodzkiego p. Wiktor Łażewski obcb°'1 •’ 
wraz z żoną Władysławą z Adamowicz 
srebrne gody małżeńskie. Nabożefist'
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__ (Zebranie Inwalidów Cywilnych.) — 
\V lokalu p. Grabarza odbyło się w ub. 
niedzielę zebranie Kola Związku Omó- 
ttiono obszernie sprawę podwyższenia 
rent, poczem uchwalono rezolucję, która 
jostanie skierowaną do prezesa rady mi
nistrów. Referat na temat opieki spo
łecznej wygłosi! p. Szineterowicz. Rewi
zor kasy p. Galubiński zdał sprawozda
cie kasowe.

_ (Zmiany gmin wiejskich.) W po
wiecie wągrowicckim zniesiono gminę 
wiejską Podlaski Wysokie i włączono jej 
teryiorjum do gminy wiejskiej Sarbia, 
oow. wągrowiecki. Zniesiono również ob
szar dworski Peda i włączono go do gmi
ny wiejskiej Kakulin. (ek.)

_ • Czarnków. (Z Stów. Młodych Po
lek.) W niedzielę odbyło się w Ogrodzie 
Browarnym przedstawienie p. t. „Ach, to 
Zakopane“. Gra aktorów-amatorów była 
doskonała. Sala była przepełniona.

_ (5-lccie drużyny łiarc. łm. Stefana 
Batorego.) W tych dniach obchodziła 
drużyna harcerska 5-lecie. W sobotę u- 
rządzila drużyna ognisko harcerskie, pod
czas którego odbyło się przyrzeczenie har
cerskie. W niedzielę przystąpili harcerze ' 
do komunji św., poczem odbyło się „śnia- ! 
danie harcerskie". Po obiedzie odbyła się i 
akademja w auli seminarjum naucz. Po ; 
popisach muzycznych i deklamacjach ! 
przemawiał opiekun drużyny p. prof. Cu- i 
lawa a p. Mazurkiewicz przedstawił kro- j 
niki drużyny, poczem nastąpiło składanie 
życzeń, (n.)

— * Chodzież. (Z Tow. Kupców i Prze
mysłowców.) Dnia 15 bm. odbyło się w 
Hotelu Dworcowym zebranie Tow Kup
ców i Przemysłowców przy dość licznym 
udziale członków. Po zagajeniu przez 
prezesa p. St. Nowickiego, załatwiono 
szereg spraw. Uchwalono wysiać preze
sa na zjazd prezesów Tow. Kupców i 
Przemysłowców w Poznaniu. Między in- 
nemi sprawami poruszono sprawy podat
kowe i egzekucyjne, wyrażając ubolewa
nie na nadmierne obciążenia podatkowe 
i sposoby egzekucji. Sprawę Powiatowe
go Komitetu niesienia pomocy bezrobot
nym poddano ścisłej dyskusji, podczas 
której niektórzy członkowie wyrażali nie
ufność do tegoż komitetu. Uchwalono ró- . 
wnież udzielić wsparcia pewnej rodzinie ! 
po zmarłym rzemieślniku. Po zatwier- I 
ilzcniu kilku jeszcze spraw formalnych, ; 
zebranie zamknięto.

— (Ze Straży Pożarnej.) Dnia 16 bm. 
odbył się próbny alarm miejscowej Stra
ży Pożarnej. Do alarmu stanęła ręczna 
2-kolowa sikawka miejska, 4-kolowa si
kawka konna fabryki fajansu, sikawka 
konna miejska oraz pozamiejscowa z Ila- 
iaj. Ogółem stawiło się około 50 straża
ków.

— (Z S. M. P.) W ubiegłą niedzielę 
Stów. Młodzieży Męskiej odegrało na sali 
Strzelnicy komedję w 3 aktach p. t. „Ach, 
to Zakopane“. Amatorzy wywiązali się 
ze swych ról .ku ogólnemu zadowoleniu.

— (Ćwiczenia połowę Powstańców i 
Wojaków.) W niedzielę w godzinach ran
nych rozpoczęły się ćwiczenia połowę 2 
kompani} Powst. i Wojaków, chodzieskiej 
i budzyńskiej. Dowództwo 1 kompanji 
chodzieskiej, w sile 155 ludzi, objął podp. 
rez, Nowakowski. Kompanją budzyńską 
w sile 125 ludzi, dowodził podp, rez p. 
Kaja. Po skończonych ćwiczeniach nastą
pi! odmarsz obu kompani] do Chodzieży 
na mszę św., którą odprawi! ks. prób. Kur
pisz ha intencję Tow. Powstańców i Wo
jaków. Po mszy św. odbyła się defilada 
kompanij, poczem na dziedzińcu szkoły 
Powszechnej przy współudziale dowód
ców spożyto wspólny obiad, (jffi.)

2 POMORZA
— * Gdynia. (Schronisko Misji Dwor

cowej.) Staraniom gdyńskiego oddziału 
Stowarzyszenia Opieka Polska nad Ro
dakami na obczyźnie uruchomiono w na- 
szern mieście misję dworcową o schroni
sko dla podróżujących kobiet, potrzebują
cych opieki. Dyżury pań z Misji Dworco
wej odbywają się w poczekalni 2-giej kla
sy. Schronisko mieści się w jasnem i czy- 
stem mieszkaniu czteropokojowem, które 
dzięki zasiłkom Komisarjatu Rządu, wy- 
■jaiĘto w domu Braci Menn przy Szosie 
Gdańskiej.

~ (Dzień oszczędności.) Tak, jak w 
całym świecio również w Gdyni „dzień o- 
^czędności“ odbędzie się w dniu 31 bm., 
k yni’ j° wykazują zestawienia 
anków i P. K. O., oszczędność jest wśród 
\cro, sfer mieszkańców cnotą bardzo 
'japularną. W samej Komunalnej Kasie 
J^ędności na kilkuset kontach oszczęd-

®ci<>wyth dziatwy szkolnej jest zgórą 6
. . Program dnia oszczędności w 

ć,.?'11 Przewiduje w sobotę, 31 bm. aka- 
'nc! o młodzieży wszystkich szkół w 
n„hrZ koly Marskiej, oraz akademję dla Publiczności w drdU 1 listopada.
,:_n 'Wlsięlec.) W dniu 19 bm. znale- 
ki ,es’e Przy Szosię Gdańskiej zwlo- 
wv,uiiS10Lca-. 2"* znalezionych papierów 
liński’ ie,t nim robotnik Juljan Wa- Unskl z Żukowa. (S. B.)

Kurs wyszkolenia 
dla lekarzy

or?,'jn’sterslw° spraw wewnętrznych 
R env ZUje w, Państwowej Szkole Hi- 
u,,w .Warszawie specjalny kurs 

dla lekarzy, pragnących
Qtic się publicznej służbie adro-

wia. Kurs trwać będzie pół roku, od 1 
listopada b. r. do 30 kwietnia 193’: r.

Kandydaci, zgłaszający się na kurs 
mogą się ubiegać o przyznanie im 
przez ministerstwo spraw wewnętrz
nych stypendjum pod warunkiem zło
żenia zobowiązania, że po ukończeniu 
kursu pozostaną na żądanie mini
sterstwa przynajmniej przez 2 lata w 
służbie przy państwowych władzach 
administracyjno - sanitarnych. Sty
pendjum to wynosić będzie 300 zi mie
sięcznie; w razie niedotrzyman a -o 
bowiązania absolwenci kursu będą 
musieli wzrócić pobrane stypendium.

Podanie o dopuszczenie na kurs, 
oraz o przyznanie stypendjów wnosić 
należy do departamentu służby zdro
wia ministerstwa spraw wewnętrz
nych w Warszawie, ul. Nowowiejska 
nr. 39.

Sp. ks. Jan Wiśniewski
W Szpitalu Przemienienia Pańskie

go w Poznaniu zmarł po krótkiej po
ważnej chorobie ś. p. dziek. Wiśniew
ski z Łubowa w powiecie gnieźnień
skim. Zgasły w sile wieku męskiego 
kapłan był przez długie lata probo
szczem parafji łubowskiej, pracując 
tam z wielkiem poświęceniem mimo 
nadwątlonego zdrowia. Wielkie zale
ty umysłu i serca, szlachetna wyrozu
miałość i łagodność zjednały zmarłe
mu duszpasterzowi serca wszystkich 
parafjan. Ś. p. ks. dziekan Wiśniew
ski pracował ofiarnie w parafji zde
wastowanej przez komisję koloniza- 
cyjną w przeważnej części wśród wło
ścian i ludu roboczego, którym był 
najżyczliwszym doradcą i opiekunem.

Przedwczesny zgon ś. p. ks. dzieka
na Wiśniewskiego wzbudził żal po
wszechny. Wymownym dowodem czci 
ł hołdu parafjan lubawskich i ludno
ści okolicznej dla Zmarełgo była eks- 
portacja zwłok z dworca w Fałkowie 
do kościoła parafjałnego w Łubowie. 
Zgromadziły się olbrzymie tłumy, jak 
niemniej licznie przybyli księża kon- 
fratrzy z gnieźnieńskiego i sąsiednich 
dekanatów. Pogrzeb odbył się w po
niedziałek w Łubowie.

Kondukt żałobny prowadził w oto
czeniu około 40 księży ks. biskup Lau- 
bitz; przemowę żałobną wygłosił pro
boszcz parafji w Dziekanowicach ks. 
dr. Wawrzyniak.

Cześć pamięci zacnego kapłana,, 
który gorąco umiłował pracę duszpa
sterską, sprawując ją godnie i ofiar
nie. (k)

Z życia towarzystw
2 Tow. Powstańców I Wojaków w Głów

nej. Mimo prób rozbicia przez czynniki „sa
nacyjne". Tow. Powstańców ie Wojaków w 
Głównej, nie ustaje w swej pracy organi
zacyjnej i pod prezesurą p M Sikorskiego 
rozwija się pomyślnie w dalszym ciągu. 
Ostatnio odbyło się przy licznem zaintere
sowaniu członków strzelanie o godność mi
strza w Towarzystwie. Godność tę otrzyma! 
p. Andrzej Gąsiorowski, i podmistrza p 
Micha! Gajewski a II podmistrza p. Marcin 
Rozmiarek. Pozatem w strzelaniu o premje 
I nagrodę otrzyma! prezes Towarzystwa p. 
Sikorski, II p komisarz Błoch i lii p. Mi
cha! Gajewski.

Zebranie organizacyjne książkowych.
Poznański oddział Polskiego Związku 

zawodowego buchalterów - rzeczoznawców, 
buchalterów -bilansisićw i ich pomocni
ków w Rzeczypospolitej Polskiej odbył na 
salce kawiarni ..Warszawianka" zebranie. 
Obrady zagaił p Krysiński, przewodniczą
cy tymczasowego komteiu organizacyjne
go. który powitał licznie przybyłych człon
ków i kandydatów Protokół z ostatniego 
zebrania organizacyjnego odczytał n Ro
gowski, poczem przewodniczący podał do 
wiadomości, że na skutek podpisanego 
wniosku oddział w Poznaniu został praw
nie zalegalizowany przez władze minister
ialne. a statut dla oddziału już pośw ad- 
czony przez kompetentne czynniki znaj
duje się w okręgowym inspektoracie, pra
cy w Poznaniu. Nadto p Krysiński w swem 
przemówieniu dokładnie scharakteryzował 
cele i zadania książkowych.

Zkołei dokonano wyboru zarządu komi
tetu oddziału, który ukształtował się na
stępująco: p. Fłorjan Krysiński — prze
wodniczący komitetu oddziału, p. Feiiks 
Rogowski — sekretarz, p. Mieczysław Fun
dament — skarbnik. Na zastępcę przewod
niczącego wybrano p. Jana Machonia. na 
zastępcę sekretarza p Tadeusza Wilkosza, 
a do komisji rewizyjnej weszli pp : Wiktor 
Chmielewski, Józef Rołewski i Józef Onest. 
W kwestji wieczorów dyskusyjnych po
stanowiono .aby raz na tydzień, wzorując 
się na centrali, zwoływać członków co 
czwartek każdego tygodnia na zebranie we 
formie wolnych pogadanek natury czysto 
zawodowej. Na przewodniczącego wieczo
rów dyskusyjnych wybrano p. Machonia. 
a na jego zastępcę p. Kuberskiego. W wol
nych głosach przemawiał sekretarz Ro
gowski. który między innemi poruszył te
mat wyższych kursów dla książkowych 
urządzanych przez zarząd główny w War- 
sząwi«. P. Rogowski odczytaj program

Panowie Kupcy!
niechal pamiętaja, że stroje kobiece wy
magają koniecznie leklamy w piśmie, 
które zdobyłb zaufanie sw ych Czytelni
czek z powodu obszernie i z fachową 
zna omo-eią redagowanego dziaiu mód 
kobiecych.

JLUSTRACJA POLSKA 
Poznań, św. Marcin 70.

kursów i wskazał, jak wielkie korzyści fa- 
i chowe można osiągnąć, zapisując się na 
i wspomniane kursy. Nad sprawą tą wywią- 
‘ zbła się obszerna dyskusja, w której prze- 
< mawiali pp.: Nowicki, Wiśniewski i inni 
i Zakomunikowano też, że siedziba zarządu 
j oddziału znajduje się obecnie w Poznaniu 
; przy ul. Reja 5, m 5. (z)
5 ........ ---III ■! inwr—.............tim

SKRZYHKA DO LISTÓW
— P. J. Zaifilewicz. Poinformuje dokład-

I
nie Urząd Skarbowy w Mogilnie. (K)

— Z. B. Poznań. Nie znamy tego adresu.

(K)
— W. N. 1) Ministerstwo Refprm Roi- i 

i nycłi w Warszawie, pl. Dąbrowskiego 5. 2) :
• Nie znamy takiej firmy. (K)

— St. N. Sw. Bank przeliczył dobrze, 
i zgodnie z przepisami obowiązującego pra- 
! wa. (K)

—- T. K. Poznań, Morges w Szwajcarji 
• (K)

— Pyka. Wszystkie pozycje należy 
odciągnąć od dochodu Jednak wobec 
braku książkowości władze skarbowe ma
ją bardzo daleko idącą swobodę w wyka
zywaniu cyfry dochodu. W drugiej kwe
stji: jeżeli kwota ta była płatną jeszcze i 
przed spadkiem kursu funta angielskie- ’ 
go i data płatności była umówiona, lub 1 
firma Pana upominała o zapłatę, musi 
Pan należność wyrównać do wysokości . 
kursu dnia płatności lub monitu. Jest to | 
bowiem szkoda, którą firma poniosła z ; 
powodu zwłoki. Z braku tych warunków j 
(np. rachunek otwarty) kursu wyrówny- ;

! wać Pan nie potrzebuje. (aK.)
— P. J. Przybylski. Należność conaj- i 

mniej 35,95 z!., najwyżej 182,05 zi. W tych i 
granicach możliwa jest każda ugoda. Sąd 
przyznałby około 100 zl., lecz koszta rów
nież by wyniosły poważną kwotę. (K),

— M. K. z K. Radzimy zwrócić się do 
Komendy Policji Państw, na miasto Po
znań (pl. Wolności 12). (K)

— P. Przegonią. Nie znamy adresu. (K)
— M. S. P. Pozostajc skarga do Najwyż

szego Trybunału Administracyjnego. Skar- ! 
gę musi Pani wnieść przez adwokata i do- ! 
łączyć kwit za-złożone w kasie skarbowej 
2<j zł. ,(K)

— Władziu. Nie pamiętamy. (K)
— P. Marjan Kowalski. Miejski Urząd 

Statystyczny, ratusz. (K)
— P. Stanisław Piech. Radzimy zgłosić 

się w Syndykacie Emigracyjnym, Warsza
wa, ul. Marszałkowska 124 (K)

— Wlano. Nie możemy przepowiedzieć, 
czy spółdzielnia będzie się rozwijała, nie 
możemy też powiedzieć, czy zasługuje na : 
zaufanie; czas to pokaże. (K)

— Stały Czytelnik K. K. Pańskie obli
gacje nie zostały wylosowane. (K.)

— 13. Rozmaicie; najczęściej są to 
wzmianki, nadesłane. (K.)

— K. B. Właściciele domów i właści- . 
Mele iokaU. (Łj

— Drzazga 1. Nie jest przymusowy 
2 Zależy od uchwały rady gminnej. h.)

_ p" Białkowski. Powinno być zała
twione "w ciągu 9 miesięcy Można zaża" 
lić się w Izbie Skarbowej. (K.)_ C, M. 20. Radzimy przedstawić spra
wę Urzędowi Rozjemczemu dla spraw naj- 
mu. (K) _ ._ P G. S. Grunwald. Rozporządzenie
Prezydenta Rzcczposjiolitej Polskiej z 3. 
9 1926 zmieniające niektóre postanowie
nia ustawy z 9. 10 19-23 o uposażeniu

— Krajowe. Po dwóch latach — w 
myśl art 19« kodeksu cywilnego K.)

— P. Krewczyk. Bratu przysługują 
tylko prawa, które wynikają z umowy z 
Kasą'' Chorych. (K.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sodalicla Pań Miejskich p. w. Nle- 

pokolaueco Poczęcia Najśw. Marji Panny.
W intencji o zdrowie prezydentki p Kło
sowej odjirawi ks moderator dr IJioss 
mszę św. w sobotę, 24 bm. o godz. 8,30 ra
no w kaplicy św. Józefa.

— Klub Mandolinistów „Mozart*. Wzy
wamy'wszystkich członków (niegrających) 
o przybycie na lekcję, która odbędzie się 
w sobotę. 24 bm. o godz. 16 30 w lokalu 
klubowym, ul Masztalnrska 7. Po audy
cji w riidjo zebranie plenarne, na któreni 
to dokona się wyboru komitetu obchodu 
dziesięciolecia.

— Klub Sportowy „Crom“ Poznań. —
Zebranie plenarne odbędzie się w niedzie
lę, 25 bm. o godz. Ib w ’salce p. Jezier
skiego. ul Wroniecka 13.

— KatoPckie Koło Abstynentów „Wy- 
zwołenio" Poznań-Śródmieście. Zebranio 
plenarne odbędzie się w niedzielę. 25 Inn. 
o godz. 17.39 w sali Domu św. Wojciecha, 
Al. Marcinkowskiego 22. i. Wykład wy
głosi p. Dzieciuthowicz n t. „Usiłowania 
Franciszka Wojciechowskiego o założenie 
towarzystwa abstynenckiego".

— Centralny Związek Zawodowych 
Ogrodników, oddział Wielkopolski, W 
niedzielę. 25 bm. o godz 11 zwiedzanie 
ratusza i zamku Zbiórka o godz. 10,45 
przed .Bławatem Polskim".

— Ko’o Śpiew. „Lutnia“ w Poznaniu. 
Zarząd podaje do wiadomości, że zdołał 
pozyskać na stanowisko dyrygenta p. pro
fesora Wcigta. Lekcje odbywać się będą 
odtąd normalnie wo wtorki i czwartki o 

i godz. 20. Na każdej lekcji przyjmuje się 
i nowych członków
ś — I. Wielkopolskie Tow. Hodowli Ką- 
ł narków. Nadzwyczajne zebranio odbędzie 
i się 24 lim, o godz. 19 w lokalu p. Śwital- 
! skiego, ul. Podgórna 13.
i — Tow. Śpiewacze „Harfa“ Poznań«
! Górczyn. Zebranie plenarne odbędzie się 
! w piątek, 23 brń. o godz. 20 w sali Ogród- 
! ków Działkowych. ’ Przybycie wszystkich 
| konieczne.
i _ Związek Hallerczyków — placówka 
¡ Poznań przypomina o zabawie jesiennej} 
. która się odbędzie 24 bm. o godz. 20 w sali

p. Jarockiej, ul. Masztalnrska.
— K. S. „Warta“ — oddział lekkoatle- 

i tyczny urządza w sobotę. 24 .bm na za- 
; kończenie sezonu herbatkę z. tańcami na

sali Belwederu przy uł. Marsz Focha.

KSIĘGI STA^U GYWSLEOD
Zgony:

Marianna Sikorska, z domu Stachura, 
34 1. Władysław Górny, krawiec. 23 1. 
Walter Gulke, 2 1. Ernest Gałecki, wlaśc. 
oberży. 72 1. Helena Gańczyńska. służąca, 
39 1. Stanisława Sohkiewiczówna. robot
nica, 24 1. Aurelja Nicolai, z domu Schulz 
46 lat.

Składki i pokwikwsma
Na pomnik Serca Jezusowego: M. B.

z prośbą o błogosławieństwo 10 zł — T. 
M. 5 zl. — N. N., Czempiń. 2 zł. — Jłazem. 
z poprzednio pokwitowanemi 1 327,79 zł.

Na ochronkę Dz. Jezus na terenie P. 
W. K.: 551.50 zl wpłacono na konto w
Banku Kratochwill i Pernaczyński. — Na 
nowo złożono: Antoni Sobecki 20 zl.

Teatr Polski
DZIŚ — „Laz irowe wybrzeże“ (La Cóto 

d Ażur).
Sobota. 24 10. „Lazurowe wybrzeże" (La 

Côte d Ażur)
Niedziela. 25. 10. popołudniu „Świerszcz 

za kominem".
Niedziela. 25. 10 wiecz. „Lazurowe wy

brzeże" (La Côte d Azur).
Poniedziałek, 28. 10. „Świerszcz za komi

nem".

Teatr Nowy
DZIŚ — „Niespodzianki rozwodowe“ —
Sobota. 24 10 „Niespodzianki rozwodowe" 
Niedziela. 25 10 o godz 15,30 „Królewna

Śnieżka i siedmiu karłów" (bajka dla 
dzieci).

Niedziela. 25 10. o godz. 20 „Niespodzian
ki rozwodowe'.

Poniedziałek, 26. 10. „Niespodzianki roz
wodowe".

TEATB OBJAZDOWY
Wl. Brackiego — „Kajzer“ MWierz

bińskiego
Sobota — Śrem.
Niedziela — Kościan.
Poniedziałek — Gostyń
Wtorek — Jarocin.
Środa — Września
Czwartek — Gniezno,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
HISTORJA AUGUSTA POWSINOGI ZYCIE KULTURALNE

twa. — Ciekawa to rzecz, że tragedja 
kłamcy jest pewnego rodzaju monopo
lem literatury skandynawskiej („Peer 
Gynt“). Wersja Hamsuna śmiało sta
nąć może obok Ibsenowskiej.

A poza Augustem? — Przede- 
wszystkiem Paulina. Ta wie, czego 
chce! Sucha, stara pannica, poru- 
brykowana dusza z podłożem prze- 
kwaszonej życiem prawości. Trzyma 
Augusta na smyczy. Ona jedna czuje 
w nim wewnętrzne niebezpieczeństwo, 
ona jedna jest jego nietyle osobistym, 
co metafizycznym wrogiem: Paulina, 
zahukana kobiecina z Polden, miesza
nina Kaniowskiego rygoryzmu z roz
wydrzeniem wiejskiej plotkary.

I jeszcze jeden motyw: głód. Tylko 
już nie głód indywidualny, który kie
dyś inspirował Hamsuna do napisa
nia genjalnej powieści, stawiającej go 
w pierwszym szeregu pisarzy współ
czesnych, ale głód zbiorowy. Gmina 
głoduje. Zpoza warstwy tłuszczu któ
ra spadła z mięśni wieśniaków pol- 
deńskich, wyrasta straszny potwór 
człowieka głodnego. Ile typów! ile za
gadek! — Całość potężna, z mocnym 
nurtem wewnętrznym, mniej może od 
innych powieści Hamsuna bogata w 
ostre efekty obserwacyjne, zato każ
dym wierszem wyrastająca z najgłęb
szego podłoża. ' Potężne bryły do
świadczenia i mądrości życiowej prze
rzuca autor w tej posępnej norweskiej 
opowieści.

Przyswojenie każdego nowego to
mu Hamsuna naszemu językowi jest 
nietylko prawdziwem wydarzeniem 
literackiem, ale i rzetelną zasługą 
tych, co tego dokonali. A dokonali — 
trzeba to przyznać — wyśmienicie. 
Tłumaczenie Kędzierskiego nie skacze 
od zdania do zdania, ale ma linję, od
dech. Hamsun w polskiej ramie. 
Tłumacz postarał się wyszukać odpo
wiedniki regjonalne w polszczyźnie 
dla opowiedzenia w naszym języku 
sagi norweskiego zakątka. W język 
literacki wplótł gwarę wielkopolską i 
pomorską. Trochębym się pospierał 
o drobiazgi. „Sklep“ w znaczeniu piw
nicy wywołuje nieporozumienie po
za Wielkopolską. Ale już skoro „sklep.
— no to niechby „sklep“ na całej linji. 
Poco równocześnie mówić o piwnicy? 
Nieporozumienie się pogłębia. — Za 
„perkami“ głosuję z duszy — serca. 
Raźnie mi brzmią i dobrze im w tem 
Polden. Ale znowu: jak perki, to per
ki. Po co je przesypywać małopol- 
skiemi „ziemniakami“. — „Bez 
wszystkiego“ (zwrot wielkopolski, za 
którym głosuję) i zaraz po nim „cał
kiem“, w jednem zdaniu — dwa grzy
by w barszcz. — Za to pyszne są hu
morystyczne wyrażenia gwarowe (a 
może po raz pierwszy przez, tłumacza 
wprowadzone? jak „politykowiec“, 
„kochaństwo“ — doskonale oddają 
bałaganność, bylejakość ludzi lub sy- 
tuftcy j.

Wydawcy cześć za druk, za okład 
kę, za układ zgoła kuszący — słowem 
za książkę wyraźnie „ciągnącą za kie
szeń“.

I tak oto dobiegam mojej drugie, 
szpalty... Gorzka jest rola „krytyka“
— „w takich razach“. Bo to ani po
trenować niema kogo, ani wytarmo
sić się, ani pod melancholijnie zwisa- 
jącem skrzydłem albatrosa pokazać 
wyszargane w podwórzowych zapa
sach kogucie pierze (w to mi graj!)— 
Ot, poprostu, wskazując na rozpięte w 
sinej dali arkady skrzydeł — powie
dzieć: patrz, patrz — leci!

J. E. S k i w s k L
Poznań.

Mało kiedy dozna je się z taką wy
razistością wrażenia, które w przybli
żeniu wyrażają słowa: „oto wchodzi 
na scenę wielka postać“ — jak odczy
tując pierwsze stronice „Augusta po
wsinogi“ Hamsuna.*) Ta scena, kiedy 
do kramu Pauliny wtacza się drab py- 
szałkowaty, nonszalancki z pełną gę
bą pytań, uwag, przycinków. Pierw
sza rzecz, której się dowiadujemy o 
bohaterze, to że zmienił garnitur zę
bów: miał złote, teraz ma białe. Dla
tego nie poznali go odrazu. Szczegół, 
zdawałoby się, obojętny. A jednak 
już wiemy, z kim mamy do czynienia; 
August wciąż nas będzie dręczył swą 
zagadkową zmiennością, którą ta 
wstępna dentystyczna metamorfoza 
zapowiada nam niejako symbolicznie.

„Wielka postać"? — Czy czasem 
nie karla? — Ależ tak: wielka i karla. 
Wielka przez swój tragizm niezaprze
czony. Karla — przez nędzny gatunek 
psychiczny bohatera.

Któż to jest August? Biorąc rze
czy „protokólarnie“ — jest to włóczę
ga nie bez zdolności, inicjatywy, ma
jący świerzbiączkę działania — i nie
zły chłop: bezinteresowny, gotów lu
dziom służyć. Choć, gdyby dobrze po
grzebać w jego życiu, znalazłyby się 
grzeszki. O, nawet nielada grzeszki. 
Ale grunt nie jest przecie najgorszy. 
Samochwał i łgarz — to prawda, ale 
z tern wszystkiem byliby ludzie z Au
gusta, gdyby znalazł ujście dla swojej 
energji w jakiejś pracy uczciwej, a za
spokajają jego głód przygód i popi
sów.

Taki to jest August: zdolne ladaco, 
chłopisko niezgorsze. — A jednak 
idzie od tego Augusta straszliwa fala 
niepokoju. Niby to chodzi o fabrykę 
mąki śledziowej, o założenie banku w 
Polden, czy o organizację urzędu pocz
towego — ale my wiemy, że naprawdę, 
chodzi o coś o wiele ważniejszego. I 
podziwiamy Hamsuna, który, nie od
biegając prawie od przedstawienia 
epickiego, zrzadka tylko i skąpemi 
kreskami znacząc przejścia wewnętrz
ne bohatera, utrzymuje nas ciągle w 
atmosferze olbrzymiejącej i właśnie 
„psychologicznej“ tragedii Jest coś 
w tem, że prawdziwie wielki pisarz,, o 
prawdziwie wielkich sprawach n i e 
mówi wprost; że je wyrywa z 
mięsem z ogromnego masywu rzeczy
wistości, że daje tylko przesłanki — 
wnioski nam pozostawiając.

Pewnem ułatwieniem dla czytelni
ka jest okres choroby Augusta, kiedy 
włóczęga zwierza się przed Edewar- 
tem. Coś się wyjaśnia, czegoś dowia
dujemy się o tym zagadkowym czło
wieku. Ale niewiele: że kradł, że do
puszczał się mniejszych i większych 
oszukaństw — a teraz, kiedy śmierć 
w oczy zagląda, szuka pojednania z 
Bogiem. Ciekawym rysem tych augu- 
stowych zwierzeń jest tęsknota grzesz
nika za księdzem katolickim, 
mającym — w przeciwieństwie do pa
stora — niesłychaną, tajemniczą wła
dzę odpuszczania grzechów w imię 
Boga. W sumie jednak węzeł pozo- 
etaje nierozwikłany. August pokazał 
się szują, ale niezbyt wielką. August 
się kaja, ale jakoś półgębkiem, nie o- 
siągając scalenia wszystkich uczuć w 
strzelistą wieżycę żalu, przebijającą 
niebiosa' Staje chwilami na gruncie 
patosu — ale i tu jest połowiczny.

Właśnie polowiczność jest trage- 
dją Augusta! August szuka ratunku 
przed tą polowicznością, która zalewa 
go szarą, gęstą falą. Między nim a 
światem zawisła kotara mgły, poprzez 
którą August widzi rzeczy I samego 
siebie. Wszystko jest wpóldrogi, mię
dzy powagą a szarlataństwem, trage- 
dją a błazeństwem. August chce 
przekonać ludzi — i siebie przede- 
wszvstkiem — że czemś jest, coś zna
czy,' czegoś chce. Myśl o kłamstwie 
najwięcej go niepokoi., i wciąż, z ma- 
njackim uporem, postanawia odzwy
czaić się od blagi. Ale żywioł poło- 
wiczności jest silniejszy od Augusta — 
miota nim, jak fala oceanu bezbronną 
łodzią rybacką. August szuka leku 
na swą niemoc od zewnątrz, chce 
jakgdyby sam sobie dowieść własnego 
istnienia. Ale nie zaznaje nic, prócz 
pozornych triumfów i gorzkiego tulac-

*) Knut Hamsun: „August powsi
noga“. Poznań (1931). Wyd Polskie 
R. Wegnera. Biblj. Laureatów Nobla. 
T. 76. Przekład autoryzowany Cze
sława Kędziarakiegoi - ‘

WYSTAWA ZAPOMNIANEGO ARTYSTY
Joiro będzie otwarta o dwunastej w 

południe w Muzeum Wielkopolskiem wy
stawa prac Władysława Mottyego Dono
siliśmy już o tem pokrótce. Sp. Motty byl 
rysownikiem i ilustratorem. Zbyt wcześnie 
zagmęla pamięć o jego talencie i prac,.wi- 
tcści. której przyświadczają mnogie prace 
częścią opublikowane w swoim czasie, czę
ścią znajdujące się w posiadaniu rodzi
ny. Niemałą zasługę regjonalną zdobywa 
sobie poznańskie Towarzystwo Miłośników 
Grafiki, że w osob e swego prezesa. ku«to 
sza dr Alfreda Brosiga. zajęło się wybra 
niem najcenniejszych między te.ni mezna- 
nemi lub zapomnanemi pracami i uprzy
stępnienia ich ogółowi przez jutrzejszą 
wystawę.

Ś. p Motty nie posiadał dotychczas na 
wet szkicu biograficznego I temu zaradzi 
obecna wystawa. Tow. Miłośników Grat ki 
wydaje odpowiedni zarys, skreślony przez 
p Anielę Koehlerównę. Dzięki temu, syl
wetka artystyczna śp Mottyego będzie u- 
trwaloną w naszej pamięci, a do naszrch 
regionalnych wydawnictw przybędzie 
wartościowy dokumencik.

RUCH REGJONALISTYCiHY
Regionalizm w Hołotłecznle. W sprawo

zdaniach gimnazjum im T Zana w Moło- 
decznie, zamieszczono kilka przyczynków 
historyczno-regjonalnych. Miejscowy prof 
hist Ancew;cz ogłasza dwa urywki ze swej 
pracy o dziejach szkoły karmelitów w 
Chwalojwicach na Żmudzi, traktujące o 
reforrrfe szkolnictwa w 1824-5 r. oraz la
tach klęski po powstaniu listopadowem 
Obok tych artykułów została podana krót
ka historja Molodeczna oraz tamtejszej 
szkoły. Z tych wywodów dow;aflujemy się 
iż Motodeczno istniało już w r 1389. a szko
lę średnią posiada od 1811 r. (J. StJ

NAUKA
PcSmlerlre dzieło ks. Czesława Starka.

Jednym z p erwszych współpracowników 
Zakładu Zoologicznego naszego Uniwer
sytetu byl śp ksiądz Czesław Stark Upo
dobania przedwcześnie zmarłego entuzja
sty przyrody, szły głównie w kierunku 
fauny mikroskopowej jezior Wielkopolski 
Ponieważ przez dłuższy czas był probo
szczem w Bytynju, (powiat szmatulski). 
przeto postanowi! przeprowadzić fauni
styczne badania nad poblisklem jeziorem: 
trwały one 2 przeszło lata Rękopis rozpra
wy przygotował ks. Cz Stark do druku na 
wiosnę 1926 roku, i zamierza! wydać po 
z wieloma rysunkami częściowo własnym 
kosztem. Jednakowoż ciężka choroba a 
wreszcie nieoczekiwana śmierć (w dniu 13 
sierpnia 1936 roku), udaremniły ten za- 
m:ar. Gotowa praca musiala pozostać w 
rękopisie, ponieważ nie można brio zebrać 
odpowiedniej sumy na wydanie cennych 
badań Wreszcie kierownik Zakładu Zoo- 
log:cznego U P p prof dr Jan Grochtna- 
licki postanowił wvdać prace: rękopis (acz 
w znacznym skrócie) wydrukowano w pią
tym tomie Archiwum Hydrobiologii i Ry
bactwa w Warszawie W ten sposób cenne 
badania zostały opublikowane i woli tak 
przedwcześnie zmarłego uczonego stało się 
zadość. (J. Mł.)

Pisma nadesłane
„Przegląd Księgarski". Nr. 21. Treść: A.

Szymański: „W dobi-e kryzysu“ — Tydzień 
wydawnictw Jakóba Mortkowtcza“. — M. 
Arct: „Sezon szkolny warszawski w eks
pedycjach wydawców i w sortymencie". — 
Z życia organizacyjnego. — Dział urzędo
wy.

.Świat Kobiecy". Nr. 20. Treść: I. Wie- 
niewska:, „Pragmatyczny projekt moral
ności“. — II Witkowska: „O wychowaniu 
spolecznem kobiet". — K. Brończyk: 
„Myśl“. — K. Alberti: „Dusza Bulgarji" —• 
T. Terlecki: ..Komedja Maughama". — S. 
E : „Lisly z Warszawy“. — II. Filochow- 
ska: „Dancing nad morzem". — J Osiń
ska: „Puchań" — J. Czyściecki: Za
zdrość“. —- M. Halicz: ,.Czy wolno kłamać 
w małżeństwie?“ — Efeb: „Z higjeny i 
kultury ciała“. — Gentlemen: „Cóśniecoś 
dla panów“. — Cailler-Sobańska: „Plo
teczki o modzie“. — Kącik praktyczny — 
Dobra gospodyni. — Towaroznawstwo. — 
Odpowiedzi Redakcji, -----

ZWŁOKI WILAMOWITZA 
POCHOWANO NA KUJAWACH

Pani A M. Wilamowitz z Kobylnik opo
dal Kruszwicy, malżor.ka synowca zmarłe
go dnia 25 września rb Ulricha von Wi- 
lamowitz-Moellendorff doniosła podpisane
mu. że popioły welkiego hellenisty, zgod
nie z jego życzeniem, zostały dnia 15 paź
dziernika rb. złożone na cmentarzu leśnym 
w Wytnyslowicach. pod Markowicami. A 
zatem i w ostatniej swo-jej woli Wilamo
witz zadokumentował przywiązanie swoje 
do rodzinnej ziemi kujawskiej.

Dr. A. W o j t k o w • k i.

TEATR
„Krąg Interesów** w Krakowie. Pi’zą

nam ’z Krakowa: Swego czasu byl „Krąg 
interesów" jednym z najlepszych posunięć 
dyrektorskich Teofila Trzcińskiego. Suk
ces miał ogromny, nie w najmniejszej czę
ści dzięki genjalnetnu Bończy. który grał 
Kryspina, tak jak sobie chyba Jacinto Be- 
navente sam lepiej nie wyobrażał. Bończy 
nie stało, zabrała go w kwiecie wieku i ta
lentu śmierć niespodziewana, ale „Krąg 
interesów", wyreżyserowany po majster- 
sku przez Trzcińskiego ściąga widzów 
swym nastrojem commedia dell'arte i gro
teskowym humorem figur. Kryspina gra 
p Karbowski, Poliszynela (po nieodżało
wanym Feldmanie) p Pabisiak, dalej Lud- 
wiżanka, Uierowski i In. (kt)

Teatr dla niezamożnych. Z Berlina do
noszą nam: Powstało nowe stowarzyszenie 
pod nazwą „Związek berlińskich teatrów 
ludowych“, założone przez E Loennera Ce
lem stowarzyszenia jest dawać po przed
mieściach przedstawienia teatralne dla nie
zamożnych. Wstęp będzie kosztował najta
niej 50 fenigów, najdrożej markę bezro
botni będą płacili tylko 30 fenigów Reper-
tuar składać się będzie z dzieł Hauptman- ! »¿aut puHs«cmi,»u ■ - ,c,a»'a
jua, SleraheimK Kaiswa i i. (btj i Książnica Atlas Lwów — wa.s

MUZYKA
Pasternak poprawia Wagnera. Jak do-

noszą pistna sowieckie, w Leningradzie bę. 
dzte wystawiony w nowej inscenizacji 
„Pierścień Nibelunga". Tekst będzie zu
pełnie przerobiony i dopasowany do so- 
wieckiego poglądu na świat" Materjal do
starczony przez Wagnera, do tej przerób
ki jest z ekonomicznego punktu w.dzenia 
nader wdzięczny. „Pierścień Nibelunga“ 
jest jak wiadomo „tragedia złota" i iego 
fatalnego wpływu na bogów i ludzi. 
Wprawdzie Wagnerowi szło o symbol (p.er- 
ścień Nibelunga jest jakby kondensacją 
potęgi i władania światem) lecz myśl.cie
łom sowieckim n e będzie irudho dorobić 
do tego cały marksizm skoro mają tak 
mocny punkt oparcia jak złoto i jego eko
nomiczne znaczenie Przeróbkę powierzo- 
no poecie lirycznemu Borysowi Pasterna
kowi. Sowiety są ufne, że Pasternak pod. 
nie8:e Wagnera do godności sowiecko, 
marksistowskiego dramaturga, (kr)

CZWARTY KONCERT SYMFONICZNY 
BĘDZIE WYKONANY W NIEDZIELĘ

Afisze mają na początku rzymskie IV, 
lecz omyłką byłoby po tej numeracji osą. 
dzać pracę Orkiestry Symfonicznej Miasta 
Poznania; koncert niedzielny, na którym 
dyrygować będzie prof, Nowowiejski, jest 
tylko czwartym z rzędu niedzielnym. ,ecz 
poza tem odbył się we środę d 16 bm. pa
miętny wieczór symfoniki polskiej pod ba
tutą dyr. Fitelberga, zaś w każdy czwartek 
gromadzi się w Teatrze Wielkim popołud
niu młodzie ższkolna aby wysłuchać pou- 
czającecgo, a zajmującego programu orlce- 
stratnego i wchodzić stopniowo w muzykę 
symfoniczną naszą i obcą W trzech tygod
niach pozostawiła więc za sobą nasza Or
kiestra Symfoniczna ośm produkcyj. cie
szących się ogromną frekwencją i pokla
skiem. .

Niedzielny koncert przynosi jak wiado
mo. ostatnią syntfonję Brahmsa e-tuoll 
ze slynne-m Andante, dalej uwerturę do 
„Tannhaeusera“ wreszcie jako epizod so
listyczny, koncert b-tnoll Czajkowskiego, 
który odegra młoda i b zdolna pianisiks 
p. L. Berkwicówna z Krakowa.

SZKOLNICTWO
Nowoczesność podręczników. Wpływ

wynalazków na życie współczesne, zmia
na jego form i zainteresowań musi się 
odzwierciedlić również w podręcznikach 
szkolnych. Niejeden z nich trzeba grunto
wnie przerobić i uzupełnić, aby nie nnal 
braków w dziedzinach, które dużo miejsca 
zajmują w życiu Także odnowienie , u- 
wspólcześnienie przeszedł znany podręczn.k 
języka francuskiego J Szaroty. W tych 
dniach nakładem Książnicy-Atlas ukaza
ło się nowe wydanie J. Szaroty p t „Nos 
jours, nos travaux" Obejmuje ono materjal 
pośredni między niższym i wyższym stop
niem nauczania Newe wydanie uzupełnio
ne zostało w dziale lektury kilkunastu 
urywkami, które ożywiają tekst i oma» a- 
ja szereg nieuwzględnianych dawniej te
matów jak sporL auto, radio itp Pozo
stałe części podręczn.ka: gramatyka ćwi
czenia i słownik, został ystarannie przej
rzane i. w miarę potrzeby uzupełnione 1 
skorygowane, (tk)

VARIA
Warszawski węzeł kolejowy. Zapewne

niema osoby, kiórejby nie zainteresował 
rozwój budowy tunelu i dworca kolejowe
go w Warszawie Opis tych prac i projek
ty dalszej rozbudowy zamieszcza ostat
ni (4/5) zeszyt „Kroniki Warszawy" Z wy
wodów inż. Miszke dowiadujemy się. 1 
wokoło Warszawy będzie zbudowaną lmja 
okrężna, po której zdążać będą pociąg- to* 
warowe. Sama natomiast stacja 8'1-1"/1 
będzie tylko przepuszczała pociągi oseDO- 
we. Dla tych ostatnich stacjami mao«; 
rzystemi będą stacja Grochów po Pra"• 
stronie Wisły dla ruchu w kierunku na 
zachód stacja Szczęśliwice po lewej < 
ruchu na wschód. Na terenie rn,^zy 
macierzystemi stacjami mają być uru 
mione parowozy elektryczne, aźenj 
zanieczyszczać powietrza w stolicy 
obecnie wykonywanych pracach tetI 
nych informuje artykuł inż. Turo -

Książki nadesłane
J. Szarota: „Nos jours, nos trav®qf, 

Ksiąlnica Atlas Lwów — Warszawa. • .
Stanisław Pawłowski: -FrancJ,a Ałn 

ludzie". Biblj geograficzno-podróżn 
„Dookoła ziemi". Nr 1 Książnica 
Lwów—Warszawa 1931. Aralio 1
/ M. T. Cicero: „In Catiiinam: wa'. 
et IV“ Opr. J Szczepański Ks,ąz 
Atlas. Lwów — Warszawa 1931. L.

M. Tuilius Cicero: „Orałianes; * , J.
Murena Pro archia poeta" Oprą 
Szczepański. Książnica Atlas. 
Warszawa 1931 r»„i;tvka han-

Dr Henryk Korowicz: - ‘ \Var-
dlowa" Książnica Atlas. Lwów 
szawa. 1931. ,, rozk'ad

Stanisław Irzyk: „Szczegółowy r _cb 
maierjału naukowego dla P snwv<h" 
szkól powszechnych 3. 1 ’ o k iyJl-
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Eksport mąki

W7 dniu 17 b. m. odbyło się w Po- 
,naniu roczne walne zebranie Zwięz- 
ku Eksportowego Młynów w Polsce, 
Stów, zapis., na którem prezes organi- 
iacji P A- Grandkowski w następuję- 
v sposób scharakteryzował rozwój 

^sportu męki z Polski:
Eksport męki w znaczniejszych 

rozmiarach stal się możliwy z chwilę 
oprowadzenia pod koniec 1929 r. 
zwrotu cla przy eksporcie męki, po- 
czijtkowo w wysokości 9 zł od 190 kg. 
Mimo znacznych trudności, z jakiemi 
walczyć musiał przemysł młynarski 
przy zdobywaniu rynków zagranicz
nych, eksport rozwinęl się pomyślnie 
i osięgnęl bardzo poważne rezultaty. 
\V roku gospodarczym 1929/30 wywie
ziono 13.790 tonn męki, w roku 1930/31 
wzrósł eksport do sumy 81.000 tonn, 
cxyli razem wyeksportowano w cięgu 
1 i pól roku 94.790 tonn męki, co w 
przeliczeniu na zboże daje około 140 
tysięcy tonn zboża. W obecnym roku 
gospodarczym eksport zmniejszył się 
znacznie wskutek podwyższenia po
ziomu cen zboża w kraju, jak również 
wskutek wprowadzenia w niektórych 
krajach ceł przywozowych na mękę, 
poiyczy to szczególnie Francji, która 
podwyższyła cło przywozowe z 35 fr. 
na 70 fr., uniemożliwiajęc prawie zu
pełnie import męki, który w poprze
dnim roku osięgnęl poważne rozmia
ry. Import kierował się głównie do o- 
kolie zamieszkałych przez emigrantów 
polskich, których jest we Francji prze
szło pól miljona osób. Z tych wzglę
dów rozpoczęto starania o uzyskanie 
zniżki cła na pewien oznaczony kon
tyngent w drodze ulg preferencyjnych. 
Rokowania te nie zostały jeszcze u- 
kończone.

Rozporządzeniem z dnia 1 listopa
da 1930 r. ustanowiono premję na mę- 
k ępelnę na 12 zł, na mękę poślednią 
na 9 zł. Od 7 maja 1931 r. premja zo
stała obniżona na 10 zł przy pierwszej 
kategorji i na 8 zł przy drugiej kate- 
gorji. Pozatem ustalono, że zawar- 
tóć popiołu przy męce pełnej nie mo
że przekraczać 0,80 proc., przy męce 
pośledniej 2,2 proc. Starania młynar- 
stwa o podwyższenie granicy do 
1 proc, przy pierwszej kategorji i 2,5 
proc, przy drugiej kategorji, nie od
niosły skutku mimo, że ustalenie zbyt 
niskiej granicy utrudnia eksport. Eks
port męki pośledniej do Finlandji, któ
ra corocznie importuje wielkie ilości, 
został zupełnie zahamowany, ponie
waż Finlandja zezwala tylko na im
port męki pośledniej o zawartości po
piołu przynajmniej 3,2 proc.

Termin ważności zaświadczeń, u- 
stalony na jeden miesiąc, winien być 
przedłużony przynajmniej do dwuch 
miesięcy, aby ułatwić młynom sprze
daż mąki na dalsze terminy.

Starania o skierowanie transpor
tów mąki wyłącznie na Gdańsk i Gdy
ni?, nie odniosły dotąd pożądanego 
skutku, ponieważ, mimo zrównania 
kosztów przewozu koleją z kosztami 
przewozu do Szczecina, przewóz wodę 
kalkuluje się taniej, a pozatem do nie
których portów tańszy jest fracht 
ffloreki ze Szczecina.

Projekt utworzenia wspólnego biu- 
sprzedaży męki na eksport celem 

ułatwienia eksportu i wykluczenia 
Wzajemnej konkurencji, — nie został 
notąd zrealizowany głównie wskutek 
niemożności uzgodnienia stanowiska 
Poszczególnych młynów, jak i „P. Z. 

które coraz bradziej wybijają
? na czoło eksporterów męki, zwłasz

cza pośledniej.
u?*®0 obecnych trudnych warun- 
WrJ» sPortu wywołanych gló-
, ® Podwyższeniem ceny zboża, 
Pollf v nie n.a ziemi'ach zachodnich, 
winn u Popierania eksportu męki 
tvm a być nadal utrzymana, nawet i w 
wpn. wyPadku, gdyby doszło do czaso- 

uwieszenia premij eksporto-
• U1 na zboże.

Dla przebywających 
na teren’e w. m. Gdańska

Państwowy fundusz drogowy
PO8tanowienia rozporządzenia xeykonawexego

Dla dostarczenia środków aa bu
dowę, utrzymanie i wzmocnienie dróCT 
państwowych oraz udzielanie zapomóg 
na budowę, utrzymanie i wzmocnienie 
dróg samorządowych, został utworzo
ny ustawę z dnia 3 lutego 1931 państ
wowy fundusz drogowy. Instytucja ta 
jest osobę prawną. Mocą ustawy na 
pokrycie wydatków państw, funduszu 
drogowego postanowiono przelewać 
wpływy z opłat od pojazdów mecha
nicznych oraz niektórych pojazdów 
konnych, z opłat od biletów za prze
jazd . pojazdem mechanicznym z 
grzywien za przekroczenia przepisów 
porządkowych na drogach public: 
nych, z opłat od reklam umieszczonych 
wzdłuż dróg publicznych poza grani
cami miast; oraz dotacje skarbu pań1 
stwa w wysokości określonej w budże
cie naństwowym.

O wysokości opłat od pojazdów me
chanicznych i niektórych pojazdów 
konnych referowaliśmy już kilkakrot
nie. Sama ustawa nie uregulowała 
jednakowoż sposobu wymiaru i po
boru opłaty na fundusz drogowy, jej 
zabezpieczenia, przymusowego ściąga
nia oraz trybu przelewania wpływów 
z tego źródła przez samorządy na ra
chunek funduszu drogowego.

Te dziedziny reguluje obecnie roz
porządzenie wykonawcze ministrów 
robót publicznych i skarbu z dnia 3 
października 1931, wydane w porozu
mieniu z ministrami: spraw wewnętrz
nych. przemysłu i handlu, sprawiedli
wości oraz poczt i telegrafów Rozpo
rządzenie usta’a, że opłacie na rzecz 
funduszu drogowego zgodnie z brzmie
niem art. 6 ustawy podlegają pojazdy 
mechaniczne, zaopatrzone w dowód re
jestracyjny i znaki -ejestracyjne, z wy
łączeniem tych pojazdów, które wy
mienia art. 10 ustawy. Obowiązek nła- 
cenia opłaty powstaje z chwilą do
puszczenia pojazdu do ruchu. Wymiar 
opłaty będzie oparty na danych, ze
branych przez wojewódzką władzę ad
ministracji ogólnej, zapisanych w spe
cjalnych rejestrach. Na podstawie wy 
kazów, sporządzonych przez admini
strację wojewódzką, magistraty, za
rządy gmin i wydziały powiatowe pro
wadzić będą dalszy ogólny rejestr po
jazdów. Opłatę będzie się wymierzać 
jednorazowo za cały rok budżetowy, z 
płatnością w 4 ratach kwartalnych 
zgóry. Urząd wojewódzki może ze
zwolić na uiszczenie powyższej opłaty 
w ratach miesięcznych.

Opłacie podlegają pojazdy, mecha
niczne oraz konne, które według art. 8 
ustawy używane są do zarobko.ego 
przewozu ¿owarów przez przedsiębior
stwa przewozowe na określonych szla
kach poza miejscem stałego zamiesz
kania właściciela pojazdu mechanicz
nego lub pojazdu kornego. Opłata 
wynosi po 3 grosze od jednego tonno- 
kilometra przewożonego towaru. Obo
wiązkowi płacenia opłaty nie podle
gają pojazdy mechaniczne i konne, u- 
żywane do przewozu własn’ ch towa
rów przedsiębiorstwa. Opłata może 
być pobierana w dwojakiej formie, 
mianowicie: od faktycznie przebytych 
tonno-kilometrów, albo w formie ry
czałtu. Opłaty od faktycznie wyko
nanych tonno-kilometrów pobiera się 
tylko od tych przedsiębiorstw przewo
zowych, które prowadzę prawidłowe 
księgi handlowe. Opłata ryczałtowa 
wymierzana jest jednorazowo za cały 
rok budżetowy, a płatna w 4 ratach 
kwartalnych zgóry, zaś za specjalnem 
zezwoleniem w ratach miesięcznych. 
Przy obliczaniu ryczałtowej opłaty 
bierze się pod uwagę: tonnaż pojazdu 
mechanicznego, względnie siłę nośną 
pojazdu konnego, ilość kilometrów, ja
ką przechodzi pojazd mechaniczny, 
wzgl. pojazd konny w cięgu okresu wy
miarowego, ilość dni pracy w zależno
ści od miejscowych warunków, warun
ki terytorjalne, techniczne właści
wości poszczególnych typów mecha
nicznych oraz amortyzację wkładów.

Obowiązek płacenia opłaty od bile
tów odnosi się do tych pojazdów me
chanicznych, w których za przejazd 
osób poza obszarem jednej gminy po
bierane są należności za zajmowane 
miejsca. Obowiązek płacenia opłaty 
ciąży na przedsiębiorcy, utrzymującym 
komunikację. Opłaty wymierza się i 
pobiera według miejsca stałego posto
ju pojazdu. Również i przy przewozie 
osób pojazdami mechanicznemi opłata 
może być pobierana w dwojakiej for
mie: albo od ceny rzeczywiście sprze

danych biletów, albo w formie ryczałtu 
przyczem pod ceną biletu rozumie się 
wysokość pobieranej przez przedsię
biorcę należności za przejazd pojazdem 
mechanicznym bez opłaty na rzecz fun
duszu drogowego. Przedsiębiorstwa 
przewozowe, zamierzające uiszczać o- 
płatę na rzecz funduszu drogowego od 
rzeczywiście sprzedanych biletów, obo
wiązane są zaopatrywać się w bilety 
ustalonego typu, których wzór i nakład 
przygotuje min. robót publicznych. 
Bilety te będzie można nabywać w u- 
rzędach wojewódzkich lub u upoważ
nionych przez nie władz wymiarowych, 
za cenę równą opłacie na rzecz fundu
szu drogowego, przypadającą od cenv 
biletu wraz ze zwrotem kosztu druku. 
Używanie biletów własnego nakładu 
jest niedozwolone. Kontrolę»nad uży
waniem urzędowych biletów sprawo
wać będzie zaprzysiężona służba dro
gowa oraz upoważnione do tego organy 
władz wymiarowych i poborowych. 
Opłata ryczałtowa wymierzana będzie 
na prośbę przedsiębiorcy jednorazowo 
za cały rok budżetowy; płatność jej bę
dzie przypadała w ratach miesięcz
nych z dołu. Obliczenia opłaty ry
czałtowej dokonywać się będzie przy 
uwzględnianiu biletu za przejazd mię
dzy krańcowemi punktami linij prze
wozowych, ilości miejsc przeznaczo
nych dla pasażerów, ilości kursów na 
dobę, frekwencji pasażerów według se
zonu, warunków terytorialnych, tech
nicznych właściwości poszczególnych 
tynów pojazdowych oraz amortyzacji 
wkładów.

Opłacie na rzecz funduszu drogo
wego podlegają wszelkie reklamy u- 
mieszczone, wywieszone lub wyświetlo
ne poza granicami administracyjnemi 
miast wzdłuż dróg publicznych. Opła
ta obciąża właściciela reklamy. Opłata 
roczna wynosi: od reklam podających 
adresy stacyj benzynowych, warszta
tów naprawy pojazdów mechanicznych,

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Odpisy z łytułu amortyzacji przy 
wymiarze podatku dochodowego W z w ąz-
ku z staraniami Izby Przem.-Handlowej 
w Poznaniu o znormalizowanie odpisów 
z tytułu amortyzacji przy wymiarze po
datku dochodowego oświadczyło min. skar
bu. że w myśl art. 6 ustawy o państwo
wym podatku dochodowym oraz § 16 prze
pisów wykonawczych do tejże ustawy, dla 
wysokości odpisów amortyzacyjnych mia
rodajne jest faktyczne zużycie przedmio
tów majątkowych w danym okresie. Fak
tyczne zużycie musi być indywidualnie u- 
stalone z uwagi na różnorodne warunki, 
które wpływają, na stopień zuźvcia. znor
malizowanie odpisów z tytułu amortyzacji 
w § 16 przepisów wykonawczych ma rów
nież tylko charakter orjentacyjny. Wła
dze bowiem wymiarowe w wypadkach 
wyższego zużycia od norm podanych, w 
tych przepisach, przyjmują wyższe potrą
cenia z tytułu amortyzacji, o ile żądanie 
wyższych potrąceń płatnik uzasadni oko
licznościami, które wpłynęły na wyższe 
zużycie. W razie sporu co do wysokości od
pisów amortyzacyjnych między władzą wy 
miarową a podatnikiem wysokość rzeczy
wistego zużycia ustala się przez znaw
ców. Min. stwierdziło w końcu, że w ciągu 
kilku lat, w drodze przesłuchania znaw
ców, przyjęły się już w praktyce pewne 
normy zużycia dla typowych przedmiotów 
majątkowych, wyższe od norm podanych 
w § 16 przepisó wwykonawczycb.

Z KRAJU
(k) Wrzesień 1931 w oświetleniu Banku 

Gospodarstwa Krajowego. Sytuację gospo
darczą Polski we wrześniu 1931 tak określa 
B. G. K. w miesięcznym biuletynie, w któ
rym m. in. czytamy: Załamanie się waluty 
angielskiej potwierdziło podobnie jak lip
cowy kryzys niemiecki wysoki stopień nie
zależności 1 odporności rynku pieniężnego 
Polski. Pokrycie waluty polskiej nadal 
przekracza ustawowo określone granice. 
Stałość waluty uchroniła polski rynek pie
niężny i całe życie gospodarcze kraju od 
silniejszych wstrząsów. Niewątpliwie do
datnio wpływa na pomyślny stan złotego 
czynny bilans handlowy oraz zmniejszają
cy się deficyt budżetowy państwa. Oczywi
sta, kryzys pieniężny o tym zasięgu, co kry
zys angielski, nie mógł nie odbić się zupeł
nie na stosunkach polskich. Ujemne wpły
wy na nasz rynek walutowy i papierów 
wartościowych nie były jednak za silne, by 
trzeba stosować drastyczne środki prewen
cyjne. jak reglamentacja obrotów dewizo
wych i giełdowych Wzrastająca niechęć do 
angażowania kapitałów zmusiła banki pol
skie do restrykcyj kredytowych w momen
cie, gdy »ozonowy wzrost zapotrzebowania

składów części zamiennych, tudzież od 
reklam towarzystw turystycznych, za
leżnie od zajmowanych przez te rekla
my powierzchni, od każdego kwadra
towego metra przy powierzchni do 
dwóch metrów kwadr. — po 10 zł, przy 
powierzchni ponad 2 m. kw. — po 15 zł., 
od innych reklam — po 25 zł. Reklamy 
o powierzchni mniejszej od 1 m. kw. 
podlegają opłacie jak reklamy o po
wierzchni całego metra kwadratowego. 
Opłatę za.reklamy uiszcza się zgóry 
jednorazowo za cały rok budżetowy.

Władze wymiarowe prowadzić będą 
dla każdego rodzaju opłaty osobne 
księgi biercze. Płatnik będzie uiszczał 
opłatę przez Pocztową Kasę Oszczędno
ści za pomocą specjalnych blankietów, 
które będą rozesłane płatnikom.

Opłaty nleuiszczone przez płatników 
w przepisanych terminach stają się za
ległością, która będzie ściągana przez 
zarządy gmin miejskich i wiejskich 
przymusowo z karami za zwłokę i ko
sztami egzekucyjnemi. Karę za zwłokę 
liczy się począwszy od 15 dnia po upły
wie terminu płatności.

Końcowy rozdział rozporządzenia 
wykonawczego ustala, że opłaty za re
jestrację pojazdów mechanicznych, 
uiszczone przed 1 kwietnia 1931 za o- 
kres od 1 stycznia 1931 podlegają zali
czeniu na poczet opłat od pojazdów me
chanicznych, przypadających do za
płaty w r. 1931/32 Podobnie podlegają 
zaliczeniu na poczet opłat od pojazdów 
mechanicznych oraz od biletów za prze
jazd opłaty, przypadające do zapłaty 
w r. 1931/32 ewtl. nadpłaty, wynikające 
z wymiarów, jakie miały miejsce przed 
wejściem w życie rozporządzenia wy
konawczego, a które wskutek tego roz
porządzenia podlegają sprostowaniu. 
Zaległości powstałe w uiszczeniu opłat 
ryczałtowych powinny być uregulowa
ne do 1 kwietnia 1932. Moc obowiązy
wania rozporządzenia wykonawczego 
rozpoczęła się z dniem 1 kwietnia 1931 
z tym jednak wyjątkiem, że postano
wienia dotyczące wprowadzenia bile
tów obowiązują przedsiębiorców od. 15 
listopada 1931.

środków obrotowych wymagał zwiększenia 
kredytów. Sytuacja rolnictwa nie uległa 
poprawie a wskutek niekorzystnych cen 
ziemiopłodów realizacja zbiorów nie przy
nosi rolnikom prawie żadnej ulgi. Położe
nie przemysłu nacechowane było niskim 
stanem wytwórczości przy utrzymujących 
się trudnościach zbytu. Na rynku pracy 
nie zaobserwowano poprawy.

(k) Organizacja Związku wytwórców 
Jęczmienia browarnego Zachodnie] Polski 
— I-szy pokaz Jęczmienia browarnego.
W czwartek, 29 października br. o godz. 10 
rano odbędzie się w sali Tzby Przemysłowo- 
Handlowej zebranie założycielskie Związku 
wytwórców jęczmienia browarnego Zach. 
Polski Na porządku zebrania znajdują się: 
referaty komitetu organizacyjnego z do
tychczasowych przygotowań, referaty na 
temat produkcji i eksportu jęczmienia bro
warnego, odczytanie i przyjęcie statutu i 
regulaminu Związku wytwórców jęczmie
nia browarnego Zach. Polski (stów. wpis, 
w Poznaniu), poczem przewiduje się wybór 
prezesa i członków zarządu Związku. Jak 
wynika z powyższego, zebranie będzie mia
ło na celu sfinalizowanie akcyj komitetu 
organizacyjnego przez powołanie do życia 
organizacji zawodowej wytwórców jęczmie
nia browarnego w Wielkopolsce i na Pomo
rzu. — W związku z powyższem odbywa 
się 28 1 29 pierwszy pokaz jęczmienia bro
warnego połączony z premiowaniem naj
lepszych prób ziarna z pośród wystawio
nych na pokazie. Otwarcie pierwszego po
kazu jęczmienia browarnego nastąpi w śro
dę 28 bm. o godz. 10.30 w sali Wielkopol
skiej Izby Rolniczej.

Z ZAGRANICY
(z) Upadłości bankowe w Niemczech t 

Szwajcarii. W Norymberdze ogłosił upad
łość wielki dom bankowy Juljusz Uliner 
i S-ka. W Willisau w kantonie Lucerna 
(Szwajcarja) zbankrutowała wskutek meu- 
dałych spekulacyj akcjami tamtejsza kasa 
oszczędności. Przypuszczalnie kapitał i re
zerwy w wysokości 21ś miljona franków 
szwajcarskich będą stracone, natomiast 
wkłady, wynoszące 12 milionów franków 
mają być z czasem spłacone.

(z) Dalsze bankrnctwa banków amery
kańskich. Exchange National Bank w 
Pittsburgu. posiadający 4 952 .000 do! de
pozytów zmuszony był wskutek dużego ru
nu wkładów zawiesić wypłaty Równeż 
American Trust and Savuigsbank w E- 
vansville w stanie Indiana popadł w trud
ności płatnicze: depozytv banku wynoszą 
przeszło 3 milj. dolarów W zachobdnej 
Wirginii zamknęły kasy dalsze trzy banki.
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Najbogatszy człowiek na świecie
Hachiroemon Mitsui — dyktator finansowy Japonii—Kolo- 

nixator Mandżur ji
bardzo ciekawa i oryginalna. Pierwszym 
fundatorem firmy handlowej Mitsui była
— kobieta. Żona Samuraja Tokuba Mitsui, 
księcia Chigo. Schuho Mitsui założyła ka
sę pożyczek na hipotekę, pierwszą tego ro
dzaju w Japonji. Kasa ta cieszyła się ol- 
brzymiem powodzeniem. Zachęcona tem 
pani Schuho zakłada drugie przedsiębior
stwo: skład win. Po śmierci Schuho naj
starszy syn, Hachirobe. obejmuje rządy w 
przedsiębiorstwach założonych przez mat; 
kę i otwiera trzy filje: w Kioto, Osaka i 
Jeddo (Tokio).

Z tą chwilą dom przemysłowo-handlo
wy staje się potęgą w życiu gospodarczem 
dawnej Japonji. Mitsui okazuje się praw
dziwym genjuszem i nowatorem: wprowa
dza. pierwszy w Japonji, sprzedaż za go
tówkę z rabatem, otwiera wielkie magazy
ny, wyprzedzając na tem polu Europę W 
r" 1687 Hachirobe Mitsui otrzymuje tytuł 
dostawcy dworu, zakłada bank i w okre
sie kryzysu finansuje pożyczki dla domu 
cesarskiego. Wprowadza w obieg nowość
— czeki.

Fortuną, zdobyta przez Hachirobe Mit
sui, rośnie w szybkiem tempie i — co naj
dziwniejsze — trwa, rozrasta się w ciągu 
trzystu zgórą lat.

Dzisiejszy szef domu Mitsui, Hachiroe
mon Mitsui, liczy 80 lat i pomimo nie
zmiernego bogactwa pracuje po 14 godzin 
dziennie. Niedawno udał się w podróż do 
Paryża, by osobiście asystować przy o- 
twarciu w stolicy Francji filji wielkich 
magazynów p. f. Mitsui,

Firma Mitsui odgrywa pierwszorzędną 
rolę w kolonizowaniu i rozbudowie go
spodarczej Mandżurji, posiada tam szereg 
swych filij, banków, sklepów, składów. 
Zaangażowała w Mandżurji południowej 
olbrzymie kapitały. W decyzji rządu Mi- 
kada okupowania wojennego Mandżurji 
względy na interesy firmy Mitsui odgry
wały napewno rolę niepoślednią. Or.

Uwaga świata zwrócona jest od kilku 
tygodni na Japonję. Na froncie mandżur
skim działają wojskowi, którzy swą stawę 
wywodzą jeszcze z czasów wojny rosyjsko- 
japońskiej. Na tyłach, w Japonji samej, 
niemniejszą, a może i większą nawet uwa
gę ściąga na siebie skromna pozornie fi
gura szefa wszechpotężnej firmy, kryjącej 
się pod inicjałami — M. B. K.

Co oznacza M. B. K.? Po japońsku 
brzmi to: Mitsui Bussan Kaisha. Spółka 
handlowa Mitsui.

Wszystko, co się sprzedaje, kupuje, 
transportuje w Japonji, odbywa się pod 
znakiem M. B. K. Istnieją: Bank Mitsui, 
Stocznie Mitsui, Składy portowe Mitsui, 
Tow. Żeglugi Mitsui etc. etc.

Jest to państwo w państwie. Szefem, 
głową tego państwa jest Hachiroemon 
Mitsui. Mikado rządzi narodem. Dynastja 
Mitsui rządzi kawą, herbatą, jedwabiem, 
celulozą, okrętami, bankami — handlem i 
przemysłem japońskim.

We Francji symbolem bogactwa dla 
człowieka z ulicy jest Rotszyld, w Amery
ce — Rockfeller, w Japonji — Mitsui. Róż
nica między nimi jest tylko, ta, że Mitsui 
panuje nad zlotem od trzystu już lat. że 
olbrzymia jej fortuna datuje się nie od 
wczoraj i nie powstała na drodze hazardu, 
ryzyka i kombinacji. Mitsui nie jest, par- 
wenjuszem, nowobogackim, odziedziczył 
swój majątek po przodkach. A przodkowie 
jego należeli do kasty Samurajów, do oto
czonej szacunkiem i sławą rodziny rycer
skiej. Rzadki to i niespotykany prawie w 
Europie i Nowym Świecie przykład szla
checkiej rodziny, zdobywającej miliardo
wy majątek i przekazującej go potom
stwu.

Mitsui uważany jest dzisiaj za najbo
gatszego człowieka na świecie. Bogatszy 
jest pono od Rotszylda, od Rockfellera, od 
Deterdinga.

Historja powstania fortuny Mitsui jest

Proces trwający 930 lat
W najbliższym czasie sąd w Neapolu 

“ ma rozstrzygnąć spór, który trwa już 930 
lat. Rok 10Ó0 po Chrystusie był rokiem o- 
gółnej paniki, ponieważ prorocy wszyst
kich krajów przepowiadali koniec świata 
i zagładę ludzkości. Przed tym „czarnym“ 
dniem ludzie po całych dniach modlili się 
i w trwodze oczekiwali zagłady świata. 
Wśród tych, którzy drżeli przed niechyb
ną śmiercią, był pewien Włoch, właściciel 
olbrzymich terenów, położonych między 
Neapolem a Salermo, Na terenach tych 
wznosi się klasztor San Filone. Chcąc przed 
śmiercią okupić swoje grzechy, ofiarował 
te grunta klasztorowi, poczem spokojnie
czekał na koniec świata.

Po bezowocnem oczekiwaniu katakli
zmu w roku 1001, Włochowi zrobiło się żal 
pięknej posiadłości, którą stracił, więc roz
począł starania o unieważnienie daro
wizny. Wysiłki te były bezskuteczne. Roz
poczęły się procesy, trwające przez po
kolenia. Ostatecznie skończyło się na tem. 
że sąd połowę gruntów przyznał Neapolo
wi, a drugą połowę gminie Rapilio w pro
wincji Salermo. Żadna jednak strona nie 
była z wyroku tego zadowolona i procesy 
ciągnęły się dalej. Wreszcie Włochy stały 
się królestwem. Do króla więc, jako naj- 
wyższego dostojnika, w państwie, zwrócili 
się przeciwnicy. Dekret królewski orzekł, 
że tereny te należą do gminy Rapilio. O- 
becnie miasto Neapol znowu wytoczyło 
sprawę i wniosło sprzeciw do Najwyższe
go Sądu Kasacyjnego, który w najbliż
szych dniach rozstrzygnie tę zawiłą, a za
razem ciekawą sprawę. S. F.

Mechaniczny 
radjo- człowiek

Nowy Jork przygotowuje niezwykle cie
kawą wystawę. Ćhce się mianowicie po
chwalić ludźmi - automatami, jakie skon
struowano w Ameryce w ostatnich dziesię
ciu latach. Nowojorska wystawa zaopatrzo
na będzie niewątpliwie w wspaniałe okazy 
pomysłowości na tem polu. Kształty i for
my tych automatów inteligentnych są naj
różnorodniejsze, a spełniać mogą różne 
łatwiejsze prace, jak zmienianie pieniędzy, 
pilnowanie nocą bram itp. mechaniczne za
jęcia.

Jedną z najciekawszych ale i najgroź
niejszych form człowieka - autofnatu stwo
rzył inżynier amerykański Wihtmann już 
przed kilku laty. W przeciwieństwie do 
swych sióstr maszynowych, jest automat 
ten, którego inżynier nazwał Okkultusem, 
nie do prac spokojnych, lecz przeciwnie — 
do wymierzania kar cielesnych. Jest nieja
ko maszynowym żołnierzem lub policjan
tem, którym jego pan kieruje, wprowadza
jąc go w ruch z oddalenia. Okkultus bie
ga szybciej, niż biegacze maratońscy na 
paryskiej olimpjadzie, mimo swej poważ
nej metalowej budowy i niebylejakiej 
centnarowej/wagi. Jego reflektoryczne oczy 
widzą sto razy ostrzej niż najlepsze oko 
ludzkie Straszliwą swą palką gumową mo
że zabić słonia. Postacią przypomina bez
głowego Cyklopa z.legendy greckiej.. Byłby 
skończonym człowiekiem, gdyby nie brak 
najważniejszego, a mianowicie duszy, i 
mózgu. Mózg, który myśli za Okkultusa i 
nim kieruje, to człowiek siedzący w odle
głości kilku kilometrów i obserwujący awe-

go bezdusznego pupila przez lunetę. Mane
kina porusza się przy pomocy radja, prze 
lewając na niego nawet głos mówiącego 
przy pomocy ukrytego głośnika. Okkultus 
bije, morduje, rzuca bomby, rozpędza, zbun 
towane tłumy ludzi, a czyni to wszystko z 
bezwzględnem niezawodnem posłuszeń
stwem.

W amerykańskiej gazecie „Science and 
Invention“ opisuje Gernsback dokładnie 
mechanizm takiego radjo - człowieka. Mo
tor gazowy o sile 60 koni stanowi jego ser
ce i stąd ta siła tajemnicza. Wobec tego 
płonna byłaby obawa, aby Okkultus, wy
konujący swą pracę, nie zasłabł na serce. 
Bo serce o sile 60 koni nie wzruszy się ni- 
czem, i nie ulegnie zdenerwowaniu. Radjo- 
wy aparat odbiorczy zastępuje doskonale 
mózg, kierowany naturalnie przez człowie
ka i przy pomocy nadawczego aparatu ra- 
djowego. Dla utrzymania równowagi Ok
kultus posiada w swych „wnętrznościach“ 
mały, sprytnie wykonany aparat, zwany 
gyroskopem“. bez którego nie mógłby się 

manekin poruszać w postawie wyprostowa
nej. Gyroskop nądaje olbrzymowi wygląd 
człowieka, biegającego na dwu nogach No
gi te mają coprawda mało wspólności z 
szlachetnym pierwowzorem. Są to raczej 
dwa male motory,, przypominające tanki 
wojenne. Nie są też piękne, ale bardzo uży
teczne, bo umożliwiają szybkie poruszanie 
się potwora. Żelazne ręce Okkultusa zakoń
czone są gumowemi pałkami. Jest to broń 
straszliwa. Do gumowych pałek przymo
cowane są na skórzanych pasach żelazne 
kule, obracające się za pośrednictwem o- 
krągłych płytek będących ciągle w ruchu. 
Nie trudno więc sobie wyobrazić, jak 
straszliwe potworne spustoszenie wywołać 
może taki Robot, puszczony w ruch w gro
madę ludzką. W. K.

Planeta Wenus nie posiada 
warunków do życia

organicznego
W powodzi ważnych faktów politycz

nych i gospodarczych, najnowsze wysiłki 
badań o planecie Wenus przeszły bez 
echa.

Jednak cichą mrzonką ludzkości jest 
myśl o tem, aby kiedyś, za setki lat, gdy 
warunki ziemi będą niekorzystne dla roz
woju ludzkości, przenieść się na gwiazdy. 
Planeta Wenus, jako najbliższa ziemi, naj
więcej wchodziła w rachubę. Wprawdzie 
nic bliższego o niej nie wiedziano, ze 
względu na nieprzejrzystość atmosfery, 
którą ją otacza, ale właśnie ta nieprzejrzy
stość wysuwała przypuszczenie, że w at
mosferze tej planety znajdują się przede- 
wszystkiem chmury pary wodnej i tlenu, 
będących podstawą wszelkiego życia.

Otóż ku największemu ubolewaniu 
wszystkich marzycieli o podróży w zaświa
ty musimy podać wiadomość, że na pod
stawie ostatnio ogłoszonych wyników ba
dań dr. Schoneherga, prof. uniwersytetu 
wrocławskiego, zostało niezbicie stwierdzo
ne, że w atmosferze Wenery nie znajduje 
się ani para wodna, ani tlen. Przez obser
wację planety tej zapomocą specjalnie 
skonstruowanego fotometru i badanie si
ły światła bez filtrów kolorowych oraz z 
filtrami kolorowemi osiągnięto w rezńlta- 
cie wyniki, które wykluczają hipotezę ist- 
rfenia na Wenerze chmur pary wodnej 

, Aby skontrolować, czy światło, które do 4

nas dochodzi z Wenery mogło powstać 
wskutek odbicia względnie załamania się 
światła tej planety między dolną war-uwą 
chmur pary wodnej, a górną warstwą gazu, 
wykonano doświadczenia i pomiary odbi
cia światła w górach przyczem mierzono 
odbicie światła z chmur unoszących się 
nad wierzchołkami gór. Pomiary te wyka
zały zupełnie inny rozdział siły światła 
oraz stosunek odłrcia względnie załamania 
aniżeli pomiary odnoszące się do Wenery.

Stwierdzono ostatecznie, że część jasno
ści światła Wenery zależy od warstwy at; 
mosfery gazowdj, część zaś od powierzchni 
samej planety. Atmosfera Wenus okazała 
się rzadszą aniżeli ziemska. Jeżeli pom.mo 
to atmosfera jest bardziej nieprzejrzystą, 
to należy to jedynie przypisać temu, że 
składa się ona z gazu o większym współ
czynniku załamania światła. Jako naj
prawdopodobniejszą podaje prof. Schoen- 
berg hipotezę, że atmosfera ta składa się 
z bezwodnika kwasu węglowego. Górna 
zaś część tej atmosfery, która ma mniejszy 
współczynnik załamania, mogłaby, według 
hipotezy tegoż uczonego, być złożoną z wo
doru

Jakikolwiek byłby skład same jatmo- 
sfery Wenery, wydaje się z całą pewnością 
wyklućzonem. aby na planecie Wenus mo
gły być warunki opowiednie do żyęia ro
ślin lub zwierząt, a tem samem i dla czło
wieka.

Strzelające zwierzęta
Bardzo oryginalną odmianę zwierząt 

morskich stanowią tzw. Róże morskie z 
gatunku Aktynji, na widok których laik 
nieraz musi mieć poważne wątpliwości, 
czy ma przed sobą roślinę, czy przedsta
wiciela świata zwierzęcego Złudzenie po- 
wstaje stąd, że żyjące na skalach, kamie
niach itp. zwierzęta podobne są w górnej 
swej części do kielicha kwiatu, zaopatrzo
nego w wieniec wisiorków, który w razie 
niebezpieczeństwa zamyka się momental
nie, ta.k iż widz istotnie odnosi wrażenie, 
że raz ma przed sobą kwiat w pełnym roz
kwicie, to znów zupełnie zamknięty.

Zwierzę to składa się z mięsistego wor
ka, którego górny otwór jest równocześnie 
i pyskiem i otworem odchodowym. Macki, 
otaczające otwór, posiadają w wielkiej ilo
ści mikroskopijne drobne kapsułki, które 
przy dotknięciu wypuszczają maleńkie, o- 
durzającym płynem napojone niteczki w 
kształcie harpuny. Dotknięte temi strzała
mi zwierzęta, ja.k np. małe rybki, zostają 
odurzone i pozbawione możności ucieczki. 
Wówczas chwytają zdobycz macki i wpro
wadzają ją do wnętrza zwierzęcia .

Niektóre odmiany tych „Róż morskich“ 
są wielobarwne, co tem łatwiej wywołuje 
złudzenie kwitnącego kwiatu. W i P.

Wzruszający podarunek
Mieszkańcy miasteczka Leksand (Dale- 

karja - Szwecją) złożyli się ostatnio na 
wspaniały podarunek dla pewnego sta
ruszka Jers - Per‘a, który niedawno po
wrócił do rodzinnych stron po długoletniej 
tułaczce zagranicą. Jers Per, pragnąc za 
młodu dostać się do Ameryki, przewędro
wał w tym celu całą Syberję pieszo i przez 
cieśninę Berenga dostał się do swej „ziemi 
obiecanej“. Niestety, nie dorobił się w A- 
meryce żadnego majątku i bez grosza po
wrócił do ojczyzny,

Ludność miasteczka Leksand, pragnąc 
zapewnić utrzymanie temu Wikingowi XX 
wieku, wspólnym kosztem wybudowała 
dlań domek i zobowiązała się dostarczać 
mu pożywienia, odzienia, oraz 30 koron 
miesięcznie do końca życia.

Największe grubasy w Europie
znajdują się w Berlinie, a są nimi trzej 
bracia Hoehne, którzy swą wagą łączną 
1.400 funtów oraz wagą indywidualną po
bili wszystkie rekordy świata. Najtęższy z 
trzech braci, 22-letni Emil, waży „tylko“ 
585 funtów, a jego 17-letni bracciszek Er
nest — 360 funtów.

Sp. dr. fil. Stefan Stypa

Znów śmierć wyrwała naszemu spo. 
łeczeństwu bardzo pożyteczną jednost
kę — człowieka charakteru i pracy, 
ś. p. Dr. Stypę, długoletniego nauczy-. 
cielą w szkolnictwie specjalnem. Z po
dziwu godną, pracowitością wybił się 
ze stanowiska nauczyciela szkół po
wszechnych na profesora gimnazjalne, 
go, zyskując zarazem tytuł doktora fi- 
lozofji na Poznańskim Uniwersytecie. 
W powstaniu wielkopolskiem jako je
den z pierwszych brał czynny udział, 
podczas plebiscytu za’ś piastował urząd 
komisarza polskiego. Niewielu z ludzi 
zapewne pozostawiło po sobie pamięć 
— człowieka o tak nieskazitelnym cha
rakterze i szczerem sercu jak Zmarły, 
Wśród wstpółkolegów, u władzy, u 
swych uczniów zawsze wzbudzał bez
względne zaufanie i szacunek. Przed
wczesna śmierć zastała Go w pierw
szych miesiącach małżeńskiego współ
życia i w chwili,, gdy otwierało się 
przed nim szerokie pole do działania 
na tniiwie nauki. Cześć Jego Pamięci!

(Dr. W. R.)

Nasza muzyczna niedziela
Odkąd miasto Poznań zorganizowa

ło swoją Orkiestrę Symfoniczną — je
dyną podobną instytucję miejską w ca, 
łej Poljsce — nasi melomani mają wie
czory niedzielne zajęte wielką sztuką 
Pojutrze również otworzy się wieczo
rem Teatr Wielki, aby amatorzy mu
zyki mogli go, jak zwykle, wypełnić po 
brzegi. Program obejmuje jedną sym- 
fonję (Brahms, c-moll), jedną uwerturę 
(Wagner, „Tannhaueser“) oraz, jako 
epizod solistyczny, koncert fortepiano
wy Czajkowskiego (d-moll) jedno z naj
słynniejszych dzieł instrumentalnych 
wielkiego kompozytora rosyjskiego. 
Dyryguje prof. Nowowiejski, solistką 
będzie, pora® pierwszy w Poznaniu wy
stępująca pianistka krakowska Ludmi
ła Berkwicówna. Młodziutka artystka 
jest laureatką Konserwatorium kra
kowskiego oraz warszawskiego, wystę
py jej w Krakowie były rewelacją nie
pospolitego talentu już przed paru laty, 
gdy rozpoczynała karjerę koncertową.

Pierwsza żeńska szk;kpła stolarstwa w Anglji. Młoda uczenice przy P* ° 
w warsztatach.
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VIII Dzień Katolicki
pod protektoratem J. Em 

Odezwał
Pius XI papież wyrzekł, wstępując 

a stolicę Piotrowę. słowa świadczy.- 
f ie serce Jego wypełnia wielkie pra- 

en’ienie zażegnania walk, a sprowadz.e- 
nia pokoju powszechnego“. Pokój 
r|irystusowy. w Królestwie Chrystu- 
jowem‘\ wypisał Ojciec Chrześcijań- 
jtwa, fako myśl przewodnią Swoich 
rzędów.

Zbliża się dziesiąta rocznica wybo
ju j koronacji. Mija dziesięciolecie 
trudu pasterskiego, mozołu apostol
skiego, nawoływania i napominania 
we wszelkiej cierpliwości Spogląda 
papież na tyle dzieł wspaniałych któ
rych dokonał za łaską Bożą. Szczegól
na radością przepełnia Go świadomość, 
¿’wezwanie Jego do Akcji Katolickiej 
poruszyło do czynu olbrzymie zastępy 
katolików. Ale dotąd nie patrzy na 
błogosławione owoce pokoju. Raczej 
przeciwnie! Rośni© nienawiść poli
tyczna i społeczna. W mrokach ta
jemnych zbrojeń spogląda się za
chłannie na miedzę sąsiada. Żagiew 
przewrotu usiłuje się rzucić w społe
czeństwa. Dla tylu — nędza ofiar ta
jemniczego przesilenia gospodarczego, 
nie jest pobudką do miłosierdzia, ale 
¿mrowiskiem nienawistnych knowań. 
Rozpętać ślepą walkę wszystkich, 
przeciw wszystkim! Oto hasło, które 
przeciwstawia antychryst myśli prze
wodniej Następcy Piotra św.

Zamętowi stawia opór religja Chry
stusowa, Kościół katolicki. Katolicy 
szeregują się pilnie, łączą się węzłami 
braterstwa i miłości. Ćwiczą się. aby

Redukcja dni pracy
w kolejowej służbie drogowej.

Piszą z kół kolejarzy:
W ostatnim czasie duże powstało

niezadowolenie wśród pracowników 
kolejowych z powodu stopniowego 
wprowadzenia redukcji dni pracy w 
okręgu poznańskiej Dyrekcji’Kolei. Gd 
połowy sierpnia b. r. począwszy, rozpo
częto przymusowe świętowanie w służ
bie drogowej najpierw w Oddziale Dro
gowym Wolsztyn, ostatnio zaś w Od
działach Poznań I. Jarocin i Wągró- 
wiec Nie tajono się wcale z tern, że już 
w najbliższym czasie nastąpi redukcja 
dni pracy w pozostałych Oddziałach

Powodem tych redukcyj jest to, iż 
zamiast preliminowanych przez Dy
rekcję 5 miljonów złotych na rotoety 
drogowe. Min. Komunikacji przyznało 
aa okres budżetowy 1931/32 zaledwie 
2.750.000.- zł.

Rzecz jasna, że w tej wysokości 
przyznany kredyt na roboty drogowe 
nie może wystarczyć na opłatę zajętych 
w tym dziale służby robotników. Obni
żenie więc kredytów drogowych w po
znańskiej Dyrekcji odbija się fatalnie 
na wszystkich pracownikach, mimo, iż 
Dyrekcja ta stoi bardzo wysoko co do 
racjonalnej i oszczędnej gospodarki w 
pracach przy utrzymaniu nawierzchni, 
torów i wogółe w zakresie prac kon
serwacyjnych na podległych jej li- 
ajach.

Zjedn. Kolejowców Polskich mając 
na uwadze to. że stan linji kolejowych 
jest na wielu odcinkach tego rodzaju, 
iz doprowadzenie nawierzchni do po
toku i zabezpieczenie na długi okres 
zimowy jest choćby ze względu na od
powiedzialność za bezpieczeństwo ru
nu konieczne, bowiem wypadek, spo- 
udowany zaniedbaniem potrzebnych 

ooot konserwacyjnych, mógłby Zarzą- 
“°'v* K°lei Przynieść znacznie większe 
jaty } szkody, aniżeli da się zaoszczę- 

Pfzez zaniechanie danych prac. 
się do Komunikacji z

Dv-v „ 0 Przyznanie poznańskiej
datki ' dodatkowego kredytu na wy- 
kndn- 'k dziale drogowym w tej wyso- 
(bOn-' by możliwe było dalsze prowa- 
r6vle robót około doprowadzenia to
my i nawierzchni do normalnego sta-

sku za ende °d wystosowanego wnio- 
na okręgowy Z. K. P. skutecz-
Komi,Z^?ro'y.adz’i interwencję w Min. 
PowiSCJ,'^tóre ze względu na od-

prdzinlność
który 
Ute '
juz poważn'

c| u za bezpieczeństwo <*u-
■ Położenie personelu drogowego,

rnio;05 ?kute!i redukcji dni pracy 
i ńow*3^0^ bardzo dotkliwie i tak 

ob^k *Znie Uszczuplone ostatnicmi 
cięikpi, uP°sażenia, znalazł się w 
Pomańgb-H a.c.ji materialnej, przyznało 
dyt na k-* i dyrekcji dodatkowy kre-
^ysokosci V.00.000-- zt- Kredyt w tóJ
Ugodzeni« wy.starczy wprawdzie na 
^tnikn a ozen'a materjalnego ro- 
hurdzo' krót^°'VeSo’ lecz BiesUty na

ks. Kardynata - Prymata
otoczyć swoje świętości walem ochron
nym i odtrącić od nich pieść prze
wrotu.

Bolesny przykład bliskiej nam tra
dycją katolicką Hiszpanjj — uczy dot
kliwie. do ezego prowadzi bierność, 
albo złudzenie, że bestję przewrotu 
można ugłaskać j ułagodzić ustęp
stwami.

Bogu dzięki tworzymy w Polsce po
tęgę nie tylko moralną. Potrafimy 
więc bronić najświętszych dóbr i olo- 
nów religji j kultury katolickiej.

Niezdobytą warownią Ich jest, po
winna umocnić się i pozostać — rodzi
na chrześcijańska wyrastaj.-ca z nad
przyrodzonego pnia Sakramentu mał
żeństwa.

To też hasłem VIII Dnia Katolic
kiego jest:

„Sakrament małżeństwa podstawą 
rodziny chrześcijańskiej*'.

Pragniemy, aby koło niego zszere- 
gowali się wszyscy katolicy gotowi 
wyznawać je i głosić słowem, szerzyć 
i bronić go czynem.

Uroczysto nabożeństwa, poważne 
obchody i manifestacje, będą treścią 
i zewnętrznym objawem naszych a- 
czuć.

Owocem konkretnym stanie się po
parcie organizacyj katolickich przez 
osobistą współpracę j grosz rzucony 
chętnie na cele Akcji Katolickiej. Po
czynania nasze i ofiary niech błogosła
wi Chrystus-Król!

Generalny Komitet 
VIII Dnia Katolickiego

Min. Komunikacji powinno wresz
cie zrozumieć, że przyznanie dalszego 
kredytu potrzebnego na przeprowadze
nie konserwacji nawierzchni jest ko
nieczne już chociażby ze względu na 
bezpieczeństwo ruchu pociągów, by nie 
budzić w społeczeństwie słusznych 
obaw.

Jeszcze
o „Smulnem Miasteczka0!

Otrzymałem niedawno list od-pewnego 
bardzó zasłużonego obywatela naszego 
miasta z licznemi uwagami n. t, pomocy 
ubogim i bezrobotnym. Między innemi pi- 
sze, ,.że jest wiele osób w naszera mieście 
które bardzo dużo czynią ubogim ale czy
nią to w sposób niepraktyczny i niewła
ściwy. Humanitarność tych ludzi szkodzi 
raczej całej akcji, aniżeli ją wspiera. Ja 
sam składam ofiary w biurze „Caritas“, 
jednak o wiele więcej wydaję stale na że- 
brzących pod drzwiami: również członko
wie mojej rodziny dają sporo śpiewakom 
i muzykom podwórzowym. A czynimy to 
albo wzruszeni opowieściami tych domo
krążców albo wprost „na odczepnego" ce
lem pozbycia się natrętnego żebraka, któ
ry znów po paru dniach wraca i innym 
wskazuje bezkrytycznych dobrodziejów A 
taki system jest bardzo rozpowszech
niony.“

Otóż to jest całe nieszczęście. Miłosier
dzie musi być rozumne, a my pełnimy je z 
dziecinną naiwnością. Przecież już czas 
największy, aby sobie powiedzieć, że pod 
żadnym pozorem nie będziemy udzielać 
wsparć osobom nieznanym, opowiadają
cym na progu naszych mieszkań nieraz 
duby smalone.

Jedynie bowiem w ten sposób uda się 
nam pozbyć oszustów i złodziei, zachowu
jąc odpowiednie fundusze dla rzeczywistej 
nędzy, która zazwyczaj nie obnosi swego 
nieszczęścia po domach.

Ale cóż poradzić, na łatwowierność 
ludzką niema lekarstwa. Przecież ci do
mokrążcy mają się doskonale, artyści po
dwórzowi tak już się rozwlelmożnili, że 
chodzą grupami dając całe koncerty i o- 
pery. W dodatku jeśli dozorca ich nie pu
szcza do domu, okazują jakieś fikcyjne le
gitymacje i pozwolenia.

Charakterystycznym faktem dla psy
chologii ludzkiej w tym względzie może 
być stosunek niektórych osób do „Smut
nego Miasteczka”. Osoby te blją na alarm 
i rozdzierają szaty nad nędzą tych jako
by nieszczęśliwych. Rozsiewa się przytem 
najnieprawdopodobniejsze wersje Oczywi
ście. że nie jest tam słodko i każdemu ra
dzę.. kto chce w sobie ¡obudzić miłosier
dzie. niech tam zajrzy, ale w tych bara
kach nie jest jeszcze najgorzej. Iluż to 
bardziej nieszczęśliwych jest w naszem 
mieście.

60 proc, mieszkańców „Smutnego Mia
steczka“ ma pracę zarobkową, boksy są 
znośne, a w każdym razie lepsze od r.ie- 
któryc hsuteren czy fortów na Górczynie 
To też potrzeba tam więcej opieki duszpa
sterskiej, n'ż chleba.

Pozn. Okręg „Caritas“ odbył szereg 
konferencyj z magistratem celem urucho
mienia dla tej dzielnicy bezpłatnej kuch 
ni. uczelni dla około 200 dzieci i ogrzewa! 
ni. Będzie to iuż w dniach najbliższych 
zrealizowane w „Pawilonie Cukrownie 
twa“. Podobna jadalnia montuje, się także 
na ul. Kluczborskiej, przy Rynku Wildec- 
kiDŁ

Niedługo więc będziemy mieli w Po
znaniu 10 kuchni dla ubogich i bezrobot
ny cli.

Oprócz tego magistrat daje deski i robot
nika celem pokryć a i osialowan.a tt e- 
których boksów (Próby przydzielania sa 
mych desek kończyły się zazwyczaj sprze
dażą tub zużyciem icłi w formie opalu 1

W obliczu bolesnej potrzeby, w oblczu 
wielk ej klęski — należy zachować sp kój 
i powagę Wobec uszczuplonych fundu
szów należy być w szafowaniu groszem 
jak najostrożniejszym.

Nie wolno nam się rozpraszać, nie wol
no egzaltować, a tylko pod kierunk em 
odpowiednich organ zacyj i osób dośw ad 
czonych zabrać się do rzetelnej zwartej 
pracy w komitetach parafialnych

Tylko w jedności i w dobrej intencji 
jest siła.

Brat Cezary.

Czy wiecie, że...
— Rękawiczki były znane i używane w 

Europie już na 5 wieków przed Nar Chry
stusa. Wynalazek ten przyjęli Rzymianie 
i Grecy od Persów

— W Stanach Zjednoczonych znajdują 
się 4 283 753 osoby nie umiejące ani czy
tać. ani pisać, co stanowi 4J proc, ogółu 
ludności.

— Oceany zawierają tyle soli że gdy
by całą wodę morską udało się wyp«ro- 
wać. to z pozostałej soli możnaby utwo
rzyć kontynent czternaście razy większy 
od Europy.

SPORT
Ciężka atletyka

Na spotkanie zapaśnicze „Zbyszko“, 
„Gladjator" i „Spalla” odbywające się w 
sobotę o godz. 20 w sali gimn. I. szkoły wy
działowej im. Dzialyńskich (ul. Dzialyń 
skich), ustalono przystępne ceny wstępu. 
Podajemy poniżej skiad drużyny klubu 
„Gladjator” od wagi koguciej: Francusz- 
kiewicz II, Kołpak. 1’apajewski. Brzeskinie- 
wicz, Gędziorowski, Lemański, Korczyński.

Gry sportowe
Drużyna ligowa „Warty“ wystąpi „na 

meczu szczypiorniaka (piłka ręczna) z wi
cemistrzem Polski, drużyną szczypiorniaka 
„Warty“. Zespół ligowy grąć będzie z wyłą
czeniem zawodników wyznaczonych na 
mecz Jugosławia i Polska. Zawody odbędą 
się na boisku „Warty“ w niedzielę, o godz. 
10.30.

Pięściarstwo
Mćcz Boiska i Niemcy odbędzie się w 

Poznaniu 8 listopada w hali reprezentacyj
nej. Nasza drużyna jest już niemal całko
wicie ustalona i przedstawia się następują
co: musza — Kaźmierski, kog. — Forlań- 
ski. piórkowa — Rudzki, lekka — Klimczak, 
półśrednia — Arski, średnia — Wieczorek, 
(Majchrzfcki nie jest zupełnie zdrów, dla
tego też wątpić należy, aby mógł za dwa 
tygodnie stanąć w ringu), półciężka — Wi
śniewski (Wystrach ma być. w słabej for
mie) i Wocka (względnie Stibbe o czem za
decyduje ewentualna eliminacja). Skład po
wyższy jest naogól zestawiony szczęśliwie.

Piłka nożna
Decydujący mecz „Naprzód" i „ŁTSG"

odbędzie się w niedzielę w Częstochowie. W 
razie nieuzyśkania wyniku po 90 min. mecz 
przedłuży się.

Różne
Sztuka samoobrony, jedyna okazja na

uczenia się jej na kursie dżiu - dżitsu (wal
ki wręcz), organizowanym przez „ośrodek“ 
w. i. w Poznaniu, na którym zastosowane 
będą najnowsze metody walki wręcz we
dług japońskiego systemu. Kurs ten rozpo
czyna się w najbliższych dniach; zgłosze
nia przyjmuje jeszcze kancełarja „ośrod
ka“.

Wśród zawodowców
Pierwszy występ „cyrku Ttlfiena“ w Eu

ropie a mianowicie w Paryżu dał następu
jące wyniki: Kozeluh i Hunter 6:2, 7:5; Til
den i Plan 6:1, 6:4, 6:3; Hunter, Tilden i 
Kozeluh, Burkę 6:3. 6:4.

"AOJO
Programy radiofoniczne:

Sobota, dnia 24 października 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran

na; godz. 11.40 przegląd prasy krajowej 
(PAT): godz. 13.05 koncert gramofonowy; 
godz. 14.00 notowania giełdy pieniężnej i 
komunikaty; godz. 18.00 odczyt z cyklu o 
dziennikarstwie; godz. 18.15 „Polska i Ju- 
gosławja” — ex-re międzypaństw. spotka
nia sportowego (wygi. red. Bohdan Jaro- 
chowski); godz 18.30 koncert klubu mando- 
iinistów „Mozart“ — (pod batutą p. Wacła
wa Napierały); godz. 1865 recital wokalny 
w wyk. p. Nadzieji Padlewskiej; godzina
19.45 wiadomości prasowe (transmisja z 
Warszawy): godz. 20.00 koncert muzyki 
’ekkiej (transmisja z Warszawy); godzina
20.45 feljeton z Warszawy; godz 2100 kon 
cert pieśni słowiańskiej z Pragi vią War
szawa: godz. 22.10 sygnał czasu, komunika 
ty: godz. 22.25 gawęda reporterska; godz. 
72.40 ostatnie wiadomości prasowe (trans
misja z Warszawy); godz 22 45 muzyka ta- 
aeczn® z kawiarni „Esplanada",

Warszawa 1412 mi godz 12.15 muzyka 
gramofonowa- godz 14.4S "'uz'k“ *rn8"’£ 
fonowa. godz. 13 21 przegląd w>.dd"",‘nl(*r 
oet iodvcz.nych godz. 15.50 muztka gramo
fonowa: godz. 16.20 radiokronłka:
16.40 koncert gramofonowy: godz 17.10 „ 
Wicie Stwoszu” godz 17.35 końce » 
solistów, godz 18.05 transm. z Wdna Siu. 
chouPko dla dzieci: „Poselstwo W cu oa . 
godz. 18.30 koncert dla dzieci, godz 19. 
wiadomości bieżące rolnicze g Pl..ł(łn.vT 
..Na widnokręgu“: godz. 39.45 i y 
Dziennik Radjowv: godz 20.00 tran- misja 
koncertu pieśni słowiańskich z 1 ragi, g 
dżina 2155 feljeion: „Dzieje papierosa go
dzina 22.10 utwory Chopina; godz. 23.0« 
płyty gramofonowe.

Programy zagraniczne. Hnlzen (1875 m)
20.40 muzyka popularna 23.05 koncert chó
ru. 2325 muzyka lekka. Paryż (1724 mj 
21 45 rewia Morrisa. 22.30 gramofon: Koe- 
ninswusterhausen <16® m) 14 00 gramofon, 
16 30 konceri z Hamburga. 20.00 wieczór 
tańca. 22.2u muzvka taneczna: Davenlry 
(1554 m) i Londyn (261 ml 23 10 „Tosca op. 
P -cciniego. 23.40 muzyka taneczna: Motała 
(1348 m) i Sztokholm (435, inl 19 30 dawna 
muzyka taneczna. 20.15 kabaret 22 nowa 
muzyka taneczna: Oslo (1071 m) 20.05 „Apte
karz” opera Haydna. 21 10 koncert popular
ny. 22 05 muzyka taneczna; Budapeszt u>ou 
mi 19.15 koncert solistów. 2O.3C słuchowisko, 
nast muzyka cygańska: Wiedeń (516 mj 
19.30 kwartet smyczkowy. 20 15 wieczór o- 
neretkowy. 22.15 muzyka taneczna: Medjo- 
lrn (501 mi 21.00 rozmaitości; Praga (486 m) 
21.00 koncert symfoniczny; Langenberg 
(472 mi 20 00 wesoły wieczór: Rzym (441 m) 
21.00 operetka; Bukareszt (394 m) transmi
sja z opery.

Niedziela, dnia 25 października 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 9.00 koncert poran

ny w wyk orkiestry Bratniej Pomocy Pra
cowników Miejskich Zakładów Światła i 
Wody, pod batutą p. St. Sternalskiego; go
dzina 9.30 gazeta poranna; godz. 10.15 nabo
żeństwo z katedry poznańskiej. Święto 
Chrystusa Króla: kazanie wygłosi X. ayr. 
Michałowicz; chór śpiewa pod dyr. ks. dr. 
Gieburowskiego; godz. 12.05 odczyt roln. p. 
t. „Pszczelnictwo i sadownictwo": godzina 
12,?5 „Współdzielnie wobec* kryzysu '; godz. 
12.45 wykład dla gospodyń p. t. „Przecho
wywanie warzyw”: godz. 13.05 koncert po
łudniowy. Wykonawcy: Marja Janowska- 
Kopczyńska (sopran), Linda Kamieńska 
(sopran). Chór mieszany Im. Chopina: go
dzina 16.50 „O wyniku międzynarodowego 
meczu piłkarskiego Polska — Jugosławia 
(wygłosi red. Herniczek): godz. 17.00 audy
cja dla dzieci; godz 17.30 koncert gramofo
nowy p. t. „Sławni kapelmistrze”: godz. 
18.30 koncert orkiestry ..Radja Poznańskie- 
go“* godz 19.45 słuchowisko p. t. „Pójdźmy 
za Nim” (wedł noweli H. Sienkiewicza, 
transmisja Z Warszawy); gódz. 20.15 kon
cert wieczorny (transmisja z Warszawy); 
godz 22.00 sygnał czasu, komunikaty; godz. 
22.15 muzyka taneczna z płyt gramofono- 
nowych.

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 transmi
sja nabożeństwa z Krakowa: godz. 11.35 od
czyt misyjny; godz. 12.15 poranek symfo
niczny z Filharmonji Warszawskiej; w pro- 
srramie utwory Antoniego Dworzaka: godz. 
14.00 „Pierwsze lata gospodarki na świeżo 
objętych kolonjach"; godz. 14.20 muzyka z 
Katowic; godz. 14.40 „Mleko jako społeczny 
czynnik odżywczy"; godz. 15.15 audycja 
żołnierska; godz. 15.55 program dla dzieci 
starszych i młodzieży”; godz. 16.25 muzyka 
gramofonowa; godz. 16.40 „Miejski dom 
wycieczkowy w Krakowie”: godz. 17.00 mu
zyka gramofonowa; godz 17.15 „Polski wę
giel w Angiji”; godz. 17.30 „Wiadomości 
przyjemne i pożyteczne”: godz. 17.45 kon
cert popołudniowy — wyk.: Orkiestra .Re
prezentacyjna Policji Państw, m. st. War
szawy pod dyr. Al Sielskiego. Jan Popiel 
(baryt.): godz. 19.25 muzyka gramofonowa; 
godz 19.45 słuchowisko p/e noweli H. Sien
kiewicza „Pójdziemy za Nim”: godz. 20.15 
koncert popularny — wyk.: Orkiestra P R. 
pod dyr. J. Ozimińskiego, Antoni Gołę
biowski (tenor); godz. 21.00 kwadrans lite
racki — fragment z powieści „Dzień dzi
siejszy" Zofji Kossak - Szczuckiej p. t 
„Sentymentalny szofer”; godz 22.10 recital 
skrzypcowy; godz. 23.00 muzyka lekka i ta
neczna.

Programy zagrrirczne. Kwizen (1875 m) 
20.25 koncert popul.; Paryż (1724 m) 18.15 
transm. koncertu z teatru Sary Bernhardt, 
2100 koncert. 21.45 gramofon: Koenłgswu- 
sterhausen (1635 m) 1210 koncert symfo
niczny. 16.00 koncert ork dętej. 18 00 trans
misja koncertu z Stuttgardu, 20 00 „La 
Bohême" op. Pucciniego: Doventry (1554 m) 
i Londyn (261 m),20.55 tt-ansm z kościoła 
w Plymouth, 22 05 muzyka lekka: Motela 
(1348 m) i Sztokholm (435 mt 20 00 koncert 
muzyki kościelnej ,20-45 komedia. 22 00 mu
zyka popularna; Kalnndborg (1154 mi 20.00 
koncert kościelny. 2125 pieśni duńskie, 
22.05 koncert muzyki lekkiej; Budapeszt 
(550. m) 19.30 „Zemsta nietoperza" opt. Ja
na Straussa: Wiedeń (516 mi 20 00 słucho
wisko, 2215 muzyka taneczna: Mediolan 
(501 m' 20 35 ..Diabeł w dzwonnicy" opera 
Lualdiego. 21.45 „Legenda starego mary
narza" poemat symf. Lualdi ego. 22 25 Gość 
niespodziewany” opera Pick • Mangiagalle- 
go. Praga (486 m) 1900 muzyka popularna; 
Lanpenberg (472 m' 20 00 „Cyeaneria" op. 
Pucciniego, transm z Drezna: Beromuen- 
ster (459 m) koncert pieśni szwajcarskich, 
2100 koncert radioork : Rzym (441 m> 2010 
gramofon. 21 00 koncert.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśnie wic_a Poznaniu.
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Dziś, o godz. 12 w nocy, zasnął w Bogu, nasz najuko
chańszy mąż, ojciec, teść i dziadek S. p.

Emil Gałecki
Pogrzeb odbędzie sie w niedziele. 25. b. m.. o godz. 3.30 

po południu z kostnicy cmentarza ewangelickiego w Szelągu.
W ciężkim snrutku pogrążona 

Poznań. Berlin. Guben. Halle a/8. ¿ona 
ul Wrocławska 39. zw 11 572

W trzecią rocznicę śmierci, ś. p,

Władysława Kasińskiego
porucznika 3 pułku lotniczego

odprawioną zostanie

msza św. żałobna
w sobotę, 24 października 1931 r., o godz. 
9 rano w kość ele Garnizonowym, zw U5fc5

„HOWOŚCl”?

wkrótce

w POZNANIU
zw 11571

Każdy nabywający od nas
IJBjRJS2V3T pod Poznaniem
wcenieod 50 groszy do I zi, może otrzymać 19-letmą

6% POŻYCZKĘ
towarzystwa WZAJEMNOŚĆ na spłatę ziemi i budowę. 
Poznań, Aleje Marc nkowskiego 13, ook 15, lei 37-15

Pw 7992-40.77

Pw 7783-37.118

SPODY POD FUTRA 
LISY i SKÓRY

wszelkiego rodzajn
kupuje się najtaniej w firmie

JÓZEF DAWID
Poznań, ni. Nowa 11

Przyjmuję asygnaty Tow. Kredyt

MOTOR „DIESLA“
fabr. KSrting, używany lecz w dobrym stanie, 
leżącej budowy, o sile 75—85 K. M., kupimy.

Elektrownia Miejska Wronki
dw i 455 powiat Szamotuły.

Na sprzedaż

mnlnleh ziemski
2 670 morgowy na Kujawach (Poznańskie), dobra ziemia 
kujawska, -stacja kolejowa Ziotniki Kujawskie, z żywym 
i martwym inwentarzem, kolejka polna 6 kim. i koleika 
do cukrowni w Tucznie.

Oferty uprasza się nadesłać do p, inż. Pntza w Ru- 
tewku, p. Inowrocław

Pośredników wyklucza się. dw 1 439
Zarządca masy konkursowej

adwokat Mielcarek. Inowrocław.

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem n skórę ..HBILHlINIHCłP MW gcańsh Nr 1919 
Niezwykła kosmetyka jo p eiegnacj ^kórj sku'kujs z p.,w,,dt 
sw.iii u wieść v. ,śc w ioipHCzliwy« b wypalka' h wszystkich 
Uszaji nawc lis/aji ropnych, ranach u nóg egzemie pryszczach 
wyrzutaib w.zeik.eg,. -odzain zerwoności twarzy * nosa tsd 
mrożeniach ttd Przy zamów en.a h uprasza s.e el iżyc żn >śc 
Swi« ne n-paaia Jeżeli bez «k«lk« zwroi pieniędzy
Cena 8.60 zł. Wysyłka za zaliczka Przs wysyłce samy zgftry

nez portnrjum nw 4 425

them. ta. lawoiinm ..KlOSSlIT Gdańsk l. Honuggasse 41

Części do wirówek:
Alfa Goericke Lanz Milo. Balance etc., 200 kg., ze zli 
kwidowanego interesu, sprzedam za zł 400.

ADAM JANDY, ™ 8 M
Stary Rynek 91, narożn k obok składu szczotek.

Wzorowo zaprowadzona

jest z powodu śmierci właściciela w większem 
mieście powiat, w K«ięs'wie do wydzierżawienia 
lub sprzedania. Zgłoszenia Kurier Poznański pod

zw 11562

JKursy handlowe Stet&aa Kapatki
■w Poznania, ntica KochanowsAiogo X7, XX,

Początek nowych 6-cio nre*. kursów handlowych
dn a 3 listopada b. r.

Tygodniowo 30 godzin nauki. Oplata 30 zł miesięcznie.
Zapisy przyimuie się codzienn e. w ii mi

Wielkopo<sk>e zakłady izo.acvme
ALEKSANDER RĄCZKOWSKl

Poznań, plac Wolności 17, tel 2 12

wykonywają wszelkie prace izo!acy ne,
Zarządca firmy «» iiłżo

LUDWIK KOCZWARA. ’nżynier.

PIECE
kuchnie weatfatsk:e, 
rury, kolana, p ytv 
z kręgami, kuchenki 
naftowo-gazowe, że
lazka elektryczne, ga
zowe 1 okowlciane, 

wagi i ciężarki
tanio

A. KOSZEWSKI
Poznań, St. Rynek 61.

Pw MOR» - tli«

,Chemicznie
i naprawia

wszelką garderobę
-w 3 dniacły — najtaniej

fr. Wsiał
Grobla 27a

Tw 381

PODZIĘKOWANIE
Na biednych Stow. PAŃ MIŁOSIERDZIA św. Wincen. 

tego ń Paulo parafji św Marcina ofiarowali za pośród, 
nictwem p. mec. Jagielskiej i p. dr. Jaroszowej: Ks prałat 
Taczak zł 50,—, adw Cichowicz 100,— adw. dr. Sławsk z| 
50,—. dr. Jagielski 20,—, dr Piechocki i dr. Kręglewski 
50,—, adw. Janiak i Wierusz 20,—, adw dr. Jeszke i Osmól- 
ski 50,—, adw. dr. Jagielski i Brojerski 50,—. dr Salkow-kj 
10,—, dr. Śniegowski 10,—. dr Jarosz 20.—, Komunalny 
Bank Kredytowy 200—, Bank Cukrownictwa 200,—. th(1 
Adamczewski. Konarzewo 1 doi., N N. 10— drowa |u. 
szewska 10,—, Szołdrski 5,—, dyr. Waszyński 10.- dvr 
Woźnieki 10,—, dyr. Bóżyński 5,—, Bank Kwilecki I p0. 
tocki 20,—, Bazar Poznański 50,—. dyr Kujaciński 20,— p. 
Litwińska 20,—. W imieniu ubogich składa serdeczne 
„Bóg zapłać“ zw 11 56S/9

Zarząd.

2. Nn. 5/30. UCHWAŁA. Postępowanie zapobiegawcze 
do majątku Władysława Pajzilerskiego kupca w Mroczy 
umarza się z powodu upływu terminu odroczenia wypłat. 
Nakło, dnia 11 września 1931 r Sąd Grodzki, nw 6(38

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość polożnna 
w Oczkowicach, pow Gostyń i w chwili uczynienia wzmian
ki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Oczkowire, 
karta 57, zabudowane podwórze oraz rola, obszaru 5,8064 
ha, na imię zamężnej Marjanny Suchaneckiej, urodzonej 
Niedbała, zostanie w drodze egzekucji dnia 15 grudnia 
1931 r., o godz. 9-tej przed poł., wystawioną na przeinrg 
w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 9. Wzmiankę o prze- 
targu zapisano w księdze gruntowej dnia 29 września 1031. 
R a w i c z, dnia 20 października 1931 r. Sąd Grodzki.

nw 6 439
PRZETARG PRZYMUSOWY

W sobotę, dnia 24. bm„ o godzinie 9-tej przed poi, 
sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę przy Starym 
Rynku 40:

większą ilość materiałów wełnianych, lak sukna, ga
bardyny, rypsy, aksamity i popeliny oraz jedwabie, 
satyny, zefiry, muśliny, woal, płótna, inleły, obrusy, 
ręczniki i L p. i kompletne urządzenie składowe.

Dawid, kom sądowy Poznań. Śniadeckich 26. 
nw 6 221

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyktad: n 2395, z 21205, d 1811 
8 1. d. = 8 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10

1 SPRZEŁAŻE

Najszczęśliwsze
osy Loterii Państwowej poleca 
Kędziora Poznań Sieroca 5 6.

zd w 75 774 5 ' 

Fotele
kanapa, kluby jak nowe tanio. 
Łazienna 1 Le wi-ok i zd w 75 875

Siodło oficerskie
rak nowe. Odda okazyjnie Dom 
Komisowy. Dominikańska 3. 
_________Pw 8 220-42,45__________

Sypialnię
iadaloie gabinety meskie. kluby 
w skórze, pianino, fortepian, sa
loniki. dywany, kasy ..National" 
>raz dużo innych przedmiotów 
tdda tanio Poznański Dom Ko 
miso wy. Dominikańska 3. — Te- 
efyn 24-42. Pw 8 281-42,44

Każda Pani
klinuje płaszcze datn- 
sk e najkorzystniej w 
fabryce konfekcji dam- 
sk ej bo wielki wybór 
i ceny fabryczne. Osob
ny dział miarowy W. 
Kowalski i S-ka Po
znań. Wielkie Garbary 
22 I.. narożnik ul W.el- 
kiei. Pw 8 210-57.338

Parcela
w Górczynie 2 800 m kw. dobre 
położenie z wodociągiem, światem 
elektrycznem. gazem i kanaliza
cja zaraz korzystnie na sprzedaż 
■v całości lub połowę Właściciel 
Palacza 39. zdw 75 865

Skórki
błamy, ceny hurtowe. . Hankie- 
wicz. Wielka 9 (wchód Szew
ska). rw 3 17a

Drzewka 1 krzewy 
owocowe

ozdobne ! róże polecają A; i 3. 
Jeske Szkółki drzew w Jelonku 
ooczta Ziotniki k'Poznan a tele
fon 8 Cenniki wysyłamy na ta 
lanie bezpłatnie! Dojazd do na
szych Szkółek autobusami z Pla
cu Sapieiyńskiego w kierunku 
Obornik dwp 1330

Orzechy
włoskie 14.50 miód pszczelny ku
racyjny 18 miód hrerzanny 15. 
pieciokilowe opakowanie franko 
zaliczka Bracia Bałtach. Zale
szczyki dw 1 430

Kanelnsze damskie

ul Wt^na 
gnaty Kredytu

w najnowszych 
fasonach oraz 
skórki na obsa
dy po cenach 
najniższych po
leca P Szcza
wińska ■ S-ka 

Przyjmujemy asy- 
P w 7762 39.68

Futra, obsady Intrzane
w wielkim wyborze po cenach 
hurtowych dopóki zapas siarczy. 
F Lisiecki Dom Konfekcyjny. 
Poznań Stary Rynek 98 100.

Pw 8 022-57.312

Futra , Sprzedam , Pianino
karakułowe, piżmowe®, źrebce,’.piec żelazny szamotowy Galowa < kwiowe « J*0^“ i
nutrie tchórze uooielice. sealowe 4. mieszkanie 16. zdw ł6 167 Kraszen^sk^nutrje. tchórze popielice, sealowe 4, mieszkanie 
wielki wybór różnego rodzaju 
oraz skóry błamy, wydry sprze
da je po bardzo niskich cenach 
Łajewski. Poznań, Fredry 1. 

zdw 76 200

Piec
przenośny kaflowy do sprzedania 
Wiadomość: Zamkowa 4. Restau
racja. zdw- 76180

Kuchnia westfalska
używana tanio na sprzedaż. -- 
Fredry 2 m 5. zdw 76 263

Szal z kretów
jak nowy tanio sprzedam Kra
szewskiego 5 m. 1. »dw 76 146

Leksykon Meyera
6 tomów odda okazyjn e Dom 
Comisowy Dominikańska 3

Pw 8 219-4246____ _

Eleganckie
kapelusze damskie

,w wielkim wyborze po znanych 
niskich cenach poleca G. Lewicka 
Poznań ul Wielka 8 i Kraszew
skiego 17 wejście z Szamarzew
skiego. _____ nw 0 416

Parcele budowlane
przy szosie Warszawskiej bezpo

średnio przv osiedlach .Dom 
Własny" Praca" wodociągi i 
kanalizacja przeprowadzone — 
wprosi od właściciela do nabycia 
Zgłoszenia- Małecki Droga Dę
bińska 11 telefon 11-96 

Pw 7995 40.127

Meble kuchenne
bajecznie tanio sprzeda ie Jan Ko 
niecki. Piaskowa 3 Wytwórnia 
mebli kuchennych zdw 73 9ii

Skład
ręgla dobrze zaprowadzony z ko
łem i wozem natychmiast »prze- 
am. Oferty Kurjer Poznański

zdw 75 854 

Sprzedam
2 parcele po 2 morgi ziemi pszen
nej 1 klasa wśród miasta. Na
da je się dla ogrodnika lub pod 
budowlę, blisko Poznania. K. 
Bartosiewicz Stęszew,

nw

Rajski
Wrocławska 14 mieszfc, 7. 

zdw 76 283

Skład
kapeluszy damskich w śródmie
ściu z towarem cwentl. bez z po
wiślu wyjazdu tanio sprzedam. 
Adres poda Kurjer Poznański

zdw 76 233

Pies (polowczyk)
dobry tropiciel, specjalista na ku
ry tanio na sprzedaż Wiadomość: 
Wladyalaw Duszez&k Mostowa 
4 11. piętro. zdiw 76 139

Parcele
10 mórg korejstn!e sprzedam.- 
Informacja: ..Paryżanka . 1«:

■wiejska 36.___________ zd» 76j”

Skład
centrum, sprzedam. 
..l^aryżanka“. P6Iwiejska ou.

»dw 76 311

Futro
meskie oposy na sprzedaż, .pin
ga 3. II.. prawo. zdw 76 261

Płaszcze
damskie zimowe pozostałe t. li
kwidacji sprzedaj« za pól ceny. 
St. Haczyk. Stary Rynek 92.

zdw 76 270/1

Cztery
ilanzpy gazowe sprzedam. OM» 
wieżowa. Strzelecka 3.

Skład Majątek
kolonjalny. sprzętów kuchennych!W mórg ^ana”i'kilo
we powiatowem mieście świetnie ,i,elP1® d ,, bydła « k"1”'
zaprowadzona z powodu wyjazdu metr od ni.asta. 24 .. . .
sprzedam Zgłoszenia Kurjer Po- na<1R‘
znańsk! zdw 75569 __________

S lamp. ... 
ska 14. m

Radioaparat
kom^plet tanio. VWroeiaw- 

zdw 76 282

śwież©
mleczarskie masło

2 razy tygodniowo do lepszych 
domów regularnie dostarczam — 
Oferty do Kurje-a Poznańskiego 

zdw 76 156

ta. 2'3 ujui° n, 
maszynerią na<1l,,i'^,ii’l<;i,"a -yi(WO. 
«0 600 wpłaty Trie
reszte Bank Rolny Stl>usw 
meszDo.

Futro
bardzo tanio sprz,eil»m- 
Kurjer Pozn. dw 14o0_

Adres

Stół
dębowy, rozeineany tanio. Hein 
Stary Rynek 42. podwórze.

zdw 76 299

Gospodarstwo
20-morgowe w ziemi chelmrrt- 
klej. gleba pszenno-buraczana

kompletnym żywym i mar 
wym nwentarzem sprzedam 
ub zamieme na mniejsze z do- 
>tatą tylko blisko miasta sunna- 
¡jalnego. Oferty nadesłać do 
iurjera Pozn. pod zdw 76 133

Witold Leworski 
Obrazy I oprawa 

tylko Wrocławska 36
największy wybór, najniższe ce
ny Pw 86156 41.439

Domek (willa)
przy Marsz Focha niewykończo
ny tanio sprzedam Wplata 16009 
zl. reszte podług umowy. Fr No
wak. Knapowskiego 9 Górczyn. 

zdw 76 268

Samochód
6-cio osobowy tnarki Chevrolet 
28 r. ewentualnie z koncesja do. 
rożkarska. świeżo lakowany i 
nowe wybicie tanio na sprzedaż. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn,

zdw 76 338

Dla Filatelisty
zbiór znaczków do roku 1914 
Europa 2.906 sztuk.. Azja 687 
sztuk. Afryka 344 sztuk. Amory 
ka 869 sztuk Australia 172 sztuk 
okazyjnie korzysinie do nabycia. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego z.dw 76 252

Parcela
za wplata 40U zl .dc sptv 
BialUowsk.^Vron.eck. -

¡edao’**

Restauracja^^,,
ogród, pełna koncesja i_rzyst- 
powód Yhoroba ^prZp ,znaiislti 
kie. Dfćrty K «tjcr B'laa»"

zdw i6 3»l____—-—

Skład

Najlenszę porcelanę 
Najlepsze szkło 
Prima Alpakę

szklanki, kieliszki szlifowane naj-;wnmrtnł i-1 11 /zwrł 1

Pianino l9i. 
zagraniczne, krzyżowe jjj) 
giewicza 2. mieszk_4_JS—

Restaurację
sprz^"1

Powózki
samopojazd i dogart tanio. — 
Stawna 6. zdw 76 004

Sypialnie
sprzedaj« tanio stolarnia Rybaki 
X5 zdpw 74 776 7

Sypialnia
dębowa tanio. Wały Zygmunta 
Augusta 10 II prawo.

zdwiT6 225 

— —----- . szKiaiiKi, Kieiiaiisi »zim»w«uw u«*- *śvc»’---- . enrZPoa
e treypokojowem mies«aniem ¡taniej tylfco wprost Hurtowni w śródmieściu tamo ^-¿393 
sprzedam Adres Kurjer Poznań- Porcelany Wroniecka Adres K nr jer Pozn- »rj-—-—'

2 opony.
9 X 4 50. n:eIiyWKat'f,!j 

firmie nW |t«5

ski zdw 76 267 zd w 76 357 ,

Maszyny
2 damskie Singera tanio sprzeda 
Warsztat Mechaniczny. Kra-
szewskiego 5. zdw' 76 342/3

żelazny szamotowy tanio Strze- Michalin 20 
iecka !5a IL miesz'-anie ® isnrzedaż w

zdw 76 354 Wrocławska 18.
nw

Drogerję
obrej dzielnicy Poznania aprąe- 
am korzystnie. Dzierżawa mie- 
ieczna 40. Adres wskaże Kwjei 
’oanański

Skład
kolonialny, dobrze prosperujący, 
przy Starym Rynku sprzedam 
zaraa. Oferty Kurjer Poaa.

' Sów 3*888

Dom
»wy sa 1.000 złotych de eprzę- 
daaia. miesxkanie woisä, Bi&S1 
kftsski, Wroniecka 18.gw ¿gagi®

Dom
Poznania przy tramwaju nsuws 
wany, kryty dachówka, 4 ubt 
kacje, cena 7.“'*
•przed« Rolpoi.adw

Gospodarstwo rarfS.
60 mórg 13 ÄGospodarstwo

teÄi.”S"£b“S"c7.'?. «2
........................... -.......................................... jUx.'-ÄV»-

daohńwka 4 ubi- budowania, żełazo. beton, cena na7.500, wá’aiy 4.000(44 000. wplata 16000 sprzeda Jaś- od Poznania ,
01 76 W 768»” ‘Ä & toL

w.zeik.eg


Numer 488 Kurjer Poznański piątek, 28 października T9ÍÍ Strona 18

Maszynę
damska prav

Majątek

pf,Settf mil

foenieszno.
Szafa

y Siaoisi. No w

rw 3 198

Maszyna

Wdowa

JL w powiaiowem mieście z ca- 
?o urządzeniem za 1 000 zt 
niiprżawa niska. Znoszenia i 
¡¡‘r poznański rw 3 195_____

n:e

Futro
ije tanio. Mylna 19. mieszka-

jw 1777
Willa

dochodowa prz<y kupnie skł; 
»jesskanie. ogród, cena 30 1 
apruda Jaśkiewicz Fredry 6. 
' zd w < 6 3iW5

Gospodarstwo 
.„ mórF ziemia pszenna budyn
ki murowane cena 10 000. wpłaty 
tlKKI zl od Poznania 12 kim 
Hski. Poznań, św. Marci 
telefon 18 97___________zdw 1

Gospodarstwo
y> morgi, ziemia pszenna. 13 kim 
..i poznania budynki murowane 
eona 18OM wpłaty 9 000 Sowiń- 
,ki Poznań św Marcin 22 tele
fon'184)7. zdw 76 405

Parcelę kupię
w Poznaniu lub okolicy. Zgłosze
ni! upraszam do „Par". Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 42.35 

Pw 8 213-42.35
Kino - aparat

na waskfl..taśmę kupie. Dziasek.
Borek (Wlkp ) zdw 76 121

Kamienicę kupię
»Poznaniu lub na prowincji przy 
»płacie gotówka 10- 20 000 zt, 
reszta ceny kupna splata 1—2 lat. 
¡a odpowiednią gwarancja. Ofer
ty do „Par". Aleje Marcinków- 
ikiego 11 pod nr. 42 3G.

Pw 8 212-42.36
Złoto

rato, platynę i brylanty kupli., 
i płace najwyższe ceny W Kruk, 
jubiler ul. 27 Grudnia Nr. 6

zdw 7-1 699

Gospodarstwo
prywatne natychmiast kupie za 
gotówkę 20 tysięcy i przyjęcie hi
potek długoterminowych, wzorowe 
z dobra ziemia przy stacji. Ofer- 
•’ do Kurjera z dokładnem pla
nem i szczegółami zdw 78 216

Pianina
poszukuję Pro-sze podać marka i 
cenę do Kurjera Poznańskiego

Wina
kupimy austryjaekiego i węgier- 
Jcego okazyjnie większa ilość. 
Oferty Kurjer Poznański 
______ zdw 76 070

Kupię
«amochód kryty 4—6 osobowy. — 
merty z podaniem marki, ogói- 
S°. stanu, rocznika oraz prze- 
Hto] ilości kilometrów i reny do 
ńurjera Poznańskiego zdw 74 732

Oponę
pana 30" x 5" (ca 765 x 140 

■ kupię. Zgłoszenia tek 31-32.
d w 1 453

Chcesz
i*prze,^ae dom. majątek 

kinJi hlp°teke przedsiębiorstwo (ff?Je-„na5':sz do Biura Han- 
ii*»0 -Psada". Warszawa. Wi- 

mieszkanie li). dw 1 448

, Etażerkę
ty KuS/S,k8iaże,k Ofer-
~-iiii££_Poznański zdw 76 353

Radj o
fotele gobelinowe,

C?Kraa,i',, kut>*- Oferty 
-J£LF(l2n- zdw 76 366_______

j. . Domek
**ojowy blisko Poznania 

Nuiyer Poznański
-— .™w 75 506 7_________

Ku’

<!pi, 7 . Magiel
‘ °m“3204«Urier Pom'

b{ie, . Stare
r-ÜS?_z_dw 7a393Zfelloáne kuJ>^'

b« nżv?9rawcowa
- ^^0zn1ań.v?asJzynĘ Oferty 

™oański zdw 761402

Uwaga I Chiromant 
Morawski - Kalwini

Poznań Hotel Monopol pokój }<*• 
Pozostaje do 28. włącznie. Odsła
nia naukowo, zgodnie rzeczywi
stością. o czem zaświadczyć mo
gą poważne osobistości sfer na
ukowych. literackich. publicy
stycznych — niet^lko wydarze
nia jego przeszłości ale przepo
wiada przyszłość odgaduje naj
skrytsze myśli, zamiary Ze zna
komitym wynikiem udziela weka- 
zówek najrozmaitszych kwestiach 
życiowych. Dyskretne mekrenu- 
jące przyjęcia od » rana do^

Mieszkanie
stoneczne 3 pokojowe < łazienką 
do wynajęcia Wiśniowa 73. 

zdw 75 458
Dwupokojowe 

komfortowe. Łazarz, z ■ypialka 
dziewięćset złotych odstąpią. — 
Adres iwskaże Kurjer Poznański 

zdw 76 090
2 pokoje

próżne, eentrum. okolica Zamek. 
ta'kże na biuro, osobne wejście, 
centralne ogrzewanie, elektrycz 
ne oświetlenie, możność gotowa
nia gazem, łazienka — oddam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 76 324
2

pokoje kuchnia, wolne. Sołtysiak 
Prusa 18 zdw 76346

Mieszkania
2. 4 pokojowe wskaże Suleski, 
Strumykowa 3/4. zdw 76 361

Mieszkanie
dwu- trzyubikaeyjne nowoma- 
sywne, chlewami, ogrodem prxy 
stacj; wynajmę. czynsz .35 zl. — 
Stanisława Bartkowiakowa. Do
piewo. pow. Poznań zd 76 025

Jednopokojowe
mieszkanie wolne od ' gospodarza 
bezdzietnym. Aleja Szeingow- 
ska 13. zdw 76 318

, 4 pokojowe
mieszkanie do wynajęcia Dobiec. 
Sw Szczepana 10. zdw 76 400
BrUszUKA~MIESZF'^

3 — 4
pokoi, kuchnią, łazienką, centrnm 
lub pobliżu poszukuje solidny lo
kator wprost od gospodarza Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 75 387

Bankowiec
prokurent na stałej posadzie po
szukuje 2—3 pokojowego miesz
kania. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 70 238
4 pokoi

na Łazarzu poszukuje solidny 
płatnik Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 76 244
Poszukuję

pokoju kuchni od gospodarza — 
plącę czynsz zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 76 153

Solidna rodzina
poszukuje 3—4 pokojowego mie
szkania z wygodami za czynszem 
miesięcznym od gospodarza na 
Solaczu lub okolicy parku Wil 
sona. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod dw 1 452

6 — 8
pokoi na mieszkanie i biuro po
szukuje. w śródmieściu adwokat. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 76 341

Mieszkania
obśzeróego 12 pokojowego z ku
chnią na Łazarzu, w śródmieściu 
poszukuje Czynsz zeóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 76 212

Poszukuję
pokoju, kuchni od gospodarza 
zgóry. Adres Kurjer Poznański 

zd w 76 224
Poszukuję

1, 2, lub 3 pokojowego mieszka
nia może być zniszczone, sam 
sobie je wyremontuje za mie- 
sięcznem czynszem wprost od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 76 285

Mieszkania
2 pokojowego z kuchnią wprost 
od gospodarza poszukuje czynsz 
zgóry. Oferty Kurj’er Poznański 

zdw 76 394

Pana
pcfcój dąży z oaobnem wejOciem, 
światłem elektrycznem Działyń- 
skich 6. mieszkanie 1. »dw 76 287

Pokój
pana (oeobne wejście! zaraz. św. 
Wojciech 1. T wprost, zdw 76 290

Poszukuję
mieszkania 2 pokoi kuchnia lub 
dużego kuchnia Podać warunki 
Kurjer Poznański zdw 76 414

6 KAMIENICE IM

Dom
w Poznaniu w śródmieściu kupię 
wpłacę 60 000 zi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 75 531

Kamienicy
’¡idealną połowę w śródmieściu, z 

wolnem 6 pokojowem mieszka
niem na I. pątrze sprzedam przy 
wpłacie 35 iysięcy zl Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 7 6 097

Dcm
czynszowy w Poznaniu kupię, 
wpiace 160.000. Oferty z poda
niem rocznego dochodu i ceny 
nadsyłać „Par". Aleje Marcin 
kowskiego 11 pod 57,301

Pw 8157-57,301
Sprzedam

korzystnie dom komfortowy Po
wali. dochód 22 000 Oferty Ku
rjer Poznański zdw 76 289

Dom
nowy przy Poznaniu 114 morgi 
ogrodu, wolne mieszkanie dla na
bywcy i skład, światło elektrycz
ne przynoszący 4.500 rocznie, ce
na 42.000 od gospodarza. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 76 291

Dom
nowy przy Poznaniu, dochód 
6.000 sprzedam 40.000, wpłaty 
ugoda. Wrocławska 19, mie
szkanie 1. zdw 76 256

Panów
pośredników zawiadamiam, że 
kamienice moja św. Marcin 14 
nie sprzedają. Łaś. właściciel, 

zdw 76 867
Kamienica

Jeżyce dochód 9.000 sprzedam, 
cena 80.000, wpłaty 65.000 lub 
zamiana na większą z doplntą. 
Niesiołowski, św. Marcin 46, III. 

zdw 76 333
Kamienica

dochód 22 400. cena 190 000, wpla
ta 90 004). reszta 4 % hipoteka a- 
mortyzacyjna Nowy o-bjekt. wol
ny od podatków Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70 416

Okazyjnie
kamienicę handlową duża pryn- 
eypalna ulica Poznania, roczny 
dochód 47 500. sprzedam. Cena 
355 000. wpłaty od 125 000 reszta 
korzystne hipoteki, ewentualnie 
zamienię na mniejszą. Baumgart- 
ner, Poznań. Plac Sapieżyński 2a 

zdw 76 422
Kamienicę

4 piętrową, śródmieście, z powo- 
ću wyjazdu sprzedam 85 000. 
Wpłaty 50000 hipoteka 15 000 B. 
K amortyzacja 8% dochód 10 
tysięcy. Maciejewski. Dąbrow
skiego 88. zdw 76 425

Hi7 pieniądz

Apteka
w Poznaniu poszukuje współpra
cownika z większym kapitałem 
i prawem zarządu Oferty Ku
rjer Poznański zdw 74 256

30 — 40 000 z!
poszukuję na I. hipotekę na ka
mienicę 4 piętrową dobrze się 
procentująca Zgłoszenia z poda
niem wysokości procentu do Ku
rjera Poznańskiego zdw 76 133

100 z!
pożyczki szukam. Dobry pro
cent. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 75 591
Jedynie pewna

lokata kapitału kupno parceli 
wprost od właściciela Majętność 
Zieliniec pod Poznaniem.

Pw 7 9S6-40.85
Poszukuję

60 000 zl na I. hipotekę domu w 
Poznaniu. przynoszącą 30000
czynszu, wartość 400 000 zl Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 70 202

20 000 zł
poszukuję na I. hipotekę willi w 
Kołaczu przynosząca 0 000 czyn
szu. Wartość 80 000 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 76 203

Kto
dyskontuje w-eksie? Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw76 161

10 —14 000 zł
wypożyczy księgowy biilansista 
na I hipotekę za otrzymanie sto
sownej posady. Oferty ..Par“, 
Toruń, pod „§55". Pw 8 230-64.309

Za
wypożyczenie 2.000 do 3.000 zl 
oddam bufet na własny rachu
nek. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 76 375

Po drobnej przebudowie
do wynajęcia w centrum tylko 
solidn lokatorom 2 pokoje kuch 
nia 100 zi miesięcznie. Oferty 
Kurjer Pozn zdw 75 613

Czteropckojowe
mieszkanie wszelkie wygody w 
willi na Sołaczu zaraz lub póź
niej. Czynsz 210 zl miesięcznie. 
Naprzód 1 800 zt. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70273

Garaż
na jeden samochód zaraz do wy
najęcia. Marsz Focha 78. miesz
kanie 4. rw 3 190

Dwa
pokoje oddam Adres Kurjer Po
znański zdw 76 209

Dwa
trzypokojowe mieszkania w no
wej willi w Swarzędzu, 5 minut 
od dworca do wynjaęcia od go-

EAMT»NA
MIESZKANIA .1
Zamienię

skład a m eszkanipm na 2—S po
koje na stary kontrakt Oferty 
Kurjer Poznański zdw75491

3 pokoje
słoneczne zamienia na 4 łub 
pokoi na Łazarzu. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 70245

!I POKOJE VMEBLa
2 — 3

panienki na pokój i otrzyma
niem lub bez przyjmę zaraz lub 
1 listopada. Ul Dgbrowskietrn 
33. mieszkanie 8. zdw 74 085

Pokoje
z utrzymaniem wszelkleml wygo
dami. Matejki 60 mieszkanie 8. 

zdw 75428
Miły

nokój. dobrze umeblowany, bez 
pościeli. Swdatlo elektryczne, ła
zienka frontowy Słoneczny. — 
blisko Parku Wilsona wynajmę 
od 1 11 solidnej osobie, Matejki 

wysoki parter, lewo, 
zdw 75 433

Pokój
dwom palliom panom. Za Bram
ka 18. I. lewo. rw 8199

Dużą
ogn

Pao“„a ak,t. ku.pię"‘ Ofer"

pochód l:Ku^ę 
-»•-? z PCdar: 4 6 ««olHcwy- 

> Sr, niarki- OKÓl-
MomLXT“ prT .ąpodan».. ...Czynsz rok zgóry. — 

ta p°2aaiHk I™ ,, ceii? do Adres Wskaże Kurjer Poznański ikiego zdw 74 732 k «dw 76182

Zgrabny
miekrępujące wejście. światło 
elektryczne, 1—2 osobom., utrzy 
mantem — bez. Skarbowa 21 
m. 14. zdw 7« 377

°??i.otTala .do 2 pokoje
umeblowane łączne sypialny i 
mieszkalny do wynajęcia. Ciesz
kowskiego 1. mieszkanie 5. 

zdw 73 790
Pokój

umeblowany, ewentualnie a eał- 
kowitem utrzymaniem u Niemki 
do wynajęcia. Przemysłowa 40, 
»-8, ..............

Pokój
frontowy wynajmę panu. Kwiato
wa 3 II.. lewo. zdw 70 279

Frontowy
solidnym, spokojnym osobom. — 
Wielka 18 miessk. 14. zdw 76 277

Niekrępujęcy
dwuosobowy, telefon. Stolarska 2. 
mieszkanie 6 zdw 70274

1—2
panom słoneczny, elektryczność 
od 1. 11. Stroma 7. m 5. 

zdw170 223
Elegancki gabinet

telefonem wygodami śródmieściu 
utrzymaniem lub obiadami. Tele
fon 18-36. zdw 76 235

Pokój
umeblowany wspólny tanio. Ruee 
Długa 3. parter. zdw 76 237

Dwa
'ączne pokoje, centralne osobom 
na stanowisku. Młyńska 9 1. ptr 
prawo. zdw 75 787

Dwuosobowy
Gąsiorowskich 5. mieszkanie 10. wiw 76 147

Słoneczne
pokoje używalność kuchni Ma
tejki 45. m. 4. zdw 75 791

Dwuosobowy
ntrrymaninm. boz elektryczność. 
Przemysłowa 2R a. 5 zdw 100

Pokój
solidnemu panu Wojciech 5. m. 8 

zdw 76 189
Dwuosobowy

oraz pokoik. Wierzbięcice 39 a. 
mieszkanie 10 zdw 76 185

Pokój
dobrze umeblowany wynajmę. — 
Chwaliszewo 70 T ptr.. m. 3. 

zdw 76 184
Kopernika

3 IV. osobne wejście, mieszkanie 
14. zdw 76 183

Pokój
dwuosobowy z utrzymaniem lub 
bez. Śniadeckich 3 m 5. 

zdw 75 950
Pokój

z klatki schodowej wynajmę — 
św. Wojciech 26. IŁ zdw 76174

Dwa pokoje
jedno i dwuosobowy z pełnem u- 
trzymaniem. centralne, łazienka 
telefon. Młyńska 2 m. 12. 

zd w 76 163
Pokój

ładny, frontowy 1—2 Inteligent
nym panom. Długa 3, U., prawo 

zdw 76 260
Pokój

wynajmę. Grobla 30. narożnik 
Wielkich G-anbar. mieszkalnie 17. 

zdw 76 265
Nłekrępnjacy

frontowy dla dwóch pań. panów. 
Staszica 17. m. 2. zdw 78 253

Fredry 6
mieszkanie 7. jednoosobowy, 

zdw 76 344
Pokój

elektryczność. Kopernika 5. TT., 
lewo. zdw 76 331

Dwuosobowy
paniom, dobre utrzymanie 90 zł. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 76 326

Umeblowany
1—2 osobowy, elektryczność. Fo
cha 29, I„ prawo front,

zdw 70 355
Dwuosobowy

panom. Strzelecka 14 TEŁ. prawo, 
zdw 76 350

Panienkom
utrzymaniem, be*. Kraoińskie 
go 8 e. zdw 76 360

Tanio
słoneczny otrzymaniem, bez. In
teligentnym wskaże Kurjer Po
znański zdw 75 248

Elegancki
dwuosobowy jeden utrzymanie 
bez niekrepujący. Lakowa 16. 
I.. prawo. zdw 76 267

. Niekrępujęcy
dwuosobowy. Strzelecka 19.
mieszkanie 10. zdw 76 275

Pokój
1—I osobom. Bukowska 9, U. 

zdw 76 318

Pokój
słoneczny, wejście z klatki, 
bezdzietnym małżeństwu. Pa
miątkowa 13, m. 10.

zdw 76 316/17

śródmieście
dwuosobowy. Wrocławska 8.
mieszkanie 5. zdw 76 325

Pokój
wspólny dla 1—2 panienek. — 
Stary Rynek 71/72. m. 9.

zdw 76 327

Mały
pokoik wynajmą. Niegolewskich 
18, mieszk. 11. zdw 76 369

Pokój
umeblowany. Sayperska 8. 
kania«. rw 3 196

“ujSZUK^^OROJU

Eleganckiego
pokoju w poblitu Uniwersytetu 
poszukuje studentka. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 76 227

Skromnego
pokoju dwuosobowego 8 letnie 
dziecko poszukuje zaraz. Kurjer 
Poznański zdw76 249 

Urzędniczka
ciepłego, słonecznego tylko śród
mieście. klatka schodowa Cene 
Kurjer Poznański zdw 76‘Jól

Sznkam
taniego pokoju z pianinem. Ofer- 
ty z eenn Kurjer Poznański

ud w 76 213
Niekrępującego

pokoju z pościelą od 1. w śród
mieściu 30—40 zt Oferty Kurjer 
Poznański zdw 76 198

Potrzebne
zaraz dwa pokoje używaniem 
kuchni z meblami lub bez tylko 
śródmieście (Ratajczaka! Oferty 
Kurjer Poznański zdwi 78 170

Panienka
poszukuje pokoju 20 do 25 zł, 
możliwie wspólnego. Oferty Ku
rjer Pozn zdw 76 312

ueczorem
Zaginął

biały szpic Oddać za wynagro
dzeniem. Stepek Pólwiejska 4. 

zdw 76 3u6

Egzemę
leczy radykalnie maść Kgzemol 
laboratorium A. Klippla War
szawa Grochowska 87 c Zadać 
w aptekach npw 6 334

Taniej
być nie może! Koszula damska 
od 1.60 zl. nocna od 4.90. panta- 
łony jedwabne od 2.90. czysta 
wełna od 6.00-haiki jedwabne od 
4 90 szale jedwabne od 1.96 Try
koty zimowe damskie męskie i 
dziecięce w wielkim wyborze po 
cenach znacznie zniżonych poleca 
Fabryka B elizny J Schubert. 
Poznań ul Wrocławska 3. Przyj
muje aię asygnaty Tow. .Kre
dyt". Pp 8 012 41.95

Darmo
ma dam — ale
polecam _ towar 
pierwszej jakości 
w wielkim wybo
rze po cenach 
najniższych. Ko
szule meskie 
sportowe z kra
watem od 4.90: 
biate dzienne od 
3.90. Kolorowa 
od 2.90 zefirowa

zdw 76 406

Niekrępującego
nani, w’asna pościel. 30 zł, oko
lica Ratajczaka. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 76 322

Pani
szuka pokoju do 80 złotych. 
Oferty Kurjer Pozn.

zdw 76 323
Panienka

Przyjmę 
P,*nie na ¡X>MS. Gro-ad* W 908 bl« 17, nueaakante 16. »der 7« W

Małżeństwo
poszukuje taniego pokoju z uży
waniem kuchni bez pościeli. Ofer
ty Kprjer Poznański zdw 78 408

0.00; popelina jedwabna od 14.90; 
nocna męska od 6 90; trykoty zi
mowe w wielkim wyborze po ce
nach znacznie zniżonych poleca 
Fabryka bielizny J Schubert. Po
znań. ul Wroclaw-ska 3.

P w8013-41.97

13 LOKALE

1 — 2
pokoje na biura z telefonem wy
najmą. Młyńska 4 parter prawo, 

zdw 74772
Garaże

do wynajęcia. Ul Dąbrowskiego 
4 *dw 75435

Lokal
na warsztat skład wynajmą. 
Garncarska 2 Dozorca.

zdw* 76239
Trzy ubikacje

suterenowe, frontowe, centrum 
sprzedam Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 75 178

Ubikacje
handlowe na pracownie, hur
townie i kantory, dużo światła 
dziennego, korzystnie w śródmie
ściu do oddania. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 75 965

Kraszewskiego 11
S’ace sie lokale na cukiernie, 

jlnie kawiarnie ś la fispła- 
nada zaraz do wynajęcia, Reflek- 
tantów przyjmuje gospodar*.

zdw 76 35«

2 pokoi
na biuro zaraz poezuknje. Ofer
ty, cena do Kurjera Poznańskie
go zdw 76 315

’l4 OZIERzAWT

Emeryt
wyższy szuka dzierżawy domu lub 
willi x ogrodem i ewentl. kilka 
morgami ziemi. Oferty do Kurje 
ra Poznańsk:ego dw 1443

Dzierżawy
domu ze składem w dużej 
kościelnej z dobrą komunikacją, z 
ogrodem i kilku morgami ziemi 
przy domu szukam. Oferty Ku 
rjer Poznański dw 1444

3 ubikacje
parterowe dla celów handlowych 
oraz duże piwnice do wynajęcia. 
Ul. Wroniecka 17. zdwi76148

Willi
poszukuje emeryt na prowincji 
lub mieście, jednorodzinnej kom
fortem. ogród, ładne zdrowe oto
czenie. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 76146

Składa
próżnego na fryzjerstwo poszu
kuje. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 7« 108

Poszukuję
dzierżawy folwarku około 600 
mórg w powiecie gnieźnieńskim, 
mogileńskim, średzfcim lub wrze
sińskim komtjie-tnym inwenta
rzem. Zgłoszenia dó Kurjera Po
znańskiego dw 1 451

Dzierżawa 
600 mórg objęcie 15 000. Jaśkie
wicz. Poznań Fredry 6.

zdw 76 397

Wańdziu
Pragnę tańczyć szaleć. Przyjdź 
napewno w sobotę o 20 na tań- 
cówke A Z. S. w Salonie „Phi
lipsa". Pasaż Apollo. Tadzik.

•dw 761«

Oddam
9 mies dziewczynkę za własną. 
Adrea wskaże Kurjer Poznański 

zdw 75 435
Z odpadków

złota atarego wyrabiani pierście
nie i wszelka modną biżuterie. 
Oh Witkowski św Marcin. 40.

zdw 76 265
Przyjmuje

wszelkie reparacje kożuchów, ni
cowania wszystkich rzeczy wcho
dzących w zakres krawiectwa ta
nio i spiesznie proszę o poparcie 
Staszica 22 mieszkanie 2.

zdw 76 212
Załatwiam

prace książkowe organizuje re
wizje ksiąg bilanse fachowo, ta
nio. Tytkowski Strzałowa 4. 
_________ zdw 70142 ______ __

Gramofony - płyty
wypożycza oraz przyjmuje Wszel
kie reparacje Ładownia Akumula
torów. Wielkie Garbary 18.

zdw 76 179
Knśnierka

wykonuje najtaniej wsreełkie 
przeróbki, naprawy. Pocztowa 
31 a. m. 8. zd w 76 309

Książkowa
z długoletnią praktyką uzgadnia 
książki, załatwia korespondencje 
tanio. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 76 359
Kto

sprawdza listy przewozowe? Cz. 
Mroczkowski i S-ka. św. Marcin 
68. zdw 76 272

Poszywam
abażury na zamówienia Wlodar- 
czakówna. Grobla 17. zdw 76388

Pralnia
prasowalnia wykonuje azybko 
tanio i dobrze. Szaramowicż, 
Wierzbięcice 38. zdw 76 329

75 gr
manicure Kramarska 27 L 

rw 3 207
Przyjmuję

różne rzeczy w zakres kuśnier
stwa. Nad Bogdanką 9 mieszk. 4. 

jw 1 776

23 OŻENKI

Dla
mej kuzynki inteligcnnejł poważ
nie myślącej posiadającej 2 po
kojowe mieszkanie wyprawę, szu
kam znajomości panów do lat 45. 
Cel matrymonialny Oferty Ku
rjer Poznański zdw 76 201

Budowniczy dypl.
architekt, oficer rez„ lat 27 bę
dący na stałej posadzie pragnie 
poznać panią z cośkolwiek ma
jątkiem do lat 24 Celem ożenku-. 
Oferty z fotografią Kurjer Po
znański zdw 76 165

Panna
rntęlteentiia blondyn-ka. lat 24» 
Niebiedna, z braku zna.iam<»§ci 

szuka odpowiedniej par- 
tji. Panowie na wyższem stano
wisku zechca złożyć oferty do
Kurjera Poznańskiego zdw <6 335

24 NAUKA

Student 
a? ńfcjśdy o-aiéli lekcyj. Zgiosze- 

‘»i» Kurjer Poznański atdw 75 741



Strona 14 Kurjer Poznański, piątek, 23 października 1931 Numer 483

Makowskiego 
Szkoła Tańców

áw. Marcin 40 6—8
Pw 8 214-57 339

R. de Brugière
lektor U P udziela lekcyj jeży
ka francuskiego Ul Matejki 59 

zdw 68 947
Angielka

rodowita udziela lekcyj konwer- 
saeyj. Zgłoszenia Kurjer Pozn

zdw 76 228
Korenetycyj

matematyki fizyki chemii udzie
li ulkogi student wydziału mate
matycznego. Kurier Poznański

zdw 76 205

26 ROZRYWKA

Miły pobyt
..Paryżanka“, Półwiejska 30 — 
Koncert separatki. zd w 75 625

Kino Aurora
Douglas Fairbanks i Książe z 
lasów. zdw 76 340

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po‘jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Dziewczyna
ze'wsi do wszystkiego z gotowa
niem poszukuje posady zaraz iub 
1 11 Oferty Kurjer Poznański 

zdw 76 218
Dziewczyna

do wszystkiego z cośkolwiek go
towaniem poszukuje posady — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 76 220

Służąca
wiejska poszukuje posady jako 
samodzielna najchętniej na fol
wark. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 76 226

Prośba
do Banków Przemysłowców i pp 
Restauratorów. Znajduje się 
-oku bez pra< > z rodzina 6 cior- 
giem dzieci błagam o posadę ja 
l’O woźny stróż podróżujący lub 
pomocnik gastr a starać się będę 
we wszystk eh branżach jaknaj- 
sutnienniej prai-ować liczę lat 50. 
Laska we oferty Kurjer Poznań
ski zdw 76 241

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 76 234

Szkoła tańców
Baletmistrza Szczurka

Dom Rzemieślniczy, ul. Rataj
czaka.___  zdw 75 475

Panienkę
do lekcji francuskiego, matema
tyki. niemieckiego na po połud
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdw 76 173

Biuralistka
skromnych wymagań szuka zaję
cia Oferty Kurier Poznański

zdw 72 742
Dypl. drogerzysta

miody, dzielny fachowiec jak i 
podróżujący szuka posady w 
handlu detalicznym hurtowym. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 75 622

Konwersacji
od rodowitego Francuza. Frań- 
cuzki poszukuję Oferty Kurjer 
Poznański zdw 76 164

Leçons de français
grammaire, conversation, littéra
ture préparation au baccalauréat. 
Mme Dvgat-Zakrzews-ka. Pari
sienne diplômée. Prix modérés. 
Poznań, Ogrodowa 12. mieszk. 28. 

zdw 67 465
Kurs tańców 

rozpoczynamy 
MIkolaîczak, Kledeeka

Pocztowa 29 Pw 7 804-38.216
Ksiażkowości

(3 Rystemńw) stenografii, pisa
nia na maszynie wyuczamy kurs 
rozpoczynamy 2 Postęp Pla< Sar 
•pieźyński 2 a zdw 75 523 4

Korepetycyj
tanio udzieli«* studentka. Kurjer 
Pozn. zdw 76 257

Kto
przygotuje ucznia z czwartej kla
sy gimnazjalnei (humanistyczne) 
z Jeżyka polskiego i łaciny, za 
obiady lub zap’ate Reflektuje 
Sie na sile rutynowana i bardzo 
sumienna. Zgłoszenia z warunka
mi do Kuriera Poznańskiego

zdw 76 387

25 MUZYKA

Nuty
na fortepian: sprzedani. M!yń 
ska 3. mieszkanie 8.

zdw 74 092
Jazzbandzista - obligat

wolny Oferty Kurjer Poznański 
zdw 75 S94

Duet
duży repertuar wolny Oferty Ku
rjer Poznański zdw 76 303

Orkiestra
trio lub kwartet pierwszorzędny, 
grający na kilku instrumentach 
potrzebny od 1 11 rb. Adres: Re
stauracja i Kawiarnia ..Carltnn“. 
O-strów_ Pozn. _zdw 76 144

Pianino
do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 70 157

Pianista
rutynowany z Akordionean i 
wielkim, wyborowym repertua
rom wolny od 1. 11. 31. Oferty 
„Par“, Toruń, nod 1.105“. 
_______ Pw 8 231-64.310_______
Pierwszorzędny kwartet
albo sam pianista (akordeon) 
wolny 1 11. Szulc, pianista Gdy
nia. Dom Kuracyjny. nw6495

Jazzband
komplet używany w dobrym sta
nie kupią zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 76 412

Kucharka
skromna nawskroś uczciwa po
szukuje posady od 1. 11. u 2 3 
'■sób. Ofer’y Kurjer Poznański 

zdw 76 248

Dziewczyna
possuikuje posługi zaraz na po
południe Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 76 191

Ogrodnik
samotny poszukuje posady za
raz lub 1. I. 1932. obeznany w 
szkółkarstwie. . kwiaciarstwie, 
warzywnictwie i wszelkich de
koracjach. Ofertv Kurjer Pozn. 

zdw 76 300

Panienka
inteligentna z dobrej rodziny — 
przystojna poszukuje pracy za 
matem wynagrodzeniem zna ję
zyki: polski francuski angielski 
niemiecki i stenografie oraz pi
sanie na maszynie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 76 186

„Orędownik Wielkopolski“
istniejący od roku 1870, 

jest

iHjfoflOT tf zlcnniRiPm b upywnnto.
Przedpłata miesięczna wynosi:

W ekspedycji i agenturach prowincjonalnych ..... •................. 1,95 zł
W agencjach w Poznaniu ....... ................. ... 2,20 zł
Z odnoszeniem do dotnu . .............................. . ...............................2,30 zł
Na prowincji na pocztach już z odnoszeniem do domu ...... 2,34 zł

Redakcja i administracja: Poznań, św. Marcin 70.
lelefonyt 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72.

Starsza
osoba, inteligentna, wykształcona, 
zaufana znająca gospodarstwo 
domowe, przyjmie za skromnem 
wynagrodzeniem posadę u samot
nej osoby, albo do wyreczen.a pa
ni domu Zgioszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 70119

Nauczycielka
mioda wykształcona tUniwersy- 
tet zagraniczny) przyjmie posadę 
przygotuje do szkól Konwersacja 
francuska. Oferty upraszam Ku
rjer Pozna, ski zdw' 75 853

Magistra farmacji
z dwuletnią praktyką szuka po
sady. — Zg'oszenin do Kurjera 
Poznańskiego zdw 76 036

Bankowiec
z dTugoletnią praktyka bankowa, 
dobrenii świadectwami. znajo
mością wszelkich poszczególnych 
działów, obeznany z księgowo
ścią. poszukuje posady. Miejsco
wość obojętna. Przyjmie także 
prace w prywat nem przedsie 
biorstwie jako księgowy. Oferty 
Kurjer Pozn. pod zdw 76 126

Asystent
aptekarski przyjmie zastępstwo 
iub posadę zaraz względnie póź
niej Oferty do Kurjera Poznań
skiego dw 1 259

Rządca gospodarczy
iat 36 7 10 letnia praktyka w 
postepnwyi h . Intensywnych ma- 
iątkach Wielkopols« e z ukończo
ną azkolą rolniczą w Niemczech 
Rzutki ei erg:czny zamiłowany 
w swym zawodzie dobre referen
cje w o«'ttniej posadzie 3 lata 
zna doklain e hodowle inwenta
rza zarodowego ks ażkowosć rol
niczą pr’yim:e DO*ade od 1 1
1932 lub oredzej Łaskawe ofer
ty uprasza do Kurjpra Poznań 
skiego pod zdw 73 249

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posiugi 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 76 321
Panienka

uczciwa przyjmie posadę od li
stopada do dzieci w religijnym 
domu. — Zgoszen? : Orłowska, 
Wyspiańskiego 11. zdw 76 310

Uczciwa
inteligentna panna poszukuje ja- 
kiejkolwiek posady, najchętniej 
do kiosku Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdw 76 370

Dziewczyna

Książkowa, kasjerka 
bilansistka

siła samodz.elna dobrze polecona 
dobra kalkulatorka zaufana obe 
znana z zakupem sprzedażą po 
datkami, świadczeniami, tarta
kiem lasem, gospod mlecznem. 
tiodowian.em. poszukuje posady od 
1 stycznia lub wcześniej Łaska
we zgłoszenia Kurier Poznański 

dwp 1447
Posługaczka

poszukuje posługi do południa. 
Oferty Kurjer Poznański 

zd w 76 150
. ' Pannauczciwa z gotowaniem i eoskol- . . ** wiek *s7vf*'prn noszirku ie nosaóv Intel.gen na była nauczy-wiek szyc^en.^ posz^uje^posa^uy krytyC7nem po|o4eniu.

szuka stosownego za.ierig 1 aska- 
—- we oferty Kurjer Poznański 

i zdw 76 143 ________,
ski zdw 76 374

Panna
młoda, inteligentna szufca poRa 
dy u samotnej osoby jako gospo
dyni. Oferty Kurjer Poznańsk 

zdw 76 390

Kucharka

Tlyiplna Istwa w Poznaniu Zg’oszen
Pielęgniarka szuka posady do ifr... Po^ańslri^dwTOlg^ 
dzieci ewentualnie chorej pani i n-rio,mcTirn azaraz lub 1 listopada. Zgoszenia1 u/iBWt.zyuit
Kurjer Poznański zdw 76 384 czysta pracowita poszuknw i VZ ...... w uDzteWCZyna lz. prarrem i cośkolwiek gotowa
uczciwa skromna do wszystkie- n’em
go poszukuje posady Oferty

Poz?_zdw- -------- Rosjanka
500 zł |w średnim wieku znając» gospod

kaucji za posadę woźnego, inka- domowe poszukuje posady zarzą 
senta lub robotnika w magazy dti domu najchętniej poza Po 
nie. mam dobre świadectwa i po- znaniem Łaszawe Ku-
lecenia. Oferty Kurjer Pozn. rjer Poznański zdw .6162 

zdw 76 297 I _. .--------------------------------- . Sierota
Stenotypistka I szuka posady do wszystkiego

biegła w polskim i niemieckim najchętniej u samotnej osoby. — 
Doszukuje posady. Zgłoszenia Oferty Kurjer Poznański 
Kurjer Pozn. zdw 76 330 l zdw 76177

Dziewczyna
zaufana sum.eona z dobrem go
towaniem dobremi świadectwami 
z lepszych domów szuka posady. 
Oferty Knr,er Poznański 

zdw 76 217
Inteligentna

wzorowa gospodarna bezwzględ
nie uczciwa znająca tak skrom
ną jak 1 wykwintną kuchnię po
szukuje posady gospodyni naj
chętniej u samotnej osoby od 1. 
XI 31 roku świadectwa chlubne 
Oferty Kurjer Pozn zdw 75 374

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego 
od pierwszego Łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskiego jw’ 1775

Dziewczyna
uczciwa cośkolwiek gotowaniem 
poszukuje posady od 1. 11 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 75 891
Inwalidzi, wdowy i sie
roty wojenne szukają 

pracy:
111 pracowników umysłowych 
130 rzemieślników wszelkiego ro
dzaju 128 woźnych portjerów 
rohotmków 143 wdów i sierot wo- 
icnnych Zgłoszenia uprasza To
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym Poznań Fredry 7. 
ookój 47 telefon 39-97.

zdw 75 921 2
Panna służąca

z doskona!ern szyciem i dobrem: 
świadectwami poszukuje posady 
zaraz lub 1 I-stopada Zgłoszenia 
pod adresem: Mar:a Romba’ów- 
na M. Ustków p Warta p Tu
rek wojew łódzkie zdw 74 037

P^T?8 WOLNE’KTE’SCA

10 zł
dziennie Poważne przedsiębior
stwo przemysłu krajowego poszu
kuje nań i nanów do lekkiej pi
semnej pracy domowej. Gdynia 
Port skrzynka pocztowa 4

zdw 75 7-»9
Starszy

ogrodnik szkółkarz energiczny po
szukiwany zaraz do prowadzenia 
ogrodu handlowego i sakólkar- 
stwa Pierwszorzędna praktyka 
i referencja Ze’oszeriia osobiste 
wraz z przedłożeniem świadectw 
przyjmuje do 30 bm. Fr. Ma'v- 
siak. Wolsztyn zdw 75 845

Dziewczyna
z, dobrem gotowaniem młodsza 
potrzebna możliwie zaraz Zgło
szenia w sobotę 6—7 wieczór. — 
Niegolewskich 18 narter prawo, 

zdw 76 243
Posługaczka

potrzebna. Wierzb'ecice 49 m. 15 
zd w 76 250

Buchalter
bilansista otrzyma debrze plałną 
posadę bankową w Poznaniu za 
wypożyczenie 2 000 z! (debra gwa
rancja). Oferty Ku-<er Poznański 

zdw 76208

Podróżującego
zdolnego na wyroby cukiernicze 
poszukuje Górczvń=ka 36.

zdw 75 988

Chłopiec
lat 14. nieuczęszezająciy do szko
ły do szycia akt potrzebny' mie
sięcznie 15 zi Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdw 78 181

Służąca
do wszystkiego 1 11 (tylko do
bre polecenia) potrzebna. Niego
lewskich 10 a m. 23. zdw. 76175

dobrze
Stałą

płatną posado

nia Kurjer Poznański------------------------,e
Ekspedientka

branży zeźnickiej

Uczennica

zdw 75 341

au bl

Posługaczka
■otrzebna Śniadeckich 4

_______________
Zysk poboczny ‘

la pań w urzeda.h nr2«t.i 
iorstwach handlowych M* ** 
aucja. Wrjniecka 18

Fryzjerka
wypomóżke

l»- łil' zdw 78¡¡^

potrzebna 
_ zdw 76

Stenotypistka
rka otrzyma zaraz le za wypożyczenie 1__ zastaw. Oferty Kurii

znański zdw 76 284
Dziewczę

8.

Pomocnik
i. Pólwiejska ; zdw 76 293

.«'ała

Śniade« 
_zdw 76 28}

Kasjerka
potrzebna zaraz z 3.000 z| 
życzki pod zastaw Oferty 1 
rjer Pozn zdw 76 298

Stenotypistka
potrzebna na 2 godziny dzienni« 
Zgłoszenia miedzy 11—12. Adr.. 
wskaże Kurjer Pozn re*

zdw 76 328
Panienka

inteligentna do lek- 
' umiej.

... - . -- Wli.snorecznte pisany życiorys z 
daniem stosunków rodzinnych Kurjer Pozn. zdw 76 304

kich prac w składzie i

Panienka
do ekspedycji i kasy w cukierni 
potrzebna. Kaucja 350 zl. _ 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 763G5

Agentów
na nowość poszukuję. Mostowi 
4 a. m zdw 70 363/4

Dzielny
pomocnik fryzjerski potrzebny 
zaraz. Wielkie Garhary 13.

zdw 76 362
Dziewczyna

przychodnia do prac domowych 
zaraz potrzebna. Zgłoszeni» 
Przecznica 7. ni. S.

zdw 76 371

4 panie
powyżej lai 23 przyjmiemy do 
stałej pracy handlowej Zdolne 
panie zarobią u nas 500 zi mie
sięcznie. Posada stała Facho
wość zbyteczna. Zgłoszenia 1 
dokumentami w sobotą 10 12 i 
2—4. Prusiewicz. Młyńska 9.

zdw 76 383

Poszukuję
posługaczki. Kilińskiego 8. _mie
szkanie 8 zdw 76399

Potrzebna
od zaraz iub od 1 listopada b. r. 
osoba czysta umiejąca gotowif I 
prasować sztywną bieliznę ao 
wszelkich prac domowych do sa
motnego nana (adwokatai na Po
morzu Reflektuje sie tylko na 
osoby uczciwe które były w lep
szych domach Oferty Kurjer Po-

Poszukuję
posługaczki do godz 2 Plac Dzia , .
łowy 9. II. prawo. zdw 76 176 i znański dw 1 45S

Humor zagraniczny

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Mąż swojej żony". 
Aurora: „Książe z lasów“ 
Casino: „Gabinet Dr Cali-

aari".
Colesscum: „Mordercy ban

kiera Carwrighta“.
Corso: „Pułk śmierci“, rok

1898
Edison: „Bródway“.
Harfa: „Awanturnica“. 
Kapitol: „Niewolnica Księcia

Borysa“.
Metropolis: „Cudza narzeczo

na" oraz rewja p. t.: „..bo 
humor 10 — nasza specjal
ność i“...

■Oćeon: „Czar Walca“. 
Renaissance: „Zdrój miłości

oraz królewski jeździec“
Kino Rosy: .Przygody przy

zwoitej Patin y“
Słońce: „Sewilla Miasto mi

łości".
Scala' - Varietś: „Program

sensacj >ny
Tęcza: „Milczące usta“. 
Wilsona: „Krów na piasku“

Cukiernik .
lat 24. samodzielny dzielny w 
swym zawodzie: poszukuje posa
dy Łaskawe oferty Kurjer Po 
znański zdw 74 042

Gospodyni
młoda z ukończoną szkołą gospo
darczą i dwuletnią praktyką po
szukuje posady łaskawe oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 73 717
Młynarz

ka-wa.ler, prima świadectwa, po
szukuje posady w młynie han
dlowym lub gospod. — Łaskawe 
zgioszenia Kurier Poznański

zdw 76 136
Sierota

poszukuje posady do wszystkiego 
z cośkolwiek gotowaniem zaraz 
lub od 1 Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 76 301

Rutynowana
bilansistka (zafada. reguluje 
sporządza bilanse) poszukuje po
sady ewentl godzinowo. Również 
na wyjazd. Oferty Kurjer Po
znański zdw 76 278

Uczennica
do składu rzeźnickiego szuka po
sady Zg'oszenia Kurjer Poznań 
ski zdw 76 418

Ogrodnik ( Skromna
kawaler z zagraniczną praktyką dziewczynka wyuczona fryzjer- 
poszukuje posady samodzielnej stwa poszukuje posady do dzieci 
łub pomocnika Zgłoszenia do i lekkich prac domowych Ul Slo- 
Kurjera Pozn. zdw 76 373 wackicgo 35 mieszkanie 1 pani_ ---- - .. _ . Pjeloszyk zdw 73198

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 76 372
Praczka

poszukuje prania Oferty Kurjer 
Poznański zdw 76 156 ________

Pielęgniarka
poszukuje posady od zaraz, miej
scowość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdw 71 154

Służąca
poszukuje posady do restauracji 
lub kawiarni od !.. 11 Oferty 
Kurjer Poznański zdw76151

500 złotych
kaucja — pożyczki. Posadę szofe
ra na autobus, lub jnkąkoiw ek. 
Przedewszystkiem fachowość — 
Pozatem: średnie wykształcenie, 
język niemiecki. Fijałkowski 
poczta Panki. dw 1 449

Pomocnik
fryzjerski m’odszy szuka posady. 
Heljodor Konieczny. Granowo, 
pow Grodzisk zdw76 296

Kucharka
poszukuje posady do wszystkiego: 
od Ł Oferty Kurjer Poznański’ 

zdw 76 210
Kucharka

z dobrem gotowaniem poszukuje; 
posadv od 1. 11. Zg’oszeniia Ku
rjer Poznański zdw 76 345

Osoba
w średnim wieku rutynowana, 
na—-'•—i uczciwa energiczna po-, 
sz.. posady gospodyni lub;
kuchmistrzyni większym domu: 
lub szkole gospodarczej także na 1 
wyjazd na sezon zimowy Nowic
ka Żerków Mickiewicza 26 pow 
jarociński ____ zdw 70215

Młoda
dziewczyna pracowita uczciwa z 
dobremi świadectwami szuka po
sady od pierwszego Oferty Ku
rjer Poznański zdw 76 211

_____ — Moja narzeczona jest zachwycająca, szkoda, ż® 'eit
z 114 roczną praktyką poszukuje o 3 lata starsza odeiniiie. jnidzie d®
posady od listopada. Łaskawe — Niech się pan tem nie martwi. Gdy pan aojuzi 
T%reus:'rasummskinkaKroR>s’vn- trzydziestki, ona ¿ędzie jeszcze miała 25 wiosen’ p 
aipteka. zdw 76 216 (Rire, 1 aijz). o.

Mag. farm.

JrsJolo na listonad lflftl. aa oba wydania razem włącznie tygodniowego do- I z.tUUlala datku ilustr. „Jiustraeja Poznańska“ i ..Nowiny Sportowe" w Po- 
1. . 11 * znaniu w eksped. zl 4.00 w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem

i ta na szronie 6 lamowej 25 gr. na stronie 4-łamowej przy kopcu tekst
V lUSZCIlld redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na strome

■■ 1 ” ..i - ■— 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-laniowego mn “■
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem, miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia d0..„ i, 
nia-porannego przyjmujemy tio godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża- 
wydani» wieczornego „drobne ‘ do godz. 11. większe dłużej według możności Drobne Ofc-c- 
aia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde dalsże słowo 15 gr Za różnice między jesta 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo me odpow

do domu w Poznaniu zi 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zi 6.01 
kwartalnie zl 15.03 pod opaska miesięcznie w Polsce zi 9.00. w innych krajach z! 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania. /
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną
Telefony do Redakcji i Administracji: 4401. 1476, 3307, 3524, 3525, 4072 w niedzielę, święta i nocą tylko 1476 i 3^24. filja Stary Rynek 2305

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystość 
PKO Poznań nr 2'«>

T
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